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Snnru Booun: Jrrn one vEPRAT

1821: Md 9 Prill lind n6 Paris sharl Pier Bodler, ffemija i nj€ borgjezi

td pasur dhe me interesa t€ gjdra kulturore e arristike q€, i ve e nE mosh€

te thyer (kish lindur mE 1759), ishte martuar pak a shum€ prej dy

vitesh me Caroline Archenbaut Defays, n€na e poetit, 26 vieg'

1827: Vdekja e t€ iatit. N€ muajt e par€ Sharli do td banoj€ me

n€ndn (qd pas njE viti do td martohet me komandantin Jacques Aupick)

n€ Neuilly.
lg31/1836: Aupick, id€rguar me sh€rbim n€ Lion, th€rret familjen,

keshtu q€ Sharli vjen tE m€sojd n€ Kolegjin lokal mbret€ror. Nj€ emdrim

i ri e sjJl md 1936 Aupick n€ Paris, ku Bodleri do tE frekuento.ie liceun

c famsh6m Luisle-Grand.
lg39ll842t Sharli hyn p€r pak kohe ne Fakultetin e drejtdsis€, por

Esht€ t€r€sisht i terhequr pas let€rsis€, sidomos pasi eshte njohur me

artist€ t€ tille si Balzak e Nerval. Spikat e fort€ deshira p€r njE .ietd t€

g'rregullt, deshire kjo qe e deryron famil.ien ta nis€ p€r nj€ udhetim te

il"te r,rri.tik n6 Indi. Bodleri, pasi q€ndron pak kohe ne ishullin

Maurice, e nderpret rrufeshem udhetimin dhe kthehet nd Bordo. N€

l;ranc€ hyn n€ zot€rim tE trash€gimnise s€ td jatit e lidhet nd artisten

rnulate Jeanne Duval. Bukuria ekzotike, sensualiteti epsh€ror, magjia

rurbulluese, jan€ tema td shum€ lirikave t€ pjes€s sd par€ td librit.

Lg45ll846: Debuton si kritik arri me dy vepra ( Sallone te 1845

dhe Sallone te 1846); nderkaq vazhdon re bdjd nje jet€ t€ shthurrur e

rne mjaft shpenzime, duke eksperimentuar s€ bashku me miqt€ e tij
irrtistd, rebelg si vete ai, efektet e hashishit dhe pasioneve m€ t€ shfrenuara

rii ndjenjave. Fillojne t€ shfaqen vargjet e para nd shtypin e p€rditsh€m,

si: bashku me studime e artikuj te temave t€ ndryshme.

1"847: Boton me mbiemrin e ndnds novel€n "Fanfarlo" q€ p€rbdn

rrid llo.i autoportreti ironik dhe p€rkthen poem€n e famshme "Korbi" t€
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shkrimarir amerikan E'A.poe, me rd c'in ndjen njd aferi t€ theksuar e
pdr t€ cilin d' t€ shkruaj€ ese mjaft t€ bukura e anaritike.Suksesi i saj imadh do t'i jepte njd shrysE 

"ko-" md t€ fortd p"sionii te dj per
ei_e.zin3. Nderkaq, forcon.nje lidhje dashurie -. "rrirr.n 

me .,sy 
t€

gjelb€r" Marie Daubrun, shpesh e pranishme si burim iry_iri_i n,
pjes€n q€ndrore t€ "Luleve te s€ keqes".

1848: Bodleri €shr€ n€ mes te barrikadave, i ndezur nga idealet
revolucionare, qd do Ci braktis€ md von€ p€rfundimisn.f"r-i*rt,i, ,eshterit r€ L.Napoleonir md 2 Dhjetor lgil.

. tt5l, shfaqet p_€r her€ td pard n€ njd lerdr drejtuar sekretarit td
revisrds "Revue des Deux MonJes" tituili Luret . ,e k.q.r, ,i titutti ilibrit q€ do td p€rmblidhte gjithe poezit€ e tij t€ publiku"r" pdrgjat€
viteve ndp€r revisra e gazeta ie ndryrh-..
. _18.77, 

Pas vdekjes s€ Aupick, e €ma e poetit kthehet nd Honfleur,
ku Bodleri do td shkoj. shpes^hhere pdr tu shprodhur. q.rerrr"r.-norimit
td par€ ti paralajm€ruar td "Luleve rd s€ keies,' gjyk"t" i pdrgjigjet menje gjobe prej 300 frangash, p€r krimin e perdi,orj., ,e ,i'#ti, ,e
shoq€ris€, duke i hequ, gJi,h"rh.u borimit gy*uhte poezi. Ne keta kohe
per€ndon edhe ylli i artistes M.Sabatier te Fr.ku.ni,, 

^, prq I ,rpterh .
fortdsisht tE idealizuar nga Bodleri, deri n€ at€ pikd sa shum€ biograFe
besojnd se kjo mund re kete q€n€ shkaku i ihyerjes sd raportit t€
ryre'D€shmi 16 shkrimtareve bashkekohord qdvizironin te njejtin sallon
me poetin, e p€rshkruajn€ ard si nj€ grua me nje inteligjencd t€
jasht€zakonshme e njE bukuri te rralle.

1859/1860: Pas salloneve t€ vitit 1g59, shfaqen n€p€r revista nj€
s€r€ studimesh e esesh me tittrllin "parajsar artificiale".Bodl'eri interesohet
ne kete Aohe edhe p€r vepr€n e nJ{/agnerir.

1861: Del nd shtyp bodmi i dpe i ..Luleve 
td s€ !reqes,,, sg bashku

me bodrnin e n€nt€ poemave nd proz€ n€ ..La 
Revue fantaisisce,, pdrveg

14 t€ tjerave n€ "I-a presse'.
1863: Edhe pse.i ndjekur nga shenderi ikeq, i p€nfshir€ n€

falimendmin e boruesit rE tij, i ,,drldh*, prE borxh;, gji,hrji. *ni k€rc€nuar nga sifilizi. i 
-marr6 

qe ne rini prej abuzimir me alrcorin dhe
opiurain, Bodleri vazhdon rd shkruaj€.

Borohcn edhe n€nt€ petix pawis" 
"

ssAntm0un r.$Lsr n sH rmes

186411865:Gjasht€ Poema t€ vogla n€ proz€ shfaqen.n€ "Le

Fig";;;. titullin'"1-t 'pitt" 
de P"risi' ndjekur nga dy nd "La Vie

parisienne", tr. ne "l-ini"td'dht giasht€ tE tjera nE-"Revue de Paris"'

ffiilti;, n,, ,hko,' p€r tu kt'rt'-"" nj€ revist€ i publikon poem€n n€

prozd "Qent€ e mirE"'

1866: Botoh en23 poezit€ reia n€n titullin "Epaves" (Mbeturinat)'

M€ vonE aro do te perfs^hihen n€ botimin e tret€ t€ "Luleve t€ s€ keqes",

;; "d.ki; 
ta po.tit' f i' f""a t€ marsit Bodleri goditet nga nj€ paraliz€

qe i h.q -,tndesine P€r t€ folur'

1867: Pas *",,tpo*it nga Belgjika' nd. nj€ shtepi mjekimi,n€ Paris'

Bodleri nuk jep ,hptt'" peipe'-Iiesimdhe vdes mE 3l Gusht'
- -nema io te vies€ 4vjet pas tij n€ Honfleur'



PnnruassrnxEr

Drejt viteve 1860, nd Franc. filoi t€ shfaqej njd reagim i fort€ ndaj
lirizmit t€ k€naqdsis€ dhe shp€rthimeve romanri[. qJ ne disa autor€ kishin
arritur edhe kulme. Njd reagim i dlle u konkredzua me shkollen poetike t€
parnassiandve (Tbodor de Banvij, Frahsua Kope, Zhoze Maria de F{qsdia);

. Esht€ !r ",ie 
grupim poet€sh qe ne bienddsi td progr"-i, ,a ,yr.

kane njd aferi te madhe me atd konrtant. te perhereshrle te kurtur€s
dhe artit francez, d.m.rh 

1f asaj qd €sht€ perca^ktpar si |isprit d" ,krt ,nlvojds p€r qart€sinE dhe racionalitetin. Kdshtu, ke," po.etE e
i{in1ifikoj19 "q€llimin e arrit td ryre nd p€rfaqdsimin nd mdniren me
objekrive dhe. td p€rsosur - ndp€rmjet .,r".g1.rl t6 pdrpunuar'deri ne
imtdsi - t€ ngjarjeve historike apo fenomeneve r€ naryrJs'1.

Riktheher keshtu, ashtu si dhe n€ epoka'te i;.r" nd kurturdn
eyroqlane, deshira p€r klasiken, si njd leksion i perjetshem i rregulrit, i
ekuilibrit t€ brdndsh€m, i shk€lqimit estetik ,e ,,je for-. po.'rik. re
pastdr. Poeti parnassian nuk ld kurr€ digka t€ pap€rcakrua, . ie ,re.re ,re
dukje r€mbimthi, por T: "ie 

nddrmarje qe k" ne thelldsi digka religjioze
dhe heroike - besnik i kqnceptit horacian t€ limae l"bo. - shkon nd
m€nyrd t€ nd€rgjegjshme n€ kerkim t€ gjetjes s€ shprehjes md t€ sakt€ e
m€ me v.nd q6 do ti jepte "imazhit spikatjen e nle moz"iku,,. poezia
dhe nje herd e gjen veweten, ngjitet .dlie nje herd n€ at€ parnass prej te
cilit romantiku Lamardn krenohej se e kisir rrlzuar.

Nd te vertet€, flamuri i antikonformizmit i ngritur lart prej kdtij
brezi poet€sh, ka dhe ai nj€ origji'd romantike. rilh qene roma'tizmi
ai qd n€ fillim te shekullir e kish pasuruar tipologjine letrare rne nj€ mit
t€ ri human: rebelin, qe n€ lerersi re vendeve te niryshrne ,, q,rrjt b.tir,rwerther, obermann. Nd atd koh€ rebelimi romantik perfaqesonte
rnomenrin e marshimir td borgjezis€ qd luftonte kunder Rert**racionit,
e qd artisti me poezin€ e tij e lidhte edhe me bereja politike konkrete (si
n€ rastin e Viktor Hygosd).

I C silARtsoorER

PortashmEgjithgkakishndryshuar.Kjoklds€endjentevetentd
gerry., nga ideja.-'hid'hur e Komun€s-s€ Parisit (jan€ vitet e Republik€s

le ti.te tJashtequajtur "Republikes pa republikand") dhe gjendej keshtu

e zhyrur n€ nj€ p"ri.,it., mbroites. Aspak solidar me kete qEndrim, artisti

,r.rL gj.n *e ", b"ren e vet sociale, por njdkohdsisht nuk gjen dot as

edhe lidhje t€ reja ku t€ mb€shtetet'

Ue igOe do t€ dal6 p€rmbledhja e par€ Parnasse Conternporain, qE

do t€ bashkonte n€ nje va'llim t€ vet€m Poetet parnassian€ t€ botdar mE

par6 nd ciklet e revisrave dhe gazetave. Mes bashkdpun€tor{ve td ni€

permbledhjeje t€ tilld figuronte edhe Sharl Bodler' por q€ n€ fakt n€ at€

lohe perf"qe.orr.. therneluesin e shkolles s€ poezis€ moderne evropiane.

Irh "i i p"ri, i ndjekur m€ pas n€ m€nyr€n e vet origjinale nga Artur

Rembo, qd sh€n.ioi nj€her6 e perg.ithmon€.rrug€n ndpEr t€ cilen duhet

td ecte "rii pe, ti'shp€ruar amullis€ sd civilizimit td koh€s'

'ENuut" DHE "IDEAL'

vet€m n€ nj€ pik€ mund t€ bashkohet Bodleri me Parnassian€c N€

kultin p€r persosmerine e formds, nd p€rbuzjen kategorike ndaj vargut td

.lrlot ra . te per"f.rt. Ne gjirhgka tjet€r hendeku €shtd i pamas€.I pErballur

*. 
";n 

jete te sruhishme e td grregullt, shpeshher€ t€ simuluar vet€, duke

d*rh,r, ie realizoje nj6 egzistence t€ dedikuar ndaj kultit t€ Artit dhe tdsd

Bukur€s, Bodle.i ,"f.rrott objektivizmin e mermert€ e disi t€ akullt t€

parnassian€ve e synon n€ luijimin e njd 
-poezie 

q€ zd fill nga njeriu' nga

dr"-", e rr€nimit t€ tij dhe nga perpjekja e dEshp€ruar p€r tu ngritur'

nga sublimja dhe banalja q€ e shoq€rojne" gjatd gjithe udhes sd,jet€s' nga

nirhil"re, ku "i s'purhon kurra s€ u runduri mes Ennui-s€ dhe Idealit,

mes vullnetit te glirimit, t€ shp€timit dhe deshires sE ndaluar td shkat€rimit

pdrmes k€naq€sive ekstrerne, nga p€rgmimi i vewetes, nga menia' simbioz€

i egzistenc€s ,e gdo brezi t€ njer€zimit nga nj€ra an€ dhe aspiratave mE t€

lari te idealit nga ana tjerdr, duke lene qd t€ gjitha kdto n€ poezind e tij td

jene njekohesisf,t kronika dhe eposi, t€ jend analiza e pam€shirmshme
'dh. Lr.*ti,rri i dhimbshem e ngashdrues. Spleen dsht€ njd fial€ angleze qE

n€ at€ kohE p€rcaktonre nje gjendje td caktuar shpirtrore - Bodleri e p€rdor

shpesh ,rr. t"r*in ennui - q€ ka td beje me nj6 "dEshpdrim pa rnrg€dalje,

lutgrrsFxfqgs 'l i



t€ pasjell€ nga ndonj€ shkak konkret... Ajo dsht€ frika paralizuese, paniku
p€r mashtrimin e pashmangsh€m q€ sfidon jet€n ton€, r€nies s€
dhimbshme e rorale n€ kurthin e kisaj gj€ndjeje".

P€r kete rem€, qE do t€ jetd njdra nga motiver bazd td let€rsis€ s€
m€vonshme, Bodleri ka shkruar disa lirika, mes t€ cilave spikat p€r forc€n
e saj t€ ethshme dramatike r€ nj€ p€rshkrimi mizor. l"kuiiqe.irht realisr,
lirika e m€poshtme:

Kur qielli i plumbt€, i ulur e i r€nduar si nj€ mbules€
Mbi shpirtin vajronjds, pre t€ ngash€rimeve r€ gjata,
Gjithe vij€n e horizontit puth e p€rqafon me d€nesd,
Duke shpdrndard dit6 tE zeza m€ t€ trishta se nata;

Kur toka L" kygu. goj€n br€nda nj€ td lagshre qeli,
Kur shpresa si t'ish lakuriq nate, dhimbshem q"n,
Kraher e ndruajtur pas murit i p€rplas gjith€ fuqi
E koken thyen t€r€ zhurm€ mbi t€ kalburin tavan;

Kur shiu me rr€ketE e tij n€pdr hapdsira td shtrira,
Sikur imiton kangjella hekuri td nj€ burgu r€ paan€;
Nje popull i tdrd memec merimangash td p€shtira,
Vjen rd thurr€ cergar e rij n€ thelldsi t€ truve tan€,

- Funerald t€ m€dhenj, pa tamburE e pa muzik€,
Mbi trurin tim fillojnd t€ marshojn€ me ngadalsi,
Shpresa fitimtare kullon nE lot e Ankthi despotik,
Mizor, mbi kafken time ngul flamurin e tij t€ zi"

Por pdrballd spleen, ennui, dhimbjes, ngriher n€ t€rd madheshtine
e vet si njd alternativd e momenrit, Ideali, i vetmi q€ arrin r'i glirojg
krah€t e shpres€s nga burgu i paanE i jetds. Kjo thht€ *rpir*ra e zjarnE e
poerit t ky dshrd urimi qd ai i ben ververes. E p€r tu hedhur nd nddrmarjen
e ketrj glirimi shpirt€ror Bodleri ka nevojd rd lskundet si njE penclul nd
iavlerrdsin e humbjeve e td fitoreve td jet€s, duke p€rdorur here heri si
instrumente te kerii qellimi d*shurin,E dhe dndrrdn, dehjen dhe
uclherimin drejr se panjnhur€s"

\2 s!{Anlfio[Lra

Mbi dete, mbi re, maleve e PYjeve,

P€rmbi k€neta, P€rmbi lugina vrik,
Pertej diellit, p€rtej, gjer n€ zenit,

E pErtej sinor€ve t€ t€ giithe yjeve,

Sulu, ti shpirti im, sulu me aq shkathtdsi,

Si notari i mir€ qE me dallget zbavitet e heq,

E me nj€ ePsh tE Parr€frer e td keq,

Haresh€m p€rshko t€ thell€n pafundesi'

Ik, arratisu, nga k€to errEra tE ndyra, tE njelmta,

Shko e pastrohu, diku larg, nd njd aj€r superior,

E pi, si nj€ ver€ tE mbrujtur me bekimin hyjnor,

Zjarrin e qartd q€ mbush hap€sirat e kthjellta'

Ne giithe kere lufte vigane kunder Ennui, pas Artit dashuria z€ pEr

te nje veid t€ vegant€ e t€ freferuar.Na jet€, ai arriti td njihte pa mundur

dot t'i shkrije n€ n.ii, te dyja format plot€suese t€ dashurisd njerdzore:

pasionin ,.nr,r"l pe, J."ttn. Duval,- nj€ balerin€ mulate' me vrullet e

iashurise shpirterore p€r Madame Sabatier. Me shum€ se sa nj€ deshirim

ai shikon tek dashuria p€r Duval nj€ formE td arratisies, td shp€timit, q€

kalon p€rmes erotizmit apo k€naq€sis€ estetike'

Sa m€ P€lqen n€n ritmin P€rtacor,
Tiupi yt qd rrez€llit,
E dashur, si njd stof i but€ valltzor,

Lekura td gliron drit€.

Mbi kuror€n e flokeve t€ dendur,

Prehet i athti Parfum,
Det aromfort€ e i kudogjendur,

Valezimikalt€rebrun.

Po kur td shoh tek haPin shPejton,

Tiupldshuara hirshum€,
M€ ngjan nj€ gjarP€r q€ vall€zon,

Gjer lart sa nj€ bastun.
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Por shpejr poeti arrin t€ provojd pak€naq€si ndaj nje eksperience t6
dhimbshme dashurie, qE ai e analizon p€rsdri n€ mEnyrdn e veiorigjinale,
n€ at€ dualiret tE dashuris€ me urrejtjen qe lidh raportin me nj€ grua t€
dashur, nd€rgjegi€simin e skllav€ris€ dhe t€ pamunddsis€ p€r ,'u !lir,r",
prel s"j. Prej k€tu lind nje tjetdr modv i poezis€ Bodleriane - ai i gruas
vampir, i asaj griraje rr€.nim dhe mallkim satanik- q6 do t6 ketE jehon€
nd artin e mdyonsh€m

T me ndihte jet€n pa shpresE,
Iu p€rgj€rova shpat€s-verdtim€;
E iu luta helmit rd pabe€,
Te ma krhente pdrs€ri lirind.

Po shpata dhe helmi ashtu qetd,
Oh, medetlPloc p€rbuzje m€ rhan€:
"Ndarja s'mund r'i jap dinjiret,
Skllavdrisd sd mallkuar ku rd mban!

Budalla!- Sikur me gjithe mend,
Te te ndanim prq saj nj€herd e mir€,
Ti prapE kufom€n e vampirit tdnd,
Do ta ngjallje duke e puthur e lepire!"

I ndar€ n€ dysh nga deshira p6r t'u lartuar dhe nga nevoja e shijimit
t€ likereve m€ t€ fort€ t€ mdkatit, duke i afruar keto aspirata pak nga
pak.apo dukb i shryr€ drejt eksrremeve, Bodleri gjendet keshtu fr.. "jedualiteti td tmershdm afektiv.

Ky konflikt i kaluar gjate gjithe metamorfozds s€ ndjenjave dhe
ideve €shtd mjaft i pranishem edhe n€ vargjet e aryre poezive-lirike td
njd pasurie l<ulmore poetike e t€ nj€ ndjeshm€rie t€ mrekullueshme, qd
ai i ka kushruar zonjEs sabatier, i vler€suar nga Bodlcri si realizimi
perfekr i Idealit t€ tij.

Mbi te ruar k€puc€-satin,
Mbi te ruat kembe-m€ndafsh,
Un€ shtroj fatin tim dhe gjenin€
Bashkg me gazin, rdr€ afsh;

I 4 sHAnLEoDLEn

E kt€ shPirt qE ma sh€ron,

Ti, plot drite dhe ngiYrime!

O i nxehti eksPlozion

I s€ zez€s Siberis€ sime!

Ose p€rs€ri, me tone t€ larta idealizuese n€ nj€ tjetar lirik€'

O metamorfozd e nj€ krijimi mistik'

Ku tE gjitha ndjenjat kam shkrirE unp!

Se €shG frymimi Yt qE b€het muzik€'

Ashtu si zEti Yt qd bdhet Parfum!"

E megjithat€ ideali p€r autorin ka format e veta te zhvillimit. Trupi

i bukur i ,!e f.-r. -und tE td zgjoj€ nj€ bot€ m€ v-1l.ndjenjash sensuale

e imazh.sh solar€, mund ta shtegto.ie nEp€r n'klima magjike e tE

rrezikshme", por ai mund edhe t€ dekompozohet e te kunddrmoj€ njd

er€ q€ te mbyt, e p€rs€ri s'mund t'ia thyejE dot poetit ndienjdn e tii tE

ft"ffi . sublime pe, korr..ptin e sd bukur€s' sig arrin ajo majat e nj€

p6rsosm€rie td rrallE n€ t€ famshmen "Nj€ qelbdsire"'

- i megjithat€ ti do d ngjash digka.ie td ndyr€'

Nje te tmershmi infeksion,

Ti o ylli i syve td mi, o diell i simes Natyr€'

Ti, eng.ielli im, ti Pasion!

PolE dlle do mbetesh, e t€ gjitha hireve mbret€reshd'

Ritin e fundit duke mbaruar,

Kur n€n ni€ cop6 toke mbytur n€ bar e lule do t'jesh'

Edhe eshtrat Pdr tE kalbezuar'

Aher€ thuaju krimbave, o e bukura imelPa u ndruaitur'

Aryre qd me p'uthje do td t€ bEin€ th€rrime'

Se te gjitha format e aromdn hyjnore ta karn ruajur'

P€rgjat€ dekompozimit t€ dashuris€ sime'

LULETESEI(EQES I 5



E nd fundin e ketil eksplorimi t€ dyfisht€ shpin€ror, duke shtegtuar me
imagjinat€n e tij t€ ethshme prand brigjeve t€ ishullit te siterls, tokas
ku Af€rdita, hyjnesha e dashuris€ kryenre ritet e saj dashurore, ai arrin
nd konstatimin e hidhur qd p€r t€ q€ndron nd themel t6 gdo dashurie.

Qielli ish nj€ magii e plor€, deti nj€ siren€ e paan€;
Po p€r mua gjithgka ish gjak i kulluar ndaj nje sfondi td zi,
Qd -" b€nte shpirtin t€ r€rin tE varrosur n€ ket€ alegori,
E medet! Mbeshtjell€ n€n nj€ t€ trash€ e t€ ashp€r savan.

Nd ishullin tend Aferdit€lE bukura gjer nd p€rgj€rim,
Gjeta veg nj€ trek€mb€sh simbolik ku varej imazhi im ...
-Ah! Zotl T€ lutem, dhuromd forc€ dhe guxim,
Pdr ta parE trupin dhe shpirtin tim, pa pErgmim!

PEnrru KUFTJVE TE sHatsAVE

Pik€nisja e td gjitha q€ndrimeve t€ poetit, udha ku levizin t€ gjitha
idec€ e rij €sht€ ajo vet€dija e t€ "m€rguarit n€ k6te toke", e "engjeilit re
rr€zuar" e keshtu r€ huaj n€ bot€n ku jeton. Ne fakt, ky kontrair midis
artistir dhe shoq€ris€ e ka origjindn td pakt€n qE nga Romantigizmi.
Kathtu, Alfred de vigny n€ dram€n e rij GHATTERTON pershlruan
luft€n mes chatrertonit, p€rfaq€sues tipik i poetit dhe lordii Beckford,
misherim i urryer i ambientit materialisr, i mbyllur br€nda gjithgkaje
q€ €shtd llogari dhe fitim. Edhe parnassiani Lecont de Lisle, poetin e
kish porrretizuar n€ veprimer dhe zakonet e kondorit, ketij zogu vetmir"r,
duke theksuar izolimin krenar qe atij i p€rshtater aq mir€. Ndarrsa Bodleri,
nd t€ famshmen 'hlbatrosi" e krahason artistin me kete shpend gjigand
t€ detrave. E reja e tij qdndron pikerishr n€ at€ dimension te dhimlshem
qe ai i jep morivit. Ndjesia e td ndryshmes dhe t€ huajit ndaj realitetit
ketu kthehet n€ njd m€rgim plot vuajtje midis nj€rzve, n€
nddrgjegjdsimin e rdnies dhe dramEs s€ moskuptimit.

I 6 SHAiIBoDLER

Keshtu €shtd dhe poeti, si ky princ resh,

Q€ *. harkdtaret qesh e mes stuhive v€rvitet,

Po i m€rguar n€ tok€, me thumbimin i rdn€ ndesh,

Ashtu penguar nga krahet e gjat€, mezi gapitet'

Plag€t nga td cilat ai u rnundua t€ mErgoj€ (femijeria e trazuar dhe

imazhi inerrit, besimi katolik me t€ cilin u edukua, realizimi i nje ideali

t€ qdndrueshdm dhe deshira p€r rd jetuar intensivisht) jan€ t€ m€dha e t€

pashlyera, keshtu q€ atij s'i ngelen veg €ndrrat pEt pamjsat artif.ciale (ciim
i vetd Bodlerit) q€ t'i shpaguajnd ato p€r t€ cilat ai ndihet i arratisur nga

jeca. E keshtu shfaqen parajsat artifi-ciale t€ drog€s e t€ gdo lloji tjet€r

eksitimi qd e lejon td kridhet n€ ndjesi tE reia t€ ngjyrave, muzik€s e

parfumeve, apo duke ndjekur rrug€n tjet€r, at€ t€ udhetimit t€ vet

intelektud gjithnje "Perpara, P€rpara!", duke u zhytur .'.

Ne fund t€ humner€s, Para.is€ a Ferr qofte, ka r€ndesi?

Ne rhellesi tE s€ Panjohur€s, pEr t€ gjetur tE ren?1.

VeEan€risht ndaj magjis€ s€ muzik€s Bodleri ishte mjaft i ndjeshdm'

Ai ia besonte muzik€s fuqind e paraqitjes s€ asaj pjese jo t€ shprehshme

t€ ndjenj€s q€ fiala, sado pozitive, mund t€ arrij€.

K€to sugjestione e k€to akorde, ky shkat€rim i gardhit t€ kufijve t€

pes€ shqisave, ku njE tingull mund t€ evokoj€ njd ngyrd apo nj€ parfum

mund t€ evokojd nj€ pejsazh, kan€ gjetur - dhe ky koncept nd koh€n e

sotme €sht€ m€se i pranuar - nj€ korniz€ estetike e poetike madheshtore

n€ sonetin gjenial "Korrespondencat", q€ vdrtet mund t€ konsiderohet

si akti i p"re i lindjes s€ nj€ ndjeshm€rie t€ re, akti i fitimit nd favor t€

poezis€ t€ atij sundimi mbi zona md pard td paeksplorueshme t€ shpirtit.

Ka parfume t€ fresk€t, si mish i butd femije,

Si tingull i €mbel oboe, si luadhe q€ gjelb€rimet i mbulojn€,

-Ka dhe t€ tjer€, ngadhnjimtarE, td korruptuar, plot pasuri,

Q€ gjerat e pafundme deshirojne t€ zaptojn€,

Si rr€shira erek€ndshme, si ai qelibar, ai myshk e temjan,

Q€ kendojn€ dalldisjen e ndjenjave dhe t€ shpirtdrave tan€- ,\
*Yt
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MoornNrrrr r roEn

"Lib€r i egdr" €shtd pdr "Luler e s€ keqes" njd pdrkufizim i dhene
nga ver€ Bodleri, nd nj6 letdr shkruar prej tij njd vit pdrpara se t€ goditej
nga paraliza q€ m€ pas do a shpinte n6 vdekje. e'ngjyrim fin me t€
"zez€" (kdshtu €sht€ etimologjia e fiales "i eg€r") i soili faii, duke i hequr
mund€sine e t€ folurir pik€risht atij q€ me $ale, me z€rin e poezis€, kish
mbruajtur m€ t€ gjall€n, md pasionalen dhe md r€ ddshp€ruaren prej td
gjitha historive td vera r€ dashuris€. "Ne kdte liber te eger, kam vdn€
gjith€ mendimin tim, gjithd zemrdn time, gjithe besimin tim, gjithd
urrejtjen time..."

Mendimi i paraprin zemr€s, v€rtet, dhe kjo mund t€ ndnkuptoj€ se
poeti i ka dhene formE me and t€ vargjeve, nj€ mendimi abstrakt e

sisrematik, br€nda te cilit, t€ lidhura n€ m€nyr€ logjike, mund t€
ravijdzohet nje filozofi e vegant€ p€r natyr€n, per histoiin€, nj€ etik€,
nj€ merafizikd, e keshtu me rradhd.pararend€s, nd disa aspekte, i
Egzistencializmit (po pEr g'fenomen td kulturds moderne ai mund t€
quhet i huaj?) Bodleri, megjithatd, ishte m€se i bindur se filozofi t€ tilla
nuk kan€ t€ bejn€ fare me gjendjen e q€nieve njerdzore, me egzistenc€n
reale t€ secilir person, me provokacionet me t€ cilat

arsyeja dsht€ e deryruar n6 gdo gast t'i n€nshrohet jet€s.
Por pikErisht, mosdeshira p€r t€ heshtur e pdr t€ maskuar konuadirat

e jet€s, mohimi i ngush€llimeve sentimentale, p€rgmimi pEr gdo lloj
patetizmi, t€ gjitha kero, pdrbejnd atE "mendim" pdr t€ cilin flet Bodleri
ose md mird, kthjellt€sind, nddrgjegjien e pdrgjegj€sin€ morale. Le ta
dijd lexuesi qe ai i dredhon, q€ i flet n€n nj6 vello, me and t6 nj6
kamuflimi, si nd njE shfaqje pelivan€sh, si njd njeri q6 ka pdrgmimin
nargizist dhe urrejtjen e mdrzitur, nd vdnd t6 m€shir€s krisriane apo
nevojds egzistenciale p€r t€ komunikuar, m€nyrdn me an€ t€ sd cilds ai
rregullon raportin e poetit me "mas€n" e q€nieve njer€zore me rE cil€t ai
dshtd i deryruar td ndajd Koh€n e Dobishme.

Antireza njeri-masd, nd "ldmshin e raporreve t€ ryre r€ panumurt"
(citim i vet€ Bodlerit) 'nuk ka te beje as me nje g€shtje klase, as edhe
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me nj€ kolektiv njer€zish t€ strukturuar m€ s€ miri...Kjo turm€, sE cil€s

Bodleri s'ia harronte egz,istenc€n, kurre nuk arriti t'i sherbente si model.

Ajo hynte n€ krijimet e tij si nj€ figurd sekrete... ajo dshtd turma e

p"dukrh*. e fialeve, e vagjeve, me t€ cildn poeti pErleshet fushave t€

Lraktisura, nE luftdn e tij p€r kapjen nga brir€t t€ "gjahut" poetik'

Sd fundi, "Lulet e st heqes" €shtd nj€ "libdr i egdr" edhe pdr vet€

pdrkthyesin, p€r t€ cilin shfaqet gjithnje reale pamund€sia e riprodhimit

te kompleksiletit te njE impianti poetik krejt€sisht td vegant€. Zgiedhje

eshte bere mbi kriterin e kombinimit t€ aferise m€ t€ madhe t€

mundshme me tekstin e origjinalit dhe gjetjen e nj€ ting€llimi besnik

ndaj rimave dhe asonancave, qd n€ poezin€ e Bodlerit kapin majat m€ td

larta.

Dritan Thornollari



Lexuesit *

Budallall6ku dhe kurnacEria, m€kati dhe gabimi,
Shpircrat tan€ na zaprojnd e uupar tan€ na sfilisin,
Me to s€mbimeve tona t'6mbla u gatuhet ushqimi,
Si barbon€t zhelet e ryre morrave ua l€ne ti cimbisin.

Po sa kryenege m€karet, sdmbimet sa shp€jt mbarojn€!
Ne fajin.shtrenjt€ e paguajm€,.ne dhimbje duke e ngJyer,
E nd udh€n ton€, pErmes llumit, kthehemi t€ gezojme,
Me besimin se d€nesa burracake gdo njoll€ ,urpi k" shlyer.

Tri her€ m'i fort€ Saranai** n€ jast€kun e s€ keqes reharuar,
Shpirrin ton€ t€ magjepsur prej nje kohe t€ gjat€ nanuris,
Te atij vullnerit ton€, tdr€ atd metal rd gmuar,
Ne avull e kemi shnderruar, prej dhuntisd s€ alkimis€.

iishte Djalli vet€, ai q€ si kukulla na hedh e na pdrdredh!
Mes gjithd kesaj krupe e neverie ne shohim veg r€ mir€n;
E secili prej nesh, dit€ p€r dit€, nj€ hap drejt Ferrit hedh,
Aspak i tmerruar, duke shkarE mes reve q€ qelbin err€sir€n.

Si epsharaku i shkretd q€ s'rri dot pa purhur e cop€tuar
Gjoksin e marririzuar te nje te purane td regjur e plake,
Ne tin€z rr€mbejmE n€ fluturim nj€ k€naq€si td nJaluar,
E si portokalle e shtrydhim gjersa duart t€ na b€hen gjak.

Si nje milion helminite t€ ngjeshura fort, g6lon e gum€zhin,
Nje popull i ter€ Djajsh q€ n€ trut€ tand hedh valle e pi ver€,
E, n€ gdo gast q€ frymojm€, Vdekja na e pErshkor, -urhkeri.r€,
Si njd lumd i padukshem, me gulgime t€ mbushura me vrer.

Edhe pse helmi, zjarri, rhika, dinjiteti i posht€ruar,
At€ tabllon€ banale td td dhembshurit fatit ton€,
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Me ato ngjyrat e tyre te ndezura, ende se kan€ sajuar,

Ky shpirti yn€, o Zot! Akoma s'gjen forcd e s'guxon.

Po nd kafazin e dreqosur tE t€ gjith€ veseve t€ tij,
Mes gakejve, hut€ve, majmunEve dhe busht€rave,

Akrepave, riqebujve, hienave dhe gjarp€rinjve te zi.

Mostrave angullitdse, zvarritese, tigrave e Panterave'

Mostra md e ndyrd, m€ e keqe, mE e pEshtir€!

Edhe pse kurr€ s'bdn xheste tE m€dha e fort nuk kuis,

Po per qej[, kte glob mund ta kthej€ n€ tokd t€ nxir€,

E shpejt e shpejt, me njE gog€sim€ te vetme ta g€lltis;

Eshtd Merzia***!-Plot lot t€ pavullnetsh€m e sjell lig€shtin€,

Podiume ekzekutimi dnd€rron tek thith huken**** e saj,

Po ti, o lexues, kesaj mostre delikate ia njeh mir€ fuqin€,

- Lexues hipokrit, - o v€llai im, - un€ ty aq shum€ t€ ngjaj!



SPLEEN onr IDEALI

Bekim *

Kur, me nj€ dekret t€ fuqive supreme,
Poeti u shfaq nd kete bote t€ mErzitirr,
E ema e lemerisur, t€r€ mllefe blasfeme,

Grushtat i drejtoi zotit, m€shir€ duke bertitur:

"Ah, nj€ drogkA nep€rkash si s'linda mE mir€,
Se sa t'i .iap€ sis€ k€saj q€nie n€ pdrgmim!
Mallkuar k€naq€sia jetpake e nat€s s€ p€shtir€,

Qe -e beri re ngjizla vuajrjen e ddnimit tim!

Po gjersa ti mes gjith€ grave m€ ke zgjedhur
Te jem t€rE neveria e nj€ burri mjerisht t€ trishtd,
E jo si njE cop€ bilete dashurie n€ zjarr hedhur,

Me eshte dashur ta tlak k€r€ mostdr td brishr€,

Un€ do di ta v€rvis urrejtjen q€ po ma shterr fuqin€
Mbi instrumentet e mallkuara t€ planit tdnd vulgar,

E do ta,p€rdredh mire kere t€ pdrbuzur€n bimd,

Q€ kurr€ m€, mos t'i gel t€ molepsurit lascar€!"

Keshtu, me fytin ngucur prej t€ urrejtjes shkumE,

E, duke mos kuptuar asgj€ rreth fateve hyjnore,
Ajo thelle xhenemit t€ saj, p€rdit€ e m€ shum€o

P€rgatit turr€n e druve, blatuar p€r krimet am€nore.

Por nj€ engjelt i padukshdm qe gjithnje prand i rri,
Vogdlushin-herezi me diell e deh pak nga pak,

E nd gdo kafshat€ q€ kafshon, nE gdo pije qe pi,
Ai shijon e thith ambroz€n dhe nektarin ngjyrd gjak.

Me er€n buz€qesh e lodron, me ret€ qesh e flet,
E dulee k€nduar udhen e kryqit, dehet i lumturunr;
Po shpirti q€ pes e ndjek n€ pelegrinazhin e vet,

22 sn^nt8oDtIn

Qan tek e sheh, si nj€ zog tE lir€ pylli, t€ g€zuar'

Ata qd ai do td dashurojd, e kundrojn€ me frik€,

Ose, me guximin ndezur, kur e shohin i qet€ t€ ec,

Grinden, kush ta shkreh i pari n€ nj€ vajtim td lig,

E me eg€rsin€ e ryre, kush ta shenjoje si dordolec.

Ne buken dhe ver€n qE i takon goj€s sd vet,

Ata hedhin p€shtyma tE ndyra p€rzier€ me hi;

Vervisin p€rte.i, si hipoluit€, gjithqka q€ ai prek,

E shajn€ kur i ndjejnd pran€ tyre hapat e tij.

E dashura shkon e i llomotit shesheve publike:
"Nese i dukem e bukur, aq sa t€ mE adhuroj,

Do t€ di t'ua vjedh zanatin atyre idhujve antik€,

E mE shumd ar p€r t€ m€ stolisur do t'i kerkoj;

Do t€ dehem e tera me nard, me temjan e me mirrE,

Me lodra, d€frime e me ver€, me lutje e pdrgj€rime,

Q€ ta di, se nj€ zem€r qd m€ do me aq d€shire,

Un€ mund ta pushtoj e t€ tallem me hyjnoret nderime!

Kur Mdrzia td bjer€ gjithandej nd farsa plot prapdsi,

Dor€n time t€ brisht€ e te forte, mbi t€ do ta ul,

Thonjt€ njesoj si thonjt€ e mprehtd qd ka njd harpi,

Duke i hapur nj€ shteg drejt zemr€s, fort do t'ia ngul.

Si njd zog i porsalindur qd l€kundet i dridh€ruar,

Do t'ia rhqy.j prej gjoksit zemr€n e p€rgjakur,

E p€r tE ushqyer bishen time m€ t€ adhuruar,
'f€r€ p€rbuzje, p€rtok€ kam p€r ta flakur!"

Po n€ qiell, ku syri sheh njd fron t€ magjishim,
Poeti qet€-qetd larton krahet e vet te bekuar,

Shkendijat-vet€tima t€ shpirtit td shndritshem,

Ia davarisin shikimin e nj€rl2ve t€ t6rbuar:
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"Q"frh i bekuar, o 7nt, q€ ret€ e vojrjes shpdrhap,
Si ai hyjnori balsam pdr at€ ton€n felliqEsi,
E si aroma md e mird, m6 e €mb€l vjen p€rqark,
Pdr tu dhene t€ fort€ve deshiren pdr mir€si!

Ne nje 
_nga 

rreshrai fadume r€ td shenjtir legjion,
Un€ e di se ti Poetit i ke ruajtur njd v€nd te hilshem,
E qd p€rher€ n€ at€ fest€n e pdrjetEshme e fron,
Te Froneve, Vyrryteve e Sundimit td gjithfuqish€m.

UnE e di se dhimbja dsht€ e vetmja fisnike,
Qd as toka dhe as ferri kurrd s'mund ta bluajn€,
Ndaj und dua pdr rd thurrur kuror€n time mistike,
Qe r€ gjitha kohrat e universet harag t€ paguajn€.

As margaritaret e humbur t€ Palmirds** anrike,
TE panjohurir metal€ t€ gmuar, perlat qd deti mbart,
S do mjaftonin, veg ndse me to duart e tua besnike,
Do vinin nje diademe td bukur, verbonj€se e td qart€;

Qe d" td jet€ mbrujtur me njd dritd qelibar,

fSifr.t"r n€ zjarrin e shenjt€ te nje dielli foshnj€ror,
Per te cilin jan€ pasqyra re err€ta, n€ lot lard,
N€ gjirhd shkelqimin e ryre, ata sytd njdrdzor€!',

Albatrosi

Shpesh, marinardt p€r tu zbavitur kapin,
Albarros€t, k'ra zogj vigand q€ mes krhetrave,
Moskokegards u ngjiten anijeve q€ shkasin,
Permes thellesive td hidhura t€ detrave.
Ky sovran i kalt€rsis€, pas kuverrds ngjitur,
Si i zdnd ngusht€ nga pamunddsia e tij,
Mjerisht, krahet e bardhe, i ld t€ zvarritut
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Si nje gift rremash td vozitura me ngadalsi.

K'tij udh€tari td plogdt, ngordhalaq, qesharak!

T€ shemtuar, po dikur aq t€ bukur n€ k't€ bot'!

Nj€ marinar sqepin me gibuk ia p€rflak,

Tjetri shpotine i jep sakatit q€ s'fluturon dot.

Keshtu dsht€ dhe poeti, si ky princ resh,

Qd -. hark€tar€t qesh e mes stuhive vErvitet,

Po i mdrguar n€ tok€, me thumbimin i r€n€ ndesh,

Ashtu penguar nga krahet e gjat6, mezi gapitet.

Lartdsim

Mbi dete, mbi re, maleve e pyjeve,

Permbi k€neta, pdrmbi lugina vrik,
P€rtej diellit, p€rtej, gjer nd zenit,

E p€rtej sinor€ve t€ t€ gjithd yjeve,

Ti, shpirti im, leviz me aq shkatht€si,

Notar i mir€ q€ me dallgdt zbavitet e heq,

E me nje epsh t€ parrEfrer e t€ keq,

Haresh€m pdrshko te thell€n pafundesi.

Ik, arratisu, nga keto err€ra td ndyra, td mjelmta,

Shko e pastrohu, diku larg, n€ nj€ ajdr superior,

E pi, si nje pije td mbrujtur me bekimin hyjnor,

Zjarrin e qart€ q€ mbush hapdsirat e kthiellta.

Lesho.ie pas mdrzin€ e r€nkimet e dhimbshme,

Qe "q 
shum6 r€ndojn€ mbi egzistencat e pajeta,

Fadum dsht€ ai q€ fushave vezulluse e td qeta

Di td fluturojE, duke valevitur flatrat e fuqishme;
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Eshtd ai qd n€ qiellin e m€ngjesit, mes vrulleve,
Ngrihet me mendimet si lauresha nd t€ fluturuar,
-Mbi jer€n duke shkard e leht€sisht duke kuptuar,
Te gjitha gj€rat memece dhe gjuhdn e luleve*!

V

Sa shum€ epokave lakuriqe ua dashuroj kujtimin,
Aher€ kur Febi* zbavitej statujave t'u jepre prarimin.
Kur meshkujt dhe femrat, td shkathet e n€ shpengim,
I jepeshin kdnaqdsis€ pa asn.id ankth e mashrrim,
E, me p€rk€dheljet e qiellit dashamir€s mbi shpind,
Provonin mrekullind e fisnik€s sd tyre makind.
Aherd kur Cibeles**, ushqyeses pjellore dhe bujare,
Bara e r€ndd e shumd femijeve s'i rendej fare,
Po ulkonjd, me zemr€n me dmbdlsi mbushur shum€,
Gjithe botds i jepte ushqim me gjinjt€ e saj brun€.
Aher€ kur njeriu, elegant, i fort€ e gjithe madheshti,
Kish t€ drejtdn t€ mburrej se ish mbret p€r gdo bukuri;
E fruta t€ pastdr nga gdo njolle e krejtdsisht td pac€nuar,
Td ndillnin nd gdo kafshar€ me rulin e but€ e td lEmuar.

Kur sot Poeti, dergjer e l€ngon qd td imagjinoj€
Ato madheshti hyjnore, e n€ m€ndje t'i shikoj€,
Ato vdnde, ato burra e ato gra nd lakuriq€si,
Nje i ftohte i zymtd ndjen t'i veshe shpirtin e tij,
Ja, p€rpara kdsaj ablloje qe llahtarisht r€ sdmbon,
O mnnsrruezitet, qE ard veshje p€rgj€ronl
{) kraharord qd me rnaskat ngjanilO gjokse qesharakd!
O trupa t€ shtremb€r, re flashkdr, barkalec€ a mishpake!
Qd zori i td Dobishmes, qer€sishr mizorind duke ndjelle,
Qc Femiie, nE pelena. prej bronxi ju ka mbeshrjeile!
E ju o femra, mededSi dylle qirijsh te zbdrdhclluara,
Prej vetE Shthurjes, t€ g€rqyera e re ushqyera;
E iu, virgjHresha, qH merrni prej rrash#gimnis€,
Verin amCnor dhe gjithe sherntimet e shtatzanisE!
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V€rtet, ne e dim€ se kemi kombe t€ korruptuara,

E pdr popujt antike, bukuri t€ panjohura:

Fytyra tE breitura Pre, t€ zemrave kancer,

Qd fare mir€ mund td quhen "bukuri n€ vrer";

Po kurr€ jo, sajesat e muzave tona te vonuata'

S'mundet t'i ndalojnE keto racat e sEmurura,

T'i dhurojn€ asaj rinie homazhin m€ td rralld,

-fuaj sd shenjt€s, s€ th,iesht€s, me t€ bukurin balle,

Me syrin e qarte e t€ kulluar, si nj€ e rjedhshme rrdke,

Qe e shkujdesur derdh mbi gjithqka ne kete dhe,

Si zogjte dhe si lulet dhe si ajo e qiellit kalt€rsi,

Parfumet e saj, k€ng€t dhe t€ emblen ngroht€si'

Korrespondenca*

Natyra dsht€ njd tempull ku kolona t€ gjalla,

LEn€ ngandonj€her€ $ale pa kuptim t'u shp€tojn€;

Njeriu ndjen sy familjar€ q€ ngulms e vdshtrojn€,

Kur kalon nEpdr kdto pyje simbolesh td rralla'

Njesoj si jehonat e pdrzgjatura qd p€rngjizen,

Ne nje bashkesi t€ thellE e te erret, diku n€ larg€si,

Si nata dhe drita e ditds, te Pamasa gjer n€ pafund€si,

Parfumet, ngjyrat dhe tingujt pergjigjen'

Ka parfume tE fresk€t, si nnish i but€ ferni,le,

Si tingull i embel oboe, si luadhe qe gjelberimet i rnbulojn'd,

-Ka dhe tE tlerd, ngadhniimtar€, t€ korruptuar, plot pesuri'

Qe gj€rat e pafrrndme deshirojne t€ zaptojn€,

$i rrdshir* erekendshrne, si ai qelibar, ai rnyshk e temjan,

Qe kHndojne dalldis,ien e ndienjave dhe t€ shpirtdrave tand'
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Rubens, lumd harrimi, kopsht t€r6 plog€shti,
Jast€k mishi ku askush dashurin ,'*urrJ ta sjell,
Po ku jeta mbrrin dhe vdrtit flarrat gjithe furi,
Si deti brEnda detit dhe si ajri n€pdr qiell;

Da Vingi, pasqyrd e thelle dhe e vag€lluar,
Ku engjej nurplot q€ qeshin €mbdl gjen,
E me misterin krahmbarsur shfaqen r€ hij€zuar,
Nga akullnajat e pishat q€ horizontin ngdrthejn€;

Rembrandt, spital i rrishtuar zdrash rd brishtd,
Vet€m me nj€ kryq td madh nd majd i stolisur,
Ku rrezet e mekura td dimrit rurren egdrsisht;
E mes pisllekut, lutje e ngash€rime t€ Jan€ stisur;

Mikelanxhelo, vend i mjegulluar ku ngat€rrohen
Krishtd me Herkuld, e trupat e drejtd iart ngjisin,
Fantazma hijer€nda q€ perdndimeve zgjohen,
Gishtat duke ruajtur nddrsa qefin€t e ryre grisin;

Paturp€si faunash, luftra boksier€sh ndezur flak€,
Ti dire td bashkosh, fshatar i bukur plot drit€,
Zemd.r e gufuar krenarie, njeri i semurE e hollak,
Puzhe, i te detyruardye sovrani melankolik;

\7atto, fest€ karnavalesh ku gdo zem€r e shquar,
Esht€ si nj€ flurur e bukur qe lozonj".. flakerin,
Dekor i fresket, i lehtd, nga llampadardr qartdsuar,
Qe mbi vorbullen e ballos hedhin marrdzine;

!oya, i gjdrave t€ panjohura makth i papard,

I fetystive qe bejne zjarr mes td shtrigave tubim,
I plakusheve qd s'rreshrin pasqyrave Juke u pare,
E vog€lusheve qe djajt tundojne me lakuriq€sind;
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l)elakrua, liqen i kuq gjaku ku engjej mavi banojnd,
(ld nga nje pyll gjithnje i gjelber bredhash hije gjen:

K,,, ,,en nje-qiell plumb, fanfara t€ guditshme kalojn€

Ir si ajo pdshp€rim€ e mbytur e Weberit fishkellejn€;

'l'drd k€to mallkime, keto blasfemi, k€to vajtime,

Kdto lot dhimbjesh, ofshama, ekstaza, ky Te Deurn,

Jan€ jehona q€ mijra labirinte kan€ p€r burime,

fand p€r zbmrat mortore m€ hyjnori opium!

fan€ sokdllima t€ Perseritura prej mi.ira rojeve,

tJrdhra prej mijra kasnec€ve kudo shpdrndar€,

fan€ fanar€ t€ ndezur prej mijra keshtjellave,

Klithma ndihme ne pyll prej td humburve gjahtarE!

Se v€rtet, €sht€ prova m€ e mirE, im Zot,

ae ky dinjiteti ynd mund t€ t€ dhuroj€ me gilt€rsi,

Kjo psher€timd e zjarrt€ rrokullisur epoli p€r epoli,

Q€ vjen t€ shuhet nd pragun e t€ndes p€rjet€si!

Muza e semurE

Medet, muza ime e shkret€lKy m€ngjes po t€ mundon?

N€ sytE e tu si shpella imazhet e nates jan€ ngjeshur,

Ndeisa n€ mishin t€nd shoh se si rradh€-rradhe Pasqyron'

Marrosjen dhe tmerrin, ashtu tE akullt e t€ heshtur'

Mos valld shejtani ngjyrdpurpur dhe skllavi frryr€pajet€,
Pdr ty, urnat i kand ngjyer me frik€ dhe dashuri?

Ankt-hi, si ni€ grusht despotik, i rdnd€ dhe i drejtpdrdrejt€,

Mos tE ka degdisur thellesive G nie gioli t€ zi?

Sa do doja qd trupi yt i shendetshem e n€ kunddrmim,

Veg mendime t€ m€dha t€ mirdpriste pa frik€,

Nd€rsa gjaku kristian tE kullonte plot shkulme ritmik,
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Si tingulli i rimave tE mogme, gjith€ harmoni e kumbim,
Nd at' kohe kur mbret€ronin td kEng€s baballard,
Njd nga nj€, Febi dhe i madhi Pan*, fisnikdt shp€timtar€.

Muza e shitur

O muzd e zemr€s sime, pas pallateve e dashuruar,
A do t€ kesh, kur Janari bunacar e vera t'i d€boj€,
G.iatd mdrzis€ s€ plumbt€ mbr€mjeve bor€mbuluar,
Nj€ ur€ zjarri qd kembet ngjyr€vjollcd t'i ngroj€?

A do t€ shkrifen newe shpatullat e tua n€ mermer,
Duke mbledhur vrimave td errdsirds rrezet e akullra?
E me kulet€n bosh, si nj€ pallat me mure n€ er€,
Valle do grumbullosh ar pre, ravaneve qiell-hapura?

Duhet patjet€r q€ buk€n e gojds per dit€ ta fitosh,
Ndaj edhe pse indiferenr me r€, Te Deum do k€ndosh,
E si sherbetor temjanic€n do shp€rndash n€ kish€,

Ose, si paljagoja i urritur, talentin t€nd ke pdr ta ndar€,
E vajtimin duke fashitur, t€ buzdqeshesh do arrish,

Qe te mund r€ ndihet i d€fryer t€r€ ai publik vulgar.

Murgu i keq

N€ manasrirdt e lasht€ faqe tabllove td m€dha hijerdnda,

Qe anash mureve shpjegonin te shenjtdn V€rtet€si,
Me at' pak ngrohtesi q€ devotshm€ria ndizte pdrbr€nda,
Arritej tE zburej ftohtesia e aryre kosrumeve sterrd t€ zi.
NE ard kohe pra, kur fara e Krishrit kudo kish lulezuar,
Duke marr€ p€r studio nje fushe' varreze r€ qet€,
Me famdn tashmE td humbur r€ nj€ murgu t€ shquar ,

Thjesht, natyrshdm, filloi t'i thurrte lavde, Vdekjes vete.
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- Shpirti im €shtd nj€soj me njd varr, o frat i panderd,

Qe pt.j pdrjet€sisE un6 e pershkoj e m€ €shtd b€r€ banim;

Manastir i urryer, asgj€ mureve t€ tua s'i sjell zbukurim!

Murg koh€vrasdslVall€ do kesh mundesi ndonj€her€,

f'ma kthesh spektakel te gjall€ mizerien e trishtimit t€ zi,

Vepr€n e duarve tE mia dhe dashurin€ e syve t€ mi?

Armiku

Rinia ime s'qe veg nj€ stuhi n€ err€sird stisur,

Prej diejsh rrez€llues, ary-ketu e Ear€;

Shiu dhe bubullimat aq keq e kan€ katandisur,

Sa n€ kopshtin tim ka veg fruta td krimbur a t€ thard.

Nd vjesht€n e ideve, ja se ku jam zhytur:

Lopatds dhe grabu,i€s nevoja i €shtd ndnshtruar

P€r ta riv€n€ n€ rregull kete toke t€ pdrmbytur,

Qe "ji me vrima t€ thella si varre e ka shpuar.

E pyes veten: Lulet e reja, g'endrra do t€ gjejn€ tani,

Mos vall€ ushqimin mistik q€ td mbush gjithe fuqi,
Ne kete troll si nj€ zallishte prej lumit t€ g€rryer?

- O gdhimbje! O gdhimbjelKoha me jet€n ushqehet,

E Armiku fytyrdngrysur q€ zemrdn na e ka shqyer,

Me gjakun ton€ q€ kullon, i fort€ rritet e defrehet!

PrapEsia*

Sizif, na duhet vullneti yt p€r hajmali,

Pdr t€ leht€suar nj€ pesh€ kaq t€ rdnd€,

Qd pasioni yn€ punEs t'i ngul dhembe!

se e gjat€ rrug' e Artit' Koha me sa tepri**' 
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Tambur i pdrzishdm e dhembura zem€r,
Larg varreve t€ njerdzve t€ shquar,
Shkon ngadal€ drejt nje varreze t€ veguar,
Duke luajtur marshet e saj funeb€r,

- Aq shumd xhevahir€ vihen nE gjum€,
Varrosen nd err€sir€ dhe nd harrim,
Nga beli dhe lopata, pa marre ndihm€.

E si sekreri i nj€ zemre, i dmbli parfum,
Nd mes td asaj vermie t€ gjat€,
Tere mallengjim prej luleve ngriher lart.

Jeta e p€rparme

Kam jetuar p€r njd kohe te gjat€ n€n stelar e pamara,
Me kembet e ryre re drejra, gjigande prej se larti,
Q€ nata i b€nre t€ ngjanin me shpella prej bazalti,
E diejt detard i ngjyrosnin me mijra ,htend|" tE zjarra.

Dallgdzimer refleksin e qiejve rrokullisnin e p€shtjellonin,
Duke u trazunr n€p€r forma solemne me rone mistike,
Melodiozd, si akordet e nj€ td madherishmeje muzike,
Md ngjanin dritat e perendimeve q€ sytd e mi pasqyronin.

Nd mes kalt€rsis€, rrezarimeye, val€zimit td but€,
Mes sklleverve lakuriq, me njd mori err€rash nd trup;
Ja pra, si rrojm, n€ qetdsind aq shum€ rd d€shiruar,

E nin pellember e tyre t€ mddha q€ ballin e trishr€
ma freskonin, me rd vetmen kujdesje p€r td kuptuar,
Sekrerin e dhimbshem q€ po md tresre aq ligsht.
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CiganEt n€ udhe

Dje, fisi i profetEve me bebeza t€ flakEritura,

U nis pdr udhe, prej vocrrakEve shpina r€nduar,

Thesari gjirhnje i gatshem i gjinj€ve te leshuar,

I shqitur m€ n€ fund prej goj€ve t€ urritura.

Burrat ecin nE kembe me arm€ ndp€r duar,

Br€nda qerreve familjet struken t€ kruspulluara,

Me mall€ngjimin e hidhur p€r €ndrrat e harruara,

Bredhin gjat€ n€pdr qiell shikimin e shqet€suar.

Bulkthi, nga fundi i strofkes sE vet prej r€re i ka shquar

E k€ng€s i ka dhene m€ shum€ fuqi, shkujdesje,

Nderkaq Cibela e dashur, i ka rrethuar me p€rkujdesje,

E para t€r€ kdryre udh€tarEve p€r t€ nd€nuar
Mbret€rin€ familjare t€ td ardhmeve qiellnxir€,
Gurin ka pikuar, shkretdtir6n ne lulezim ka p€rpird.

Njeriu dhe deti

Njeri i lir€, ti detin ke p€r ta dashuruar p€rher€!

Se ai eshte p€r ty njd pasqyr€; Ary zemr€n ti sheh,

N€ rrokullisjen e pafund td dallg€ve tek rreh;

Dhe shpirtin, jo md pak t€ hidhur se ajo e detit humner€'

Me duar e me sy e puth e me p€rqafime e mbush,

Se t€ p€lqen aq shumd t€ notosh nd imazhin tdnd;

E zemrdn shkujdes kur ai gj€mon nE ndonj€ v€nd,

Ne njd vajtim t€ eg€r, t€ pazbutur nga askush.

Po ju jeni td dy nj€soj, t€ gilt€r e misterioz:
Njeri, askush s'zbriti n€ humnerdn t€nde sublime;

Det, askush sti njohu ndonj€her€ xhevahiret intime;

Ju o dashnor€ tE zjarrt€ sekretesh, o gardian€ xheloz€!
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Megjithat€, prej shekujsh td panumurt, qd n€ lindje,
Pa asnj€ m€shir€ e s€mbim, bashkE dyluftoni,
E vdekjen, rr€nimin, kerdine aq tmerdsisht dashuroni,
Luft€tar€ t€ p€rjetsh€m, vEllezdr mizor€ gjer n€ dhimbje!

Don Zhuani n€ ferr*

Kur Don Zhuani zbriti n€ t€ 'ferrit lum€,
Kacidhen e hakut i pagoi Karontit vark€tar,

Me krahet e hakmarrjes rremat m'shoi shum€,

Nje lypes i mjerd, po si Antisteni sykrenar.

Duke treguar gjinjte e varur e veshjet e hapura,

Femrat trupat pdrdridhnin ndn firmamentin e zi,

E, si nj€ turm€ e madhe viktimash t€ dhurruara,
Nje psallje tE gjatE si vajtim, l€shonin prapa tij.

Sganarelo pengjet i kdrkonte t€ paguante md par€,

E qeshte, ndersa Don Luigji me gisht t€ dridh€ruar,
U tregonre tE vdekurve, ndan brigjeve shtegtard,

Birin guximtar shpotitur prej flokEve td zbardhelluar.

Rr€nqethej n€ zi, hyjnorja dhe chatimja Elvir€,
Pran€ burrit t€ vet t€ pabes€, dashnori i saj dikur,
Duke iu lutur p€r nj€ buz€qeshje t€ fundit, t€ dlir€,

Ku dmb€lsia e betimit t€ par€ t€ shndriste plot nur.

N.ie gjigand prej guri, n€ armaturdn e vec mbetur,

Shtr€ngonte timonin, dallg€n e zezE pEr t€ gar€,

Po heroi rrinte qet€, mbi shpat€n e gjat' mb€shtetur,

Asgj€ tjet€r veg rrym€n prapa varkEs duke par€.

3,1 SHAntgODtER

NdEshkimi i lrenaris€*

NE at€ kohe te mrekullushme, gjithe teologji,

Kur ajo luldzonte me aq shum€ limfe e energji,

Tiegojn€ se nj€ri Pre, me td m€dhenjve doktor,

-Pasi kish shp€tuar prej humnerave aq t€ gjord;

U kish dhene aq zemrave moskoktsgar€se fuqi;

Pasi shtigje tE guditshme, td panjohura nga vete ai,

Kish kapdrcyer, lavdinE qiellore pdr t€ mbrritur,

At€ q€ vet€m Shpirtrat e papdrlyer e kan€ arritur,

- Si nle njeri i ngjitur shum€ lart, i z6n€ n€ panik,

Ul€riti i krenuar nga njE frymdzim satanik:

"Krisht, o i vogli Krisht, sa shum€ t€ kam lartuar!

Po n€se nd pik€n md t€ dob€t do t€ kisha sulmuar,

Lavdind tdnde me turpin do ta barazoja pEr merak,

E ti s'do td ishe asgj€ tjet€r' veg nj€ fetus qesharak!"

Fuqia e arsyes pdrnjEher€ iu largua.

Shkelqimi i ai.ili, nga nj€ vello iu mjegullua,

Nj€ Kaos',i tEr€ u rrokul[s rfinteligjenc€n e tij,
Tempull i gjalle, plot rregull e plot madheshti,

N€n tavanin e t€ cilit ai mbretronte gjith salltanet'

Heshtja dhe nata n€ t€ gjet€n strehimin e qete'

Si n€ nj€ kantind t€ ftoht€ qd.gelsin ia kand humbur'

E ptq atdher€ jeta iu be si ajo e nj€ qeni t€ p€rhumbur,

Q€ nuk sheh asgje, asgj€, fushave duke kaluar,

As dallimin mes verds e dimrit duke mos kuptuar,

I pist€, i sh€mtuar, i kot€, si send p€r t'u hedhur,

qe i ben femijet t€ qeshin, duke u p€rdredhur'

Bukuria

Jam e bukur q€nie t€ vdekshme, si enderr e mermerte!

N'gjoksin tim,"e.kush s'€shtd plagosur duke u ndeshur?

Si9 €sht€ vete materia,' e pdrjetshme dhe e heshtur,

Ai €sht€ bere te frym*zojE dashuri tek gdo poet' 
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Froni im dsht€ n€ qiell, si sfinla i paepur, i paan6;
Njd zem€rborE me nje bardhdsi mjellme barhk"l;
I urrej levizjet e linjar s me pelqen t,i turbulloj,
Jam si ajo q€ kurrd s'qesh e kurr€ s'qan!

Poet€t, balle xhesteve e zakoneve r€ mia krenare,
Qd duken rd kopjojne monumenret mE madh€shtord,
Ditdr shkat€rojn€ nd studime r€ thella a mEkatare;

Se p€r t€ magjepsur cdr6 kdta td €mblit dashnord
Q€ t€ shkruajnd m€ bukur, und kam pasqyra-krhjellr€si:
Kam ara t€ m€dhenjtir, pdrjet€sisht td qartit syt€ e mi!

Idealja*

Jo, s'munden kdto karikatura t€ dashurisd, p€r fare,
K'to produkte t€ mangdt t€ njd shekulli .htatar"q,
Kembe t€ hajthme p€r gizme, gishta pdryapare,
Ti japin k'saj zemr€s sime k€naq€si dhe paqd.

Po ia le Gavarnit, poetit td mikeshave fytyrdpajet€,
Grigjen e tij llafazane t€ bukurosheve p€r ,pitale,
Jo, s'mund ta gjej mes k€ryre trdndafilave t€ zbeht€,
Nje lule qE td ngjaj me td kuqen time ideale.
Se nd thellesin€ e humner€s sd zemrds sime, e zgjedhur,
Je ti, ledi Makbeth, shpirt i ethsh€m prej krimil ndezur,
Enderr e Eskilit, ng" kli*"t torr" g.lui pakez ne k€t€ jet€;

Ose ti, e madhja Nar€**, qe bije e Mikelanxhelos md ngjan,
Ti qd pdrdredh me njE pozE td guditshme, qet€-qet6,

Joshje e llokma t€ sajuara ushqimi p€r td k€naqui gdo Titan!
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Gjigandja*

Asaj kohe kur Naryra nd dellin e saj t€ t€rbuar,

Ngjizte pEr ditd mostra femijesh t€ p€shtird,
Pran€ njE vajze tE re, gjigande, do t€ kisha jetuar,
Si ne gjunj€ t€ nj€ mbretdreshe, njd mace me d€shire.

Do doja trup e shpirt t'ia shihja td v€rvitura lart,
P€rmes lojrave td saj t€ frikshme, lirshm€risht;
E t€ shquaja nEse zemr€n t'ia ngrohte njE zjarr dritpak,

Q€ mjegulla t€ lag€shta n€ sy t'i lundronin qetdsisht;

Do doja t'ia p€rshkoja me epsh kurbat e magjishme;
T€ kacaviresha n€ gjunj€t e saj t€ pakufishme,
E ngandonj€herd, kur ca diej verorE, hirpak,

Nd mes t€ fush€s do ta benin t€ dergjej pa frym€,
Si kasoll€z e qet€ ne kembe r€ nj€ mali t€ lart€,
I shkujdesur n€n hijen e gjinjve td saj do bija ne gjum€.

Maska*

STATUJE ALEGORIKE
SIPAS STILIT TE RILINDJES

pdr Emest Chrioophe
shulptor

Le t€ kundrojm€ hijeshin€ e njE thesari fiorentin;
Ndp€r linjat e valEzuara t€ atij rrupi muskuloz,
Si motra hyjnore, Forca dhe Eleganca bashk€ rrin€.
Kjo grua, kjo mrekulli e njd krijimi harmonjoz,
Hyjnore, e zhdervjellet p€r t'u adhuruar v€rtet,
IishtE ngjizur pdr t€ mbret€ruar mbi shratet p€rrallore,
ll p€r t€ dalldisur me magji nj€ pap€ apo nj€ mbret.



-Po m€ tej; Ajo buz€qeshje epshndjellese dhe €ngjdllore

Qe Vetdk€naqdsi nd ekstazat e vera, kudo gliron;
Ato shikime tE zglatura, t€ ligshta, talldse e tinzare;
Ajo fytyre lozonjare qe t€ gjithen nj€ vello e mbulon,
Ne gdo cop€ td sa.i na rhot€ me njd pamje krenarer
"Deshira me th€rret e Dashuria md kurordzon!"
Shikoni, kdsaj q€nieje r€ mbrujtur plot madheshti,
Se g'nur te njd magjije eksituese dasharnir€sia i dhurron!
Le td afrohemi, pra, qd ta shijojme sa me mir€ ktd bukuri.

O mallkim i artit! O surpriza md fatale nd lit€ bot€!
Gruaja me trupin-hyjni, ajo lumturi premruese,
P€rnjdherdsh u shnderrua n€ njd mosrdr me dy koke!
-Por jolS'eshr€ veg njd maskd, njE sajes€ mashrruese,
A1o fyryft e zbukuruar nga nj€ e hijshme nglyrd,
Se ja, vdshtrojeni me kujdes, rmerdsisht td ndukur,
Koken e v€rter€ dhe t€ sinqert€n fprrE,
N€n petkun e fytyr€s qd g€njen, rd strukur.
E madhja bukuri e mjer€! N'zemr€n time plot zymti,
Me vershon lumi i mrekulluesh€m i t€ndit vajtim;
Mashtrirni yt md deh, e shpirti im nis td pi,
N€ sytd e tu q€ Dhimbja i ka kthyer nd burim!

-Po p€rse qan valle?Asaj, s€ pdrkryer€s bukuri,

QE racdn njerezore para saj mund ta shoh tE ddrmuar,

Q'e keqe misterioze ia gdrryen trupin prej atleti te ri?

-Oh, ajo qan si e marrd, vetdm pse ka jetuar!

E se jetonlPo ajo qd e ben md shumd td vajtojE,
F. q€ nga koka tek kembet e fut td t€rdn n€ ethe,
Eshtd se dhe nesEr, ,sh Zot, do t'i duhet td jetoj€!

Nes€r, pasnes€r e pdrgjithmon€!- Nj€soj si ne!
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Himn bukuris€

Ilie prej qiellit a ngrihesh prej humner€s s€ thell€,

o Bukuri? Shikimi yt hyjnor dhe i djall€zuar,

Krimin me mirEsin€ ngaterruar' pErherd na e ndjell,

Duke i ngjard aq shum€ shijes sd ver€s s€ bekuar.

Syt€ e tu strehojn€ gdo per€ndim dhe aurord;

fi si nje nate e stuhishme parfume shp€rndajn€;

Puthjet e tua.ian€ melhem, goja jote njd amford,

Qe i ben trima vog€lushet e heronjt€ t€ qajn€.

Gurgullon honeve tE zi a yjeve t€ z)arrt| digjesh?

trati i magjepsur te ngjitet pas fundeve si nj€ qen;
'fi gjithgka nE bot€ sundon e askujt s'i p€rgjigjesh,

E kudo, rast€sisht, gj€mdn dhe haren€ shp€rthen.

Bukuri, ti marshon mes kufomave q€ ke p€rgmuar;

Nga xhevahirdt e tu, Tinerri nuk ka m€ pak magji,

t'. Krimi, mes gjith€ string€llave t€ tua m€ i Emuar,
Mbi barkun tdnd, krenarisht vallazon plot dashuri.

Illutura e nates e verbuar pas teje, t€ vjen afdr, qiri,
Fdrfellin, ndizet e thote: I bekuar qofsh pishtar!
I dashuruari ethshem p€rkulet mbi td dashurdn e tij,
Si ai i plagosuri pEr vdekje p€rkedhel t€ tijin varr.

S'ka rdnd€si ndse Parajs€n apo Ferrin ke p€r nEnd,
() BukurilMoster e frikshme, e paand, e lindur e lird!
Valle buz€qeshja jote, syri yt, k€mba, hapur ma lene

porr€n, p€r atd pafundesi kurrd t€ njohur aq mird?

s'lca r€nd€si je Djall apo Zotl Engjell a Siren€ td jesh,

.S'ka renddsi nEse zan€ me sy kadife qd xixdllojn€ but€,
t ) parfum, ritdm, kthjelltdsi, o e vetmja ime mbretdreshE!

lltjn universin m€ pak td shpifirr, m€ pak te r€nde gdo minut'.



Parfum elzotik

Kur frymoj arom€n e gjinjve r€ tu t€ ngjeshur n€ zjarrmi
Symbyllur, n€ ngroht€sin€ e nj€ nate vjeshte i mpleksur,
Shoh para meje plazhe td lumrur, gmendurishr te f.k ur,
T€ dergjura n€n nj€ diell qe ndrigon gjithE monotoni.

Shoh nje ishull r€ flashk€t, ku natyra mrekullohet,
NE pejsazhe pem€sh td rralla e frutash plor shije;
Ku syri i femr€s, p€r tE q€n€ i sinqert€ n€ dalldisje bie
E ku trupi i djaloshit, i fort€ e i shkath€t lart€sohet,

I prir€ prej arom€s t€nde drejt liryre pejsazheve magjike,
Ja tek po shoh nj€ port, grumbuj velash, direk€,
Plot nj€ri2 td d€rmuar nga lufta e gjat€ nd det,

Nderkaq, parfumi i ramarindave plot jeshillik,

Qe n€ ajdr pluskon, flegi2ar e hundes m'i ka gar€,
E nE shpirt m€ pdrzihet me k€ng€t q€ kendon gdo marinar.

Floket

O floknaje qe mbi qafe perdridhesh pak nga pak!
O kuror€ kagurelashlO parfum plot kryelartdsi!
Ekstaza! Qd sonte t€ popullohet ky i errti shtrat,
Prej kujtimeve q€ flen€ mbuluar nga floket e gjat€,
Un€ do t'ju tund fort n€ er€ si furruna njd shami!

E lig€shruara Azi dhe ajo e pdrvEluara Afrik6,
r.liithe ajo botd e largdt, e p€rhumbur, gari e vdekur,

"feron fshehur ne thellesite e tua, o pyll aromatik!
E si ca shpirtra t€ tlerd qd p€r vel kand nj€ muzik,
Ky imi, e dashur, do lundroj n€ parfumin rdnd i tretur!

4 0 sHAnL BoDr."En

Per t€ shkuar arje, ku pema dhe njeriu prej limfes bulon,

Prej kohesh i mpakur nd t€ klim6s magji dhe zjarr;

Gdrsheta t€ gjata, jeni ju dallga q€ m€ gllab€ron!

Je ti, det ebaniti, qe nje €nd€rr verbuese m€ dhurron,

Me vela, flamuj t€ valevitur, direkg e remtar€:

Me njE port shurdhonj€s, ku mund te pijE shpirti im,

Parfumin n€ grahma t€ m6dha, n€ tinguj e ngjyra i lard,

Ku anijet shkasin n€ ar e n€ t€ mdndafshin shkelqim,

Duke shqyer krahet e pamas€ p€r tE p€rqafuar lavdin€,

Nxehtesise s€ pdr,ietdshme q€ vibron nd qiellin qelibar'

Do ta kredh koken dme me deh.ien rEn€ nd dashuri,

N€ atE oqean te zi, q€ edhe nj€ tjet€r nx€ br€nda;

E shpirti im q€ tresos€ sd anijes i jep p€rk€dheli,

Pafund€sisht do dije td provoj€, o pjellorja p€rtaci,

P€rkundje defrimesh t€ kunddrmuara sig ta ka €nda!

KriFe flokesh blu, pavijon hi,iesh kudo t€ hedhura,

Ti kup€n qiellore ma ben m€ td shtrirE, m€ t€ paanE;

Mbi skajet e kadifejta t€ cullufeve t€ tua t€ shpdrdredhura,

UnE do dehem me gjith€ shpirt pre.i aromave t€ nd€rsjellura,

Qd shpErhap n€ aj€r vaji i kokosit, ai myshk e ai katran'

GjatElPergjithmon€lE kur dora ime floket t€ t'i pErshkoj,

Do mbjell ndp€r to coPrat e perles, zafirit e rubinit,

Qe q€nia jote deshiren time kurrE mos ta p€rballoj!

Pse vall€, nuk je ti ajo en€ dhe ai oaz ku und €nddrroi

Te rrufis ne gll€njka td m€dha ver€n e kujtimit!

)oQv

Und t€ adhuroj, sig adhurcj shetitjen n€ mesnat€,

O vazo e trishtirnit, o e madherishmja $al€pak,
F, tE dua nkorna m€ shum€, kur edhe pse ironikisht,

Prej meje iken, o e bukura ime, o e newe t€ mia stoii,
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E lege p€r legd flururon, duke dashur t€ arish,
At€ cop€ qE ndan blun€ e pamas€ nga krahdt e mi.

Und mbledh gjirhe fuqite e mia e hidhem n€ sulm,
Si njE drogkd krimbash rrerh nj€ kufome grumbulluar,
Gjersa kjo ftohtesi, o bishe mizore, e eg€r t€r€ ngulm,
Te bele rek und, akoma m6 re bukur, 

"ko*" m€ t€ gmuar!

XXV*

Femdr e ndyr€lShpirt i qelbdzuar rne egdrsi prej m€rzis€.
Pdr te skerrnitur dhembet n€ loj€n t€nde t€ kdnao€sis€,
N€ rrugicdn t€nde, njE zem€r d do doje te gelltisje pdr nat€,
N€ at€ rrugicd ku mund te strehohet .dh. univ.rsi'i pamate.
Syt€ e tu, si dyqane td shndrirshem, zbukuruar p€r merak,
Apo si shandan€ td ndezur nd dit€ fesrash, ne gdo prag,
T€ pacipr€ pdrdorin nje fuqi kushedi se ku t€ hu"^"i
Se asnj€herd ligjin e bukuris€ s€ ryre se kand kuptuar.
Makin€ shurdhe, qorre, aq shum€ pjellore nd mizori!
Instrumenr i dobishem, qe bords i thith gjakun nd gji!
Oh gtmerrlPo ti, si nuk dergjesh prej turpit fytyrerixire,
Si nuk sheh hirin e joshjes tdnde gjithkund t€ fshird?

Ti, q_: e ke njohur aq mird tere kere td keqe pambarim,
Si-valle frika e saj st€ ka guar ndonj€here nt rrugekthim,
Edhe atdherd kur Naqyra, kjo e madherishmja selrexheshe,
Te perdori aq keq, o femdr, o e m€kareve mbret€reshd,
-Po, td pdrdori, kafshe frikacake,- si e si t€ lindte njd gjeni?

O fisnikeri nd lluc€ zhgryer! O sublimja sh€mti!

Sed non satiata*

Brune si vere nara, hyjni plot trille t€ serta,
Ngjizur me parfumin e myshkut dhe havan,6s,
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Vep€r e ndonj€ hobi a Fausti t€ Savan€s,

Shtrig€ ije ebaniti, bij€ e mesnatave te errta'

Eliksirin e buzdve ku dashuria krekoset si pallua,

Une pElqej nga nata, hashashi a vera m€ e rrall€,

S. kur at.lt t.;. niset karvani i d€shirave t€r€ mdr
Sytd e tu jan€ gisterna q€ m€rzind ma shuajn€ mue'

Po prq atyre syve t€ zi, dritare t€ shpirtit pdrher€,

Mos dirdh aq shum€ ziatr, o djalli im zem€rvrer,

Se Stiks nuk jam p€r td shtr€nguar ndnt€ here n€ gji!

Se s'mundet as Megera** epsharake q€ t€ l€ pa m€nd,

MedetlTa rraskapisd kura,ion e td heq€ gdo mundesi,

PEr ty kthyer Proserpin€*** nE ferrin e shtratit t€nd!

)ocvtI

Me atE veshjen dallg€zuese e dritEartd,

Ti sikur vallezon, edhe kur ecdn qetEsisht,

Si xhongler€t e shenjte gjarprinjt€ e gi*ii,
Ne maj€ t€ shkopinjve tundin ritmikisht'

Si r€ra e zymt€ dhe e shkretEtirave kaltdrsi,

Aq te pandjeshme p€r dhirnbjen n.ier€zore,

Si val€t e njd deti shtrir€ gjer n€ pafundesi,
'Ii rrugEve derdhesh me mospdrfilljen p€r dore'

Syt€ e tu jan€ mbrujtur me metale t€ shndritshdm,

E *., kta.i naryre kaq t€ Euditshme e simbolike,

Ku p€rzihet engj€lli i pap€rlyer me sfinkset antike,

Ku gjithgka €sht€ ar' diamant, Eelik, drit€ puerile,

I{ishk€lqen p€rgjthnji, si nje yll i padobish€m,

Madheshda e akullt e femrds sterile.
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Gjarpri q€ vall€zon

3 -e p€lqen n€n ritmin pdrhcor,
.Ti'upi yr qd rrez€llit,
E dashur, si njE srof i but6 valldzor,
L€kur* td gliron dritd.

Mbi kurordn e flokeve r€ dendur,
Prehet i athti parfum,
Det aromfort€ e i kudogjendur,
Valezirn i kaltdr e brun.

Si njd anije qd velat ka ngritur,
N'er€n qd agimi sjell,
Shpirri im €ndrrimar rri garituE
Pdr m€ t€ largdn qiell.

Verter, nga syt€ e tu, asgjd s,nxjerr,
fu te embel e t€ thart€,
Dy xhevahir€ td ftohrd ku sheh p€rzierE,
Gjene e hekurr me rd arrd.

Po kur t€ shoh tek hapin shpejron,
Ti:upleshuara hirshum€,
M€ ngjan njd gjarp€r q€ vall€zon,
Gjer lart sa nj€ bastun.

N€n pesh€n e r€ndd t€ plog€shdsd,
Koha jote si njil ferni,
Pdrdriclher me ritmin e lig€shtisd
sts nj€ elefanri te ri.

Kurmi yt rhyhet e tendoser prap6,
Si nje anijez€, pa bujE,

Qe shker duke zhyrur e ngritur lart,
Ti'upin e drunjrH n€ ujd.

44 sHAmso0$n

Si nj€ rrEke e gufuar sa njd det,

Prej akullnajave hijer€ndd,

Kur p€shryma jote ngjitet leht'

gjer n€ dhembe,

Me duket se nj€ ver6 Boherne Po Pi,
Te hidhur, ngadhnjimtare,

Qiellin kristalin, q€ rnd sterpik n€ gji,

Fara yjesh dhe zjarre!

Nj€ qelb€sire*

A e mban m6nd, shpirti im, g'pamd atd dit€ G bukur,

At€ dit€ vere tE embel, t€ qetE,

Nje qelbesir€ mbi nj€ shtroj€ guralecdsh ndukur,

Ary ku udha ndronte shteg,

Me kembet lart nd ajEr, si nj€ fem€r tdrd afsh,

Gjithe ziarm, djersd vrer,

Ngrinte dhe tregonte, ashtu cinike dhe e avasht€,

Barkun q'i kund€rmonte er€.

P€r ta shkrumbuar kalbesiren rire tE vet€n mdnyrE,

E p€rc€llonte dielli tezear,

Po ajo qindfish ia kthente t€ pamasds Natyr€,

Atd q€ i kish dhene m€ pard,

E qiellin niste t€ kundronte skeleti krenar,

Si nje lule e p€zhitur,
Kaq e pdshtirosur shp€rhapej era n€p€r bar,

Sa t€ bije pdrtok€ i zvenitur.

Njd turm€ mizash kish mbi at€ bark td qelb€zuar,

Legjione t€ zi larvash td buta
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dilnin, e si nj€ l€ng i trashe rridhnin harbuar,
Mbi zhelet sip€r p.iesdve t€ rulta"

Gjithgka i perdridhej si nj€ dallgd q€ ngjiret e zbret,
Ne nje gjalleri t€ flakdruar;
Duke ia b6r€ trupin dridhur nga nj€ fergellime e leht€
Ti ndihej i shum€fishuar.

Kjo botd e erhshme ia kthente me t€ guditshmen rnuzik€,
Te ujit q€ shket e er€s q€ tdrs€llir,
Kur shirdsi n€ enE pdrmes peshtjellimir t€ vet ritmik,
V€rvit si rr€ke shiu, grurin q€ shoshit.
Linjat, td humbura tashmd, ravijdzoheshin aq pak,
Aq sa piktori s'mundej td vazhdonte,
Duke hedhur telajon tej, ai vet€m n€ imagjinat€,
Portretin e saj mund ra mbaronre,

Pas ca shkembenjve fshehur, bushtra e paduruar,
Ne mes hidherimit zEnd,

P€rgjonte gastin kur skeletit kish p€r t'i gllab€ruar,
Kafshat€n e goj€s, diku lene;

-E megjithat€ ti do ti ngjash digkaje td ndyrd,
Nje te tmershmi infeksion,
Ti o ylli i syve t€ mi, o diell i simes Natyr€,
Ti, dngjelli im, ti pasion!

PolE tille do mbetesh, e t€ gjirha hireve mbret€reshd,
Rinin e fundit duke mbaruar
Kur ndn nj€ cop€ toke mbytur n€ bar e lule do rd jesh,

Edhe eshtrar p€r t€ kalbdzuar.

Ahere thuaju krimbave, o e bukura imelPa u ndruajtur,
Atyre qd me puthje do t€ t€ bejne therrime,
Se t€ gjitha format e arom€n hyjnore ta kam ruajtur,
I)i:rgjatd dekompozimit td dashuris€ sime.

4 6 sH^nr loDrrn

De profundis clamavr

Thelle humner€s sd tert€ ku zemra ime €sht€ varrosur

Ti je e vetmja qd un€ dua e prej teje po lyp m€shir€'

Eshtd n€n njd horizont t€ plumbt€ bota e p€rpird'

Ku newe zhurmojnE zdra blasfem€ prej tmerrit marrosur'

Shp€rthen p€r gjashtd muaj ni€ diell pa ngroht€si'

E per gjastttE muaj t€ tjer€ nata tok€n mbulon'

-P" 
"r"je 

kafshe, luadh, pyll, lum qd gurgullon!

Ajo ngjan m€ e zhveshur se nj€ truall n€ Siberi;

Nuk mund td ket€ n€ bot€ dhimbje md shtazarake'

Se sa mizoria e acart€ e kedj dielli kallkan'

E kjo nat€ e pafundme q€ aq shum€ Kaosit i ngjau

I jam xheloz fatit t€ bishave m€ frikacake,

Qe ,re aq €ndrra budallaqe mund t€ kridhen fare leht€'

S. nde.k"q lemshi i kohes me ngadald shpeshtillet!

VamPiri

Ti q€, si nje thike qE shkdlqen,

K't0 zemr€n time va,itonj€se ke shpuar,

Ti q€, si nj€ grumbull djaish vjen'

E fort€, e marr€, plot nur e zbukuruar' '

Me t€ vetmen deshire q€ t€ cYt,

T'ma besh shtrat zemren e poshtdruar;

-Oh, se tek ry dhe tek gnderimi Yt,

Si nje hallk€ zinxhiri jam shtr€nguar,

Si pas loj€s lojtari kok€fort€,

Si pas shishes pijaneci i b€r€ shosh,
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Si krimbat pas njE kufome tE ndot,
-Ndaj e mallkuar, e mallkuar ti qofsh!

T me ridihte jet€n pa shpres€,

Iu p€rgjdrova shpat€s-vet€timd;
E iu luta helmit t€ pabes€,

T€ ma kthente p€rs€ri lirin€.
Po'shpata dhe helmi ashtu qet€,
Oh, medetlPlot p€rbuzje m€ rhan€:
'"Ndarja s'rnund t'l jap.dinjitet,
Skllavdrisd s€ mallkuar ku td mban!

Budalla!- Sikui me gjithe mend,
T€ te ndanim prej saj nj€her€ e mird,
Ti prap€ kufpmEn e v4mpirit r€nd,
Do ta ngjallje duke e purhur e lepire!"

)ooilI*

Nje natd kur me nje gifure r€ neveritshme i shtrir€,
Si nje kufomd p€rgjatd nj€ kufome q€ndroja,
Prand rrupit.t€ saj t€ shitur nisa tE enddrroja,
Per bukurind e trisht€ q€ i mohohej simes deshire .

Solla n€p€r mitrd madh€shtin€ e saj naryrore,
Shikimin e saj me forc€n e hijeshin€ te armatosur,
Floket q€ i krijonin njd. p€rkrenare te parfumosur,
E q€ kujrimin e dashuris€ e ngjallnin prore.

Tiupin fisnik do t'ia kisha purhur t€rl zjarr,
Me plot p6rkedheli do ja boshatisja gdo rhesar,

Qd rg" majat e k€mbeve deri tek gErshetar e zi,

Sikur veg njE nat€, nj€ r€ qard t€ lirshme t€ glironte,
E t'arrinte, ajo mbret€reshe e zonja p€r gdo mizori,
Atyre bebttave td ftohta shkelqimin r'ua erresonre!

48 
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SEmbim i postmortum

Thelle njd monumenti t€ ndertuar prej mermeri t€ zi,

Kur ti td flesh, e bukura ime, q€ fsheht€si ndjell,
E shtrat me perde a dhom€ n€ njE keshqelle,

Do td kesh njd zgav€r tE errdt apo nj€ grop€ plot shi;

Kur ijet e hijshme do t€ t'i shkrydh nj€ e plog€t magji,
E rasa do t€ r€ndoj€ mbi t€ brishtin kraharor,
Vrull dhe deshire duke i mohuar zemr€s s€ gjor€,

E kembeve p€rc€llitjen e gjithe aventurave nl dashuri;

Aher€ varri, besniku qd €ndrr€n e pambaruar ma mban,
(Se varri gjithmon€ do te dije ta kuptoj€ nj€ poet),
Newe t€ gjata ku pagjum€sia tE shpon si thik€ e mpreht',

Do thot€: "Q dobi pate, q€ at€ p€r t€ cil€n i vdekuri gan,
Ti s'arrire ta njohesh kurr€, o kurtizane pa shk€lqim?"
- E krimbi l€kurEn do t€ ta grij€, si zemrdn nj€ s6mbim.

Macja

Hop, macja ime e bukur, mbi zemrEn e dashuruar,

Vet€m thonjt€, kujdes pak,
Lerm6 td mbpem i t€ri n€ syt€ e tu t€ kulluar,
Te metalte e ngjyre gjak.

Kur dora ime koken nis e ta perkedhel shtruar,

bashke me shpin€n elastike,

E dehet nga k€naqEsia me gishta duke p€rshkruar
At' trup plot vibrime elektrike,

T€ dashur€n shoh nd shpirt.Shikimi i saj m€ ngjan,
Si i yti, kafshe e dashur dhe e qet€,

I ftoht€ e i thelle, gati p€r td plagosur si shigjet€,
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E, nga koka gjer tek kembet nd revan,
Nj€ arom€ e ndjeshme, nj€ i rreziksh€m parfum,
Nis t€ shpdrhapet reth trupit td saj brun.

Duellum*

Dy luft€rarE kan€ hyrE nj€ nga njd n€ mejdan;
Ajrin duke gik€luar me shkrepdtima arm€sh dhe me gjak.
Ato leviz.ie, ato tring€llima hekuri, zhurma jan€,
Te nje rinie q€ pdr nj€ dashuri t€ porsalindur ndizet flakd.

Oh, shpatat u thyen, e dashurlSi vetd ajo e jona rini!
Po do din€ shpejt thonjt€ e mprehte e dhembet e rhermuar,
Th shpagojnd ar€ t€ kamds dhe td shpat€s tradhti.
O t€rbim i zemrave td rregjura prej dashuris€ s€ ulE€rzuar!

Ne prrosken e xhindosur ku mace e gatoparde gjejn€ strehim,
Heronjte tan€ n€ p€rleshje u rrokullis€n dor€ pdr dore,
E mishi i tyre, mbi ate tok€ shrerpd do t6 sjell lulezim.

Le t€ rrokullisemi aty dhe ne, pa s€mbime, 
^mazon 

gnjer€zore,
Zjarrin e kdsaj urrejrjeje qd po na grin p€r ta p€rjet€sur!
-Se ai hon rani dshte vet€ ferri, prej miqve tand i populluar!

Ballkoni*

O n€n€ e kujtimeve, o dashnore e dashnoreve!

Ti kulm i k€naq€sive td mialTi kulm i detyrimeve t€ mia!
Patjet€r qd i kujton magjitd e p€rk€dheljeve,
Embdlsin€ e zjarrit dhe ato mbrdmjet ku prehej magjia,
O ndn€ e kujtimeve, o dashnore e dashnoreve!

5O SHARISODLER LULET E Sf KTQES 5l

Ato mbr€mjet e ndriguara Pre, t€ karbonit nxeht€si,

E ato nder ballkone, mbuluar me vello avujsh tr€ndafili.
Kur m'ish i embel gjoksi ytlZemra jote tErd miresi!

E kur fiale te pdrjetshme buz€t na p€shp€risnin gjithnji'
N'ato mbrdmjet e ndriguara prej td karbonit nxeht€si.

Oh, mbrdmjeve t€ ngrohta, diejt sa t€ bukur janE!

Sa e pamas€ hap€siralZemra' sa e burr€ruar aq shum€!

Kur mbi ty p€rulesha, hyjni qd rfadhurim t€ mban,

Me dukej sikur gjakut tdnd i thithja, td njomin parfum.

Oh, mbr€mjeve t€ ngrohta, diejt sa td bukur jan€!

Nata retd dendesonte e ngjante me nj6 barrier€,

Syt€ e mi dhe bebazat e tua n€p€r er€sir€ kerkoheshin,

Oh, kur und frymdn ta pija, me g'dmb€lsi e me g'vrer!

E k€mbet e tua te p€rgjumura n€ duart e mia leshoheshin.

Nata ret€ dend€sonte e ngjante me njd barrier€.

E njoh mir€ artin si ta ngjall p€r nj€ gast lumturin€!
Te shkuaren kular n€ gjunj€t e tu, pash€ n€ sytd e mi.

Po pse ta kerkoj gjetk€ atd td ligEshtuardn bukurin€,

E jo veg n€ trupin t€nd t€ dashur e n'at€ zem€r-€mb€lsi?

E njoh mird artin si ta ngjall p€r njd gast lumturinE!

Ato premtime, parfume, ai lum€ puthjesh i pashteruar,

Gurgullon prej fundit t€ nj€ shpelle q€ askush se ka par€,

Po si valle ngjiten drejt qiellic diejt p€rsdri t€ rinuar,

Pasi n€ humnerat e deteve m€ t€ thell€, aq gjat€ jan€ lar€?

-O premtimelO parfume! O lum€ puthjesh i pashteruar!

Xhindosja

Dielli eshte zdnd nga nie ryl mjegulle q€ s'rresht,

Si ai, o H€n€ e jet€s simelUnd me hije do t€ t€ vesh;

Ti e t€ra nd humner€n e Merzise hidhu ndesh,

E fli ose tymos, si ta kesh qejfin; Ngrysu ose hesht;



Kthtu t€ dualMegjith€se si e dale nga ajo gjysmehije
e nje ylli t€ eklipsuar, ti sor po m€ ngjan me p€rsosm€ri,
E mbi vendet ku Marr€zia mbretdron, e krekosur rri,
Ashtu qofsh p€rher€! Shkit prej mhillit, kam6 magjije!
Flake per bebazar e rua merr prej llampadar€ve!
Deshira plor zjarr ndiz n€p€r syt6 e vulgarEve!
Ti, q€ e gjitha m€ je k6naq€si, e bur€ apo frer€l€shuar,

Ji ajo qe do t€ jesh, nat€ e zezE apo agim i kuq p€r mua;
Pse, nuk rd duker gjirhe fuqi ky trupi im i dridheruar,
Qe nuk ulerec Oh, i adhuruari im, und ti dua!

NIE rnNrnzur

l.Err€sira*

Thelle shpellave t€ njd trishtimi t€ padegjuar,
Ku Fati im tashm€ m€ ka lene te syrgjynosur;
Me t€ vermen mikesh€, Nat€n e vrazhd€, r€ marrosur,
Ary ku kurr€ s'p€rvidhet nje rreze dielli e gLzuar;

Une i ngjaj nj€ pikrori nga kushedi g'zot p€rqeshur,
I dEnuar p€r t€ pikturuar, oh meder, veg mbi terr!
Qe i shryre nga nj€ oreks funeb€r, si nj€ guzhinier,
ZemrEn time garuaj, kafshat€ goj€s pdr t'ia ngjeshur;

Atdher€ papritur shkelqen duke u p€rzgjatur,
Nj€ fantaz€m, mbrujrur n€ hir mirdsie e shk€lqim,
E tek e shoh aq orienrale, €nd€rimtare, td p€rflakur,

N€ gastin kur rupin e bukur tdr€sisht e shtrin,
Vizitoren time misterioze un€ njoh: Po, €sht€ Ajo!
E zue, por e shndrimhme nga nj€ larr qE td ngroh.
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Parfumi

Lexues, ndonj€her€ a tE €sht€ dhene,

M€ thuaj, plot etje, tE shijosh ngadale,

fuomdn e temjanit t€ derdhet val€-vale,

A t€ myshkut n€ qese, q€ rrdnj€ ka z€n€ ?

K'shtu ti hedh, joshje e thelle, e magjishme,

Nd t€ tashmen, td shkuar€n e rind€ruar!
Si ai i dashuruari p€rmbi trupin e adhuruar

r€ kujtimit, k€put njd lule t€ hijshme.

Prej mas€s s€ flok€ve, t€ rende e elastike,

E shtratit temjanic€, qese e gjall€ aromatike,

Qlirohet hovsh€m nj€ arom€ plot egdrsi,

E prej veshjes se kadifejt e byhrunxhuk,
Njomur nE gdo pore prej qelibares rinore freski,

Shp€rthen kudo parfumi i nje g6zofi t€ but€.

Korniza

Si kornizd e bukur shtuar nd njE piktur€,
Edhe pse krijes€ e nj€ peneli t€r€ kreni,
Un€ s'e kuptoj se g'gjd e guditshme e magji,

Eshtd ta vegosh nga e pamasa Natyr€;

Qc{o xhevahir; Edo stoli, gdo metal e prarim,
Aq shum€ i shkon asaj s€ rralle bukuri;
Asgje s'ia rurbullon t€ pdrkryer€n qart€si,

E gjithgka i sherben si nje pervijim.



Ndaj ndonj€her€ mE duket se ajo beson,
Se secili prej njErtzve te ktaj bote e dashuron;
E lakuriq€sin€ derdh me deshire n'€nderrime,

Ne puthjer e m€ndafshir a t€ veshjeve intime,
Dhe e shkathEt apo e avasht€, nd 9do veprim,
Shfaq te nj€ majmuni naiven mirdsin€.

Portreti**

Kjo s€mundje dhe kjo Vdekje po e ben hi,
T€r€ at€ zjarr qd ne na kish p€nhitur.
P" ptg atyre syve t€ ndezur, t€r€ but€si,
Po prej asaj goje ku zemra ime ish p€rmbytur, ,

E ngaz€llimeve m€ t€ forra se rrezer e ethshme
Po pr.j puthjeve pasionale, balsam nd kt€ jetd,

Thuamd, g'mbeti valle? Shpirti im, sa e rmershme!
fugj€, veg njd pasteli trengjyr€sh, fare t€ zbehtd,

Q€, ri un€ shkrihet, brdnda nj€ vetmie t€ shkretd,
E Koha, kjo plakushke q€ t€ ften e ste le t€ flasdsh,
Me krahun e saj barbar, ditd pdr dit€ e godet...

Po kurrE i k€naqur, i Artit dhe i Jetds, wasEs i zi,
SUo t'jesh, kur edhe n€ kujtime t€ ma vras€sh,
Ate qe p€r mua qe e vetmja kdnaq€si dhe lavdi!

)ooflx

Po t€ dhuroj kete rufe vargjesh, gjersa z€ri im prore,
Lumturisht td zbarkojd nd r€ largtEn epoke,
E si nj€ anije e shryrd nga nj€ bunac€ e fort€,
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Njd mbr€mje te bej q€ t'€nd€rroj mendja njer€zore,

Kujtimin t€nd, nj€soj me njE p€rrall€ td paqart€ fare,

Q€ lexuesin si shungullim€ daulleje e kapit,

E si hallka e nj€ zinxhiri v€llazdror e mistik,
Rri shpesh e varrur mbi t€ gjitha rimat e mia krenare;

Q€nie e mallkuar, s€ cilds prej honit ta thell€-det,

Gjer nE cd lartin qiell, askush veg meje, pdrgjigjie s't€ jep!

-Oh ti, q€ si nj€ hije le nj€ gjurm€ fare td brisht€,

Tek shkel kembelehte e u hedh nje shikim te fildisht€,

Budallenjve q€ ju duke e trishruar, oh statuj€ lar€ n€ ar,

E njE engjelli ball€bronx, me sy t€ zi shkdlqimtard!

Semper eadem

"Prej nga vjen, m€ thoje, ky i guditshdm trishtim,

Qe bie mbi td ziun shkemb td zhveshur, si deti me tdrbim?"

-Kur zemrat tona n€ kt€ jet€ jand vjel€ nj€herd,

Te jetosh dsht€ veg njd fatkeq€si. E ky s'esht€ nje mister,

Esht€ nj€ dhimbje e thjeshte, elementare, n€n z€,

Eshtd si gEzimi yt, p€r gdo njeri, manifest i qart'sa s'ka mE.

Ndaj prapsu e bukura ime, kureshtare aspak mos ji!

Edhe pse zeri yt €sht€ aq i bukur, aq kumbues, ti b€j qet€si!

Sus edhe ti, injorantlShpirt i nj€ ekstaze q€ kurr€ s'prehet!

Goj€ e sd qeshur€s femij€rorelSe m€ shum€ se kjo Jeta jon€,

Shpesh vetE Vdekja n€ fijet e saj t€ buta na shtr€ngon'

[.€re, l€re k€tE zemr€n ti*. ,re nft gihjeshti+ t€ dehet,

Si n€ nj€ €nd€rr t€ bukur, thelle ne syt€ e tu te kridhet rehat,

E n€n hijen e qerpikeve t€ dremis€ p€r nj€ kohe te gjate!



Nji e t€rE

Djalli, nd dhom€n time td lart,
K'rd mdngjes erdhi t€ md vizitoj€,
E, duke dashur r€ m€ fusE n€ gark,
Tha: "M€ duher mird ta kuproj?,

Mes gjith€ atyre kurbave plot bukuri,
Qd trupin ia kompozojnd magjishEm,
Prej nga krijohet t€r€ ajo e saja fuqi,
Nga pjes€t zi e roz| t€ bashkuara lirsh€m,

Cila €sht€ m€ e dmbla?"- O shpirti im!
Ti pdrgjigjien plot neveri ia hedh:
"Gjersa pdr mua dsht6 e r€ra njd sh6rim,
Asgje prej saj un€ s'mund td zgjedh.

Kur m'€shtd pasioni nd kt€ jet€,
SUua t'ja di nga buron magjia e saj.
Ajo si Agimi dritfort€ syt€ ti vret,
E si Nata t€ ngushdllon nd vaj;

Harmonia e atij trupi t€ hijshem
Eshtd sajuar deri nd p€rsosmEri,
E gdo kerkim 6sht€ i pafuqish€m,
Nje qenie tjet€r r'i gjej ngjashm€ri.

O metamorfoz€ e nje krijimi mistik,
Ku t€ gjitha ndjenjac kam shkrir€ und!
Se €shr€ frymimi yt q€ bdhet muzik€,
Ashtu si zEri yt q€ beher parfum!"
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XLII*

Q'do md thuash sonte, shpirti im i shkret€ vetmitar,

Q'do m€ thuash zemer, oh e vyshkura zemra ime ti,

P€r md t'emblen, mE t€ mir€n, bukuri tE papar€,

Q€ *. shikimin e saj hyjnor t€ ka lul€zuar p€rsdri?

-Krenaria jon€ i gjunj€zohet duke i thurrur lavdi:

Syve t€ saj velluar nga nj6 qart€si dritshum€;

Fuqia e saj €sht€ e nj6 t€ pafundme €mbelsi,

Mishi i saj shpirt€ror ka t€ €ngj€jve parfum'

S'ka r€ndesi n€ €shtd nat€ apo ajo €sht€ 9€ vetmi,

P€rzier€ mes turmds apo rrug€ve n€se e kerkoni,

Si pishtar nd aj6r hntazma e saj do vallezoj n€ qet€si'

"Jam e bukur, e p€r hir tim, ve9 Bukurind dashuroni",

-Thot€, e shton: "Mbani vesh mird se I'po ju urdheroj,

Se un€ jam Muza, Madona, jam Engjelli q€ ju mbroj".

Pishtar i gjalle*

Sy t€ mbrujtur me drit€, para meje kalojn€,

Prej nj€ engjdlli t€ mengur padushim manjetizuar'

K'ta v€llez€r hyjnord, k'ta v€llez€rit e mi shkojn€,

Shkrep€tima diamanti syve tE mi duke lodruar'

Me gjejne shpdtim pry Edo mdkati e n€ gdo pusi,

Hapat e mi i drejtojn€ n'udhen e Bukuris€ s€ rralld:

Ato m'sherbejn€, por jo, un€ jam nd td ryren skllav€ri;

Me t€rE q€nien bindur ndaj ktij pishtari te gjalle.

Sy magjike, te shndritsh€m me nj€ qartEsi mistike,

Qirinj shk€lqimtar€, qd n€ rnes te dit€s ndrigoni;

Ju dielli sa ju skuq, po s'ua shuan dot flaken fantastike.



Qirinjt€ Vdekjen nderojn€, kurse ju Rizgjimin k€ndoni,
Po, po, ju ecni e kendoni t6 shpirtit tim Rizgjim,
Yje, qd asnjd diell s'mund tju barazohet ne sf,telqim!,,

Prapsueshm€ri

Engjell plot hare, ti dhimbjen a e njeh,
Tirrpin, psher€timar, s€mbimer, m€rzin€,
Makthin vras€s t€ nj€ nate r€ rmershme,
Ku zemra si gjerhja n€ dim€r -.r, "rr"tirr?Engjell plot hare, ri dhimbjen a e njeh?

Engjell plot mir€si, ri urrejtjen a e njeh,
Gruphtet e mbledhur, lotdt e hidhur a i ndjen,
Kur Hakmarrja tamburit t€ saj skdterror i bie,
E td gjitha aft€sive tona u beher kapiren?
Engjell plot mir€si, ti urrejtjen 

" 
. ,rj.hi

Engjell plot shender, ether e r,l€nguarve a i njeh,
Qe bri mureve tE lartd t€ nj€ spirali td zymtuar,
Si m€rgimtar€ bredhin e kemb€t zv.rririn p€rdhe,
Me buzdr mavi duke kerkuar diellin e adhuruar?
Engjell plot shendet, erher e t'l€nguarve a i njeh?

Engje[ plot nur e bukuri, rrudhat e thella a i njeh,
Friksn e mplakjes, re tortr.rrds s€ ndyrd *t' kn-ririk,
P& td lexuar n€ sytd q€ syt€ ran€ r'erur p€rpijne me nge,
Sekretin ton€ t€ rmershem p€r r€ mbetur besnik?
Engj€ll plor nur e bukuri, riudhat e thella a i njehi

Engjiill plor lumruri, plot gaz e plot drit€,
Davidi i lenguar do t'u kish kerkuar shendet,
,dromra.r-e t€ fbna t€ magjisd tdnde qd t* p€rt€rit;
Nd€rsa unE, ver€rn lutje po re keri<oj ne i'* jere?
Engjell plot lurnturi, pl*:r gaz e ploi clrire?
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Rrefim*

N.i€ herE te vetme, grua gjer n€ pErgj€rim,

Krahun mbi tendin Pata hedhur,

(E ende, n'chellesine e nxirrosur t€ shpirtit tim

Kujtimi s'eshte zverdhur);

Ishte shum6 vond; si medalje e sapodhurruar

H€na e plot€ shndriste,

Solemniteti i natds, si nj€ lurnd kish v€rshuar,

Mbi Parisin qE dremiste.

Ndan murreve, bri portave n'err€sir€ t€ futura,

Tin€zisht macet kalonin,
Veshet e ngrehur' megjithat€, si hije tE bukura

Ngadal€ na shoq€ronin.

Papritur, gliruar n€ mes t€ nj€ intimiteti t€ lirE'

Ne te zbehr€n kthjellt€si,

Prej teje, violin€ kumbuese, q€ vibron z€dlir6,

E shk€lqen veg giltdrsi,

Prej teje, fanfar€ e hareshme, e qarte, harmonjoze'

Ne te mdngjesit drit€,
Shp€toi nj€ not€ vaitonj€se, nj€ notd tekanjoze,

Q€ *. er€n u puhit,

5i ai femija i imdt, i trishtd, i shEmruar, i dreqosur'

Qe prinderit me qdllim,

Pet iutp te nj€rFzve e mbanin glithnje td syrgjynosur'

Fshehur nd nj€ kantinE.

Engjelt i mierd, k€ndonte nom me nj€ z€ t€ vajtuar:
-'K€tu 

posht€ s'ka siguri

Egoizmi njer€zor, edhe pse kuideset pdr Cu grimuar'

liadhtohet nga krenaria e tij;
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Esht€ i vdshtir€ zanati p€r td qdnd nj€ grua e bukur,
Dhe puna aq e p€shtire
E nj€ balerine te gmendur, mes kallkanir diku td strukur,
QE buzdqesh si p€r mdshir€;

Te ngresh digka mbi zemra €shtd e kotd; Dashuri, bukuri,
Cjithgka b6het shosh,
Gjer kur Harimi p€r ti shpdn€ nd pdrjetdsi,

I hedh nd td tijin kosh!"

Shpesh e kam sjell€ n€p€r mend ate h€nd td ndritur,
At' heshtje, at' ligdshtim,
Bashke me are rr€fim t€ tmershdm p€shpdritur
Zemrds me besim.

Agimi shpirtdrorx

Ndse Ideali i egdr e torturonjes shoq€rohet
p€r re shthurrurir, me agimin e bardhe e ngjyrd gjak,
Me ndihmdn e nj€ xhelati misterioz qe -.r, h"k,"
Nga pdrgjumja e shemtuar njd engjeli zglohet.

PEr atd q€ vuan e ende dnddrron, ashtu i ddrmuar,
Prej Qiejve shpirtdror€ e paprekshmja kalt€rsi,
Si magji humnere, hapet e shryhet gjer n€ pafundesi.
Keshru, o Qdnie dritd e qelibar, Hyjni e 

"di,l.urr,
Permbi rymrat mbetur pezull nga orgjit€ pa kuptim,
Kljtimi yt aq i qart€, i tr€ndafilt€, nJrigim i parnar€,
N€ syrd e mi t€ zgurdulluar lodron papushim.

Dielli ua err€son qirinjve flaken e ryre t€ paktd:
Po ti je gjithnj€ ngadhnjyes, o shpirt i ndieshern,
Me ar' fantazm€n rdnde q€ i ngjan diellit td p€rjetsh€m!

il
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Harmoni mbrdmieie

Po afron stina e €mbel ku me k€rceit q€ dridh€rojnE,

Lulet nisin t'avullo.in€, si n€ kishd njE pjate me temjan;

Q'vals melankonik, g'trullosje q€ nd trishtim td mban!

Tinguj e parfume n€ ajrin e mbr€mjes kudo valldzojn€;

Lulet nisin t'avullojn6, si n€ kish€ nje pjate me temjan;

Violina si njd zemdr q€ sfilitet, kumbon akorde t€ brisht€;

Qielli si n,i€ altar i madh €sht€, aq i bukur dhe aq i trishte'

Q'vals melankonik, g'trullosje qE nd trishtim t€ mban!

Violina si njd zem€r q€ sfilitet, kumbon akorde t€ brishtd;

Si njd zemdr e njom€, q'urren t€ pamasEn, tE zezEn zbrazlrlt'

Di.ili ne gdo grum€ t€ gjakut tdnd kridhet gjith€ fuqi;

Qielli si n,ie aliar i madh €sht€, aq i bukur dhe aq i trisht€'

Nj€ zem€r e njom€, q'urren t€ pamasdn, t€ zezdn zbraz€ti!

Mbledh nji nga nji, gdo relike tE s€ shkuar€s shk€lqimtare!

Kujtimi yt brdnda meje rezdllit si njd statuj6 krenare!

g ii.tti n€ gdo grum€ t€ gjakut t€nd kridhet gjithe fuqi"'

Boca*

Ka parfume tE fort€, pdr t€ cildt gdo send

dsht€ poroz.I p€rshkueshdm gdo xham'

Duke hapur nid sunduk prej t€ largtit Orient,

Me mentesh€n q€ mezi i gelet e ofshan,

Ose nd dotlapin e nj€ sht€pie-shkret€tir€,

Me athtesinE e koh€s, rE zez| e td pluhruar,

Do t€ gjesh njd bocd td viet€r, td ruajtur mirE,

Prej ku shp€rthen t€r€ vrull nj€ shpirt i gjalluar'



Mijra mendime td fietura, krizalidd td p€rmorsh€m,
Ja tek fergdllojn€ embelsisht ndn rerE e z,ela varr,
Krahet e tyre shkundin e nisin tE fluturojn€ hovshem,
TE kalter, shkelqimylber, te petezuar n€ ar.

Ja dhe kujdmi i dehur nE ajrin e turbullt nis e fryn;
Syte mbyllen butEsisht; Marramendja prek
shpirtin ngadhnjimtar e me t€ dyja duarr fort e shtyn,
P€r nd honin e felliq€sis€ njerdzore, t€ thelld-det;

E buzd nj€ gremine shekullore pErdhe e leshon,
Aty ku, Llazari i djersitur shamin€ shqyen me fuqi,
I shqet€suar qd kufomdn fantaz€m s'po ia rizgjon,
Plakut dashurivjetdruar, edhe n€ varr plot magji.

Keshtu, kur prej kujtimit td njdrzve do jem shuar,
N€ cep t€ njd dollapi t€ mbrapsht€ diku i l€nd,
Atdhere bocd e vjerdr, e pluhrosur, e vermuar,
E krisur, e ndyr€, veshtullore, t€r€ myk e nx€nd,

Thbud yt do td jem, o murtaj€ e €mbdl, e dashur!
Njeriu qe do t€ ddshmoj€ forcdn dhe ashp€rsind,
Helm i embel, qd i pdrgatitur prej dngjEjve vjen!
Ti leng qE md gryen, o jera dhe vdekja e shpirtit tim!

Helmi*

Di vera si ta vesh€ njd barak€ t€ mjerd
Me nj€ luks madheshtor,
E ta ngrerd md lart se njd pordk madhdshtor
Ne mes avujve t€ kuq e td nder€,
Si nje diell qd per€ndon nEn nj€ qiell mjegullor.

k
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Di opiumi ta zmadhoj€ e gdo limit t'ia flak,

Atij qe vewetes di v€ kufi,
Kohen t'ia thellojE, t'i zgioiE 9do k6naq€si,

Deshirat m€ t€ err€ta t'ia P€rflak,
E shpirtin t'ia nx6r€ mE shum€ se sa ka mundesi.

Po asgjd nuk matet me ata sy jeshil€, hirplotd,

E helmin q€ prej tyre distilohet,

Liqej ku shpirti im dridhet e sE prapthi pasqyrohet"'

Humnera t€ hidhura ku n€ galoP,

Endrrat e mia vijnd t'i shuajn€ etjen ku ai kaptohet.

Po asgj€ s'matet me p€shrym€n t€nde q€ pErv€lon,

Atd t€ tmershmin mrekullim,

Qe p" ndjer€ sdmbisje Po ma zhyt shpirtin n€ Harrim,

E me marramendjen q€ Po i ngarkon,

Brigjeve td vdekjes e b6n tE p€rp€litet pa shp€tim!

Qiell i shqet€suar

Shikimi yt si i veshur me avuj rri i mjegulluar;

Syri misterioz s'kuptohet g'€shtd (blu, .ieshil, gri?)

Her€ herd i €mbel, mizor, tek rri duke €nderruar,

Duke shemb€llyer td flaksht€n t€ qiellit zbeht€si.

A i mban mend dit€t e bardha' mbuluar me nj€ vel

Qe shkrijn€ n€ vaj zemrat nga dashuria drobitur,

Kur, t€ trazuara nga nj€ e keqe e panjohur qE i shp€rvjel,

Nervat t€ sapozgjuara talleshin me shpirtin e dremiur.

Ngandonj€her€ m€ ngjan me ato horizontet e mrekulluar,

Qe diejt ndezin, nd stinEn mE t€ zymt€ n€ k't€ botd...

Po dhe sa bukur shk€lqen, ti peizazh i lag€sht e i flakeruar

Prej rrezeve q€ feksen tek-tuk n€n nj€ qiell replot!



O grua e rrezikdrme, o klim€ e magjishme!
Valle do t€ ta adhuroj bordn e menljeset e ngrirE,

! d: ,: di t€ nxjerr ne dit€ dimri ti pamdshirshme,
Se akulli e hekuri, k€naq€si m€ td mjreht€, md t€ mird?

Macja

l.

Br€nda trurir tim me sh€tit,
Si t€ jet€ ne te sajen shtdpi,
Nj€ mace e bukur, gjithe magji.
Kur mjaullin , fitezi z€rin e qit,

Me at€ timbrin e but€ e t€ lehtd;
Por e{he kur osh€rin apo rrerer,
Ai z€, po i thelle e i plot€ mberer,
Duke mbrujtur td sajdn magji e sekret.

Ky ze q€ i pasrruar e i kulluar vjen,
Hyn n'err6sir6n time, gjer n€ thellesi,
E m€ mbush me aq shum€ vargje e poezi,
E si nje bukuri e vdrret€ m€ ngazdllen.

Dhimbjet md mizore arrin t'i fashoj€,
Hovin e gjithe ekstazave mban larr;
E pdr r€ thurrur fraz€n m€ t€ gjar€
P€r anj€ fiale nuk ka nevoj€.

Jo, s'mund r€ kerd harqe m€ ngacmuese
p€r zemren rime, a instrument€ t€ p€rsosur,

Qe ta bejne regullisht e pa u sosur,
Te kendoje me korddn e vet vibruese,

:
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Se sa z€ri yt, mace misterioze,

Mace e emb€I, mace e guditshme,

Q€ gjirhgka e ke aq t€ ndjeshmc,

E si tek nj€ engj€ll, harmonjoze!

2.

Prej gizofit t€ saj td but€, bjond e brun,

Del nj€ profum i €mb€l q€ nj€ nat€,

M€ la t€ t€rin t€ kund€rmoia aq gjatE,

Veg me nj€ pdrkedhelje, e jo m€ shum€.

Ajo dsht€ shpini i familjes, anemban€;

Ajo gjykon, vendos e sjell gjall€ri,

Ne gdo gj€ br€nda t€ saj€s mbretdri;

Po mos valle eshte idhull apo zan€?

Kur syt€, riat€ mace q€ dashuri ndjell,
Si't€ t€rhequra nga nj€ manjet,

Une hedh €mbelsisht dhe i qet€,

E shikimin br€nda vetes zhys thellE,

At€her€ shoh si i trallisur, i trazuar,

T'atyre bebezave at| zlarr t€ rrall€:

Fanar€ tEr€ drit6, margaritar€ t€ gjall€,

Qe -e kundrojn€ td fiksuar.

Anija e bulcur*

Dua t€ ti rr€fej, magjistare e lig€shtuar,

Tere bukurite qe ta stolisin rinin€!
Te t€ren hirplot p€r t€ t€ pikturuar,
Me pjekurin€ bashkuar me pafaj€sin€.



Kur fundin palegjere nd aj€r tund leht€,
I ngjan anijes s€ saponisur ne udhEtim,

Qe edhe pse plot vela te ndehura, shket
nE nj€ rirEm t'emb€I, ngadal€, n€ p€rtim.

Koka krenare me t€ guditshmen hir€si tE vet,
Ngrihet mbi qafen e gj€r€ dhe shpatullat e plora;
Para teje, q€ shpalosesh ngadhnjimtare dhe e qere,
Vogdlushe e madherishme, hapet t€rd bota.

Dua t€ ti rrEfej, magjisrare e lig€shtuar,
Tere bukuritd q€ ta srolisin rinin€!
Te ter€n hirplot p€r t€ t€ pikturuar,
Me pjekurin€ bashkuar me pafajesine.

Gjoksi yt i drejt€ veshjen ta gufon valE- vale,

Ai gjols ngadhnjimtar q€ aq shum€ do ra deshiroja,
Esht€ si ai dollapi me panele plot dritd e barkdale,

Q€ ng€rthejnE vetdtimat si t€ ishin mburoja;

Mburoja provokuese, kama maj€trdndafilta,
Dollape sekret€mbdl, mbushur me gj€ra rd mira,
Ver€ra, parfume, lule me ngjyra tE gilta,
Delirante p€r m€ndjet dhe pdr zemrat e dlira!

Kur fundin palegjere n€ aj€r rund leht€,
I ngjan anijes s€ saponisur n€ udh€tim,

Q€ edhe pse plot vela te ndehura, shket
Ne nje rit€m t€ embel, ngadale, me p€rtim.

K€mb€t fisnike n€ at' p€shtjellim q€ t€ ndjell,
Deshirat md td err€ta i eksitojn€ e i b€jn€ fli,
Si dy shtriga q€ br€nda nj€ kazani te thelle,
Thurrin reth e qark m€ t€ zez€n magji.

6 6 sll^Rr BoDI"ER umrgst rrors 67

Krah€t, rivale tE forta td bo€s m€ te frikshme

Q€ qeshin e bejne shpoti me nj€ Herkul t€ ri,
E shtr€ngojnE n€ m€nyr€ t€ magjishme

t€ dashurin, p€r ta futur thell€, thelle ne gji.

Koka krenare me t€ guditshmen hir€si t€ vet,

Ngrihet mbi qafdn e gj€r€ dhe shpatullat e plota;

Para teje, q€ shpalosesh ngadhnjimtare dhe e qet€,

Vog€lushe e madherishme, hapet t€r€ bota.

FtesE pdr njE udhetim*

Mot€r, o vog€lushja ime ti,
Mendo, do t'kish aq €mb€lsi,

Sikur td rronim bashke diku m€njan€!

P€r qejf td dashuronim,
E jet€n ton€ ta mbaronim
N€ at€ vend qd ty aq shum€ t€ ngjan!

Diejt e mjegulluar
Te qiejve t€ shqet€suar,

P€r shpirtin dm jan€ Plot magji,

N€ det misteri larE,

Prej syve te ru tradhtar,

Edhe pErmes lotEve gjithe zjarmi.

Atje, ku gjithgka €sht€ veg rregull e bukuri,
Atje ku mbret€ron lluks, deshir€ e qet€si.

Orendit€ e vezulluara,

Prej viteve t€ lEmuara,

Dhom€n tond do ta stolisnin si me ar;

Bashke me lulet m€ t€ vYera

Arom€k€mbyera
Me kunddrmimin qd leshon nj€ qelibar,

Thvan€t t€r€ pasuri,



Pasqyrat plot thellesi,
Gjithgka, edhe shkelqimer p€rrallore,

Do i flisnin qet€
Shpirtit nd sekret
Nd re emblen gjuh€n e saj amdnore.

Atje, ku gjithgka €sht€ veg rregull e bukuri,
Atje ku mbret€ron lluks, deshird e qetdsi.

A i sheh n€ kanaler si fije,
Tek dremisin ato anije,

Q€ ^. karakrerin e vagabondit p€rkojn€;
Ato p€r r'na shuar aq mir€
M€ td voglen deshire,

Q€ p€rtej, gjer n€ fund t€ botds shkojn€.
-Diejt g€ perdndojn€
Fushat mbulojnd,
Kanalet, qyretin, ne gjithe madhesin€ e tij,
Ne ar e nd argj€nd;
E bota rende-rdndE
Fle ndn r€ mbrdmjes dritE plot ngrohtdsi.

Atje, ku gjithgka eshtd veg rregull e bukuri,
Atje ku mbretEron lluks, deshir€ e qet€si.

E pandreqshmja

A mund ta squpim krb te vjetrin, td gjatin S€mbimin tone,

Qd no p6rdredh e na cimbis,

Qd -. ne ushqehet, si krimbat me njd kufomd,
E si vemjc me nj€ lis?

A mund ta squpim kete te padurushmin Sembimin rone?

Nd g'ver€ t€ embdl, nd g'magji rd zezl, n€ I'td thellin pus,

Do ta mbysim t€ mplakurin armikut ton€,

Si njd kurtizane e rregjur, epsharak dhe shkatdrues,

E i duruar si nje milingond,
Nd g'verd t€ €mb€l?- n6 g'magji rE zezl?- n€ g'tE thellin pus?

Foli, shtriga ime e bukur, ohlFoli, n€se e kupton e n€se di se si,

Ktij shpirti qe hidherimi si thik e pret,

Q€ i ngjan njd t€ plagosuri q€ plag€t e shqyejnd gjithe fuqi,

Kur nj€ kale ne galop, me paftonj e godet?

Foli, shtriga ime e bukur, ohlFoli, n€se e kupton e n€se di se si,

Ktij trupi q€ nd agoni Po jeP shpirt e qe ujku po e nuhat,

Q€ korbi po e p€rgjon ndn zd,

Thuaji, ketij ushtari td sfilitur, se do t'i mohohet gjatd,

Nje kryq dhe nje varr p€r td;

Oh, ky trup qd n€ agoni Po ieP shpirt e qe ujku po e nuhat!

Po a mundet vall€ ta flak€rojm€ nj€ qielli t€ zi nd mjegullim?

Err€sirds perden t'ia bejme cop' e 9ik€,
At€ mE veshtulloren se gdo rrdshir€, pa agim e per€ndim,

Pa p€rshkdnditje funebre e yie plot dritd?

Po a mundet valle ta flak€rojme nje qielli t€ zi nd mjegullim?

Shpresa qd shk€lqente mbi gjithe dritat e xhamave td Bujtin€s,

Esht€ fikur dhe e dergjur pdrdhe ka r€n€!

Pa hene e pa diell, po si mund ta gjejm€ at€ rrug€ ku tin€2,

Prapsisht martirdt i kand shp€n€!

Satanai i ka shuar td gjitha dritat e xhamave td Bujtin€s!

ShtrigE e adhuruar, kaq shumE t€ pdlqejn€ gj€rat e d€nuara?

Me thuaj, t€ pafalshmen a e kupton?

A di se g'€shtd Sembimi, me ato shigjetat e tij t€ helmuara,

Q€ zemrat tona na shenjon?

Shtrig€ e adhuruar, kaq shumd t€ pdlqejn€ gjdrat e dEnuara?
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E, pandreqshmja me dhembin e mallkuar na grryen e i bie ndesh,
Shpirtit, ketij monumenti meskin,
Duke ia sulmuar, sig b€n nj€ turmd termitesh, aq shpesh,
Themelin nj€ nddrtese me t€rbim.
E pandreqshmja me dhembin e mallkuar na grryen e na bie ndesh!

2.

-Diku, n€ njd cep te njd teatri banal, kam par€ ndonj€herd,
Nga njd orkesr€r kumbonj€se td ngritur prore,
Nj€ zan€ t€ bukur shumd, t€ ndezd mes ni€ qielli skdter€,
Nj€ aurord madheshtore;
Diku, nd nj€ cep t€ nj€ teatri banal, kam par€ ndonj€her€

Nje qenie, mbrujtur veg me drit€, veshur n€ ar e nd najlon,
Satanain e pamase ta hedh p€rtok€;
Po nj€soj kjo zemra ime, qd kurr€ ekstaza s'e p€rshkon,
rit r .,Eshtd nj€ teat€r q€ md kor,
Pret gjithmon€ e gjithmon€, q€nien prej drite e krahnajlon!

Bashkdbisedim

Ti je nj€ qiell i bukur vjeshte, rozd e t€rd giltdrsi!
Po si njd der, trishtimin ngjit mbi mua duke u dridhur,
E le pas duke rr6shqitur mbi buz€t e mia mavi,
Kujtimin p€rv€lonjds td balt€s s€ ti.i t€ hidhur.

-Dora jote p€rshkon m€ kot gjoksin tim qd ldngon:
Mikja ime, s'€shtd vet€rn nj€ vdnd i shkrumbuar,
Prej thonj€ve dhe dhembeve r€ grave, ajo q€ kerkon.
Ndaj mos k€rko rne: Zemr€n bishat rna kand gllab€ruar.

Zemrr ime €sht€ nj€ pallat prej turm€s i p€rdhosur;

Br€nda saj njer€zit dehen, zihen, ngelen td sakatosur!

-Parfumi i embdl i qaf€s t€nde seg po m€ ndjell"'

A do pra, kamzhik i r€ndd shpirtrash, ti Bukuri!

M. ,yie e ziarrt' q€ shndrisin si n€ dit€ festash nj€ qiell,

Ato mbeturinat e ldna prej bishave ti kthesh n€ hi!

K€ng€ vjeshte

Shpejt do td mbytemi nE njd errdsird t€ ftohtd e t€ mjer€;

Lamiumir€ qart€si plot jetd e ver€rave shum€ t€ shkurtra!

Me kumbimin e k€mbanave funebre, Po Pres t€ bjer€ i prerd

Druri, mes zhurmds dhe tdrs€llim€s, ndan oborreve t€ gurta'

Tashm€ brdnda q€nies time dimri ka ardhur e ka vjell€:

Inat, tmerr, urrejtje, rr€nqethje, pun€ t€ r€nd€ e t€ v€shtirE,

E mes t€r€ kdsaj sketerre polare ngrihet si t€ ish nie diell,

Vet€m zemra ime, si nje bllok masiv, i kuq dhe i ngrir€'

Rri e shoq€roj me nj€ dridherime gdo trung t€ rrdzuar, 
,

Ngritja e nje podiumi trekembdshi m€ shurdhdr nuk jehon,

Shlirti im i ngjan Portds se nje k€shtjelle t€ shkallmuar,

N€n rrahjet e nj€ dashi t€ palodhur q€ kErcet e gj€mon'

M€ ngjan, p€rkundur nga kjo monotoni primtive dhe e gjat€,

T'e ndjej se njd qivur, nuk e di se ku, td mberthehet me nxitim'

Po pdr kel-Dje ish verd; Ja tek jemi sot, ndn litd qiell vjeshtak!

Kjo zhurm€ misterioze, sa shum€ i ngjan asaj ikjes n€ m€rgim'

2.

t lnd ia adhuroi aryre syve td tu t€ m€dhenj, td gjelbr€n drird,

llukuri e €rnb€I, po sot nie hidherim i keq po m€ mundon,

I asgj€, as dashuria jote" as shtrati yt, asgjd tjet€r s'm€ nxit,

lr s"rna shpiirblen dot diellin qd mbi det rrezet e nxehm leshon'l
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Po ti prap€ dashuromd, zem€r e njomdlB€hu guximare,
B€hu m€ma ime, edhe pse jam i hidhur, edhe pse jam i eg€rsuar;
E dashur apo mor€r pdr mua, qofsh gjithnji embelsia kalimtare
E njd vjeshre t€ lavdishme a nje dielli n€ td per€nduar.

Detyrim i shkurt€rlVarri preq Ai €sht€ aq lakmitar!
Ah, lerm€ q€ mbi gjunjet e tua re ve kok€n ne heshtje,
E t€ shijoj, n€ mall€ngjimin e ver€s s€ bardhe, lar€ n€ ar,
Rrezer e €mbla e td praruara te k€rij fundi vjeshte!

Njd Madone*

SIPAS STILITSPANJOLL

Dua tE nd€rroj per ry, Madon€, o zonja ime,
Nje altar t€ n€ndhesh€m rhelle td miave deshperime,
E t€ hap nE skut€n m€ t€ err6t t€ zemrds n,i€ kamare,
Nga syt€ shpodt€s e qejfet mondane, td larg€r fare,
Nje kamare prej arit dhe kalt€rsis€ s€ llakuar,
Ku ti si mbred mbi fron rd rish, Sratuj€ e mrekulluar.
Me vargjer e mia td l€muara, me t€ pastrir meral,
St€rpikur zor€sishr prej t€ bukurave rirna kristal,
Un€ do td farkdroj nj€ Kurord madheshtore;
E me Xhelozin€ time p€r ty, o Madon€ njer€zore,
Do tE arrij t€ qep nj€ Pallto me njE model barbar,

Td ngurtd dhe t€ r€nd€, me dyshirnin p€r asrar,

Qe si nj€ kolibe roje, td ti mbyll brenda t€r€ ato hir€si;
NjE Pallto jo me Perla qEndisur, por me vet€ lot€r e mi!
Fustani yt, do t€ jer€ Deshira irne e dridhur lehc6,
Deshira ime q€ si dallg€ lodron, ngjiret lart e zbret,
Sa duke u lekundur n€p€r maja, sa n€ lugina duke pushuar,
f)uke ta riveshur me puthje rrupin bardhe e rar" e t'emb€lsuar.
Mc ltcspckrin tirn do rd thurr njd pale K€puc€ plor hileshi,

/2 silAiltSoDul

Prej satini td rrall€, t€ pErkulura para kembeve td tua hyjni,

Qd duke i mbeshtjelle ato n€ burgun e nje ngushtice elastike,

T'ua ruaj€ linjat dhe format, po njdsoj si ato kall€pet besnike'

Nese s'do mundem, me zellin e artit tim qd askush s'ma ndal,

Me coprat e nj€ Hdne t€ argjdndt€ tE formoj nid Piedestal,

At€herd Gjarprin q€ rropullit€ e mia i kafshon i pafryrd,

Do ta le p€rdhe, para teje, q€ ti kEt€ moster t€ ndyrd,

Enjrur me pdshtyma e urrejtje, ta tallesh e ta b€sh therime,

O Mbret€reshe fitimtare, aq shumd p,iellore n€ shpagime!

Pastaj do t€ shoh€sh Mendimet e mia, si Qirinj td kushtuar

Mbretdresh€s s€ Virgj€reshave' mbi altarin e vet t€ zbukuruar,

T€ ta yjezojn€ me reflekse tavanin ngjyruar me kaltErsi,

E td t€ kundrojnd gjate gjithe ditds me syt€ e ryre plot zjarrmi;

E derisa un€ td adhuro.i e pdrher€ nd zemdr td kam,

Gjithgka do jet€ Mirr6, R€shir€ e kendshme, Oliban e Temjan,

E papushim drejt teje, majd me bord e bardhesi, magjishEm,

Ne forme avujsh do td ngjitet ky Shpirti im i Stuhish€m'

E s€ fundi, q€ ti td quhesh e plotd dhe e pdrsosur, Mari,

E q€ un€ dashurind time ta bashkoj nd njd barbari,

PreJ shmte MEkateve kapitale dhe epshzezes deshire!

Xhelate me zemr€n prej s€mbimeve td pdrpird,

ShtatE kama tE mprehta do bej e si zhongler i denj€,

Dashurin€ tEnde mE t€ thell€ duke marr€ shenj€,

T€ shtat* do t€ ti ngul nE atE ZemEr q€ r€nkon,

N'atE Zrrn€r q€ psher€tin, n'at€ Zemlr qe gjak kullon!

KEnga e mbasdites

Edhe pse ara tg ashprit qerPik€

Te japin nle pemie c€ gudicshme,

tup*k t€ njd €ngj€lli Plot drit€,

Fo t'ni€ shmige me $y td magiislrme,
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Ty, o i tmershmi pasioni im,
Ty, e brishra m€ndjelehtdsi,
Te dua me tE njdjtin pdrkushtim
Te nje prifri pdr idhullin e tij.

Nje pyll dhe nj€ shkret€tir€,
G€rsheret e fort€ kan€ n€ vete,

Koka si e krijuar p€r r'u p€rpir6,
Nga enigma dhe sekrete.

Shpdrthen parfumi prej trupit tdnd,
Si rreth ryE vazoje me temjan,
Nimfe e ngroht€ qe re le pa m€nd,
Ti joshjes s€ nat€s i ngjan!.

AhlDhe magjia m€ e fort€,
Prapset para tdndes but€si,
Se t€ vdekurit i sjell n€ ktd bot€,
Po i miklove me p€rk€dheli!

Beli yt, aq i ddshiruar,
Ai gjoks dhe ajo shpind,

Jast€ket le duke €nd€rruar,
N€ at€ pozd e ligdshtim.

Ndonj€herd pdr t'dmbdlsuar
Nj€ misrerioz zem€rim,
Behesh serioze dhe e mrekulluar,
Ne gdo purhje dhe kafshim:
Me shqyen, bukuroshja brune,
Me at€ r€ qeshurin mbres€lends,
Pastaj m€ vd n€ zemr€n fadume,
Syrin e embel si te henes.

Mbi te mar k€puc€-satin,
Mbi te ruat k€rnbe-m€ndafsh,
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Un€ shtroj fatin tim dhe gjenin€

Bashke me gazin, t€r€ afsh;

E kte shpirt q€ ma sheron,

Ti, plot drit€ dhe ngjyrime!

O i nxehti eksplozion
I sE zez€s Siberisd sime!

Franciscae meae laudes*
(Lavdp Frangesk€s sime)

Do t€ kendoj me nj€ zd t€ ri,
O pyll qe oshEtin gjithe fuqi,
NE t€ zemr6s sime vetmi.

Kurora t'i kap flok€t e gjat€,

O vazhlza e trupit delikat,

QE shlyen gdo m€kat!

Si prej Leth€s plot mbar€si,

Puthje prej teje do td pi,

Qe j. . mbushur t€r€ magji.

Se kur nE vese e p€shtjellim,

Asgj€ ne jet' s'kish kuptirn,
Erdhe ti Hyjni-shp€tim,

Si drita e nje ylli shk€lqimtar,

P€r t€ humburit lundertar...
E p€r mua u bere nj€ altar!

Vaske vyrrytesh madhdshtore,

Burim i p€rjet€sis€ rinore,
7i€ i buzEve t€ mjera njer€zore!
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Ti ndyr€sind ma shkrumbove;
Vrazhdesine time l€move;
E dobesine ha forcove,

Thvernd mes ufis€ s€ papard,
Nd nat€n e thell€, ylli polar,
Mbi akullin tim, i madhi z1arr.

Forcat e mia shton aq shum€,

Qiltdrsi q€ rrjedh si lum€,
O banjo e dmb€l, o parfum!

Unaz€ e zemrds nd shk€lqim,
Brezore hyjnore e trupig tirn,
Me t€ purpurin ngjyrim.

Sythbuluara degEz e hijshme,
Buke e kripur, gjell€ e shijshme,
Frangesk€, o ver€ e magjishme!

Njd dame lireole

N'tok€n e profumuar qe dielli e ngroh me p€rk€dheli,
Njoha, i shplodhur ndn njd kube pem€sh ngjyr€purpur
e palmash td gjelbra qE mbi sy pikojn€ plog€shd,
Njd dam€ kreole me magjin€ e njd misteri td bukur.
Brune hir€siplor, me nje mish aq t€ ngroht€ e re qarre,
Koken duke tundur nd ajdr me njd krenari fisnike,
,t\jo kalonre si nj€ gjahrare e shkarhEt d.he shratlartE,
Me buz"€qeshjen e gilt€r dhe s1t€ pa njd grims frike"

Sikur rE vrie, Zon)E, n€ vdndin e v€rtet€ pdr Lavdi,
Mbi te gjelbr€n Luard apo mbi bregun e Sen€s,
Bukuri e denj€ p€r t€ stolisur keshtjellar plot hisrori,

7 6 sflARr Bosun

Do beje te shpenhenin, e mbrojtur n€n hije pem€sh,

Mi,ira e mijra vargje sonetesh n'zemEr t€ poet€ve,

Qe ryte e ru i kand bere te bindur si fyryrat e zezak€ve.

Moesta et errabunda

Thuamd Agat€, a s't€ bEhet,' rne zemrdn t€ fluturosh,

Larg, p€rtej oqeanit tE zi t€ ketii qyteti tE shnrrdhuar,

E drejt njd oqeani tjet€r shk€lqimtar, syt€ t'i verbosh,

Si t€ ishe nj€ virgj€reshe, blu, e thell€, e kulluar?

Thuamd Agat€, a ste behet me zemrdn t€ fluturosh?

Deti, ky deti i paan€, gjithe vuajtjet tona na i ngush6llon!

Po ktij k€ng€tari t€ ngjirur qd shoq€ron organon e pafund

t€ er€rave-furtun€, thomdni vall€ g'm€ i keqi dgmon,

Ia dhuroi vyrtytin sublim qd si n€ djep te na p€rkund?

Deti, ky deti i paan€, gjithe vuajtjer tona na i ngush€llon!

Hajt, merm€ me vete karvanllargomE e shpejta fregat€!

LargllarglK€tu balta 6sht€ e ngjizur prej vajtimit tond!

-Pse vall€, s'p€shpdrit ndonjdherd zemra jote e trisht, Agat€:

Larg, prej krimit, s€mbimit e shpirtit.q€ prej dhimbjes r€nkon,

Hajt, mermE me vete karvanllargom€ e shpejta fregat€?

Po sa larg q€ je, o e magjishmja parajsa ime e profumuar,

Ku n€n n.ie qiell-kalr€rsi, ka vetem dashuri dhe g€zim,

Ku gjithgka qE meriton t€ dashurohet €shtd e dashuruar,

E ku nE njd kdnaq€si qelibar zemra mbytet n€ ngaz€llim!

Po sa larg qd je, o e magjishmja parajsa ime e profumuar!

Po at€ parajsE t€ gjelb€r td dashurive femijErore,

Buqeta lulesh me vesE, kdngd, puthje, lodra, vrapime,

Violina q€ dridh€rojnd pdrmes bukurisE natyrore,

Boca plot ver€, mbr€mjeve, pyjeve n€ €nd€rrime...

- Po at€ parajsd te gjelber t€ dashurive femijerore,

*l
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At' parajs€ r€ pafajshme, mbushur me kdnaq€si rinzare,

Q€ ndoshta m€ larg se Kina apo India mund t€ jetE;
A mundemi valle ta thErrasim me ul€rirna vajtimtare,
E me kumbime r€ argjendta ra krhejmd prap€ n€ kte jete,
At' parajs€ tE pafajshme, mbushur plot k€naqdsi rinzare?

Lugati

Njdsoj si engj€jt kryenegd,
N'heshtje do rrdshqas pa td keq,
E do t€ afrohem tek i yti shtrar,
Bashke me hijet e sE zez€s nard;

Si me ledhatime gjarpri do t€ kap,
E bukura ime brune, e do t€ jap,
Ne nje shpell€ zvarrirur brdnda,
Puthje t€ ftohta, si9 henes ia ka €nda.

Po kur td vijd m€ngjesi i mdrdhird,
V€ndin tim pran€ reje do e gjesh bosh,
E gjer n€ mbr€mje do ndihesh si e ngrir6.

Se mbi jet6n tdnde dhe rinin€ q€ t€ josh,
Si dikush me nj€ €mb€lsi t€r€ drit€,
Und dua td mbrerdroj me frik€.

Soneti i vjesht6s

"I dashuri im i guditsh€m, g'merit€ kam p€r ry ne kte jerE"
Syt€ e tu t€ qart€ si kristal, sikur m€ shohin e m€ rhon€:
-Beme td magjepsem e heshtlZemra ime q€ ti po ngacmon,
P€rveg ndjesisd s€ nj€ kafshe antike plot sinqeritet,

N€ duart e tua e pdrkundur dhe e ftuar n€ td €mblin gjumE'

Nga sekreti i saj i skdtersh€m, asgj€ s'ka p€r t€ treguar'

As-legjend€n tdnde t€ zezE, nE g€rrna zjarri s'ka p€r ta shkruar'

Oh, ;; un€ pasionin e urrej e shpirti me dhemb aq shumd!

Le tE duhemi €mb€lsisht. Dashuria, ni€ rojtare e drobitur'

Ne mes tE err€sir€s, n€ pusi, tendos harkun e saj fatal'

Po un€ ia njoh aq mir€ veglat e t€ vjetrit arsenal:

Krimin, tmerrin dhe marrdzin€!- O margaritd e nemitur!

Pse, njesoj si un€, nj€ diell vjeshtak nuk je vall€ ti'
Margirita ime e akullt, e imja e panjollosura bardhesi?

Thishtimi i hEnds

Sonte, hena kaq p€rtace po rri duke €nd€rruar;

Si nj€ grua e bukur q€ me dor€n e saj t€ lehtE,

Mes shume .iast€kve perk€dhel e shp€rq€ndruar,

P€rpara se tE flerd, profilin e gjinjve te vet,

Lart mbi shpinat e atllasta te orteqeve t€ but€,

Pas dergjieve t€ pizgjatura dor€zohet e zalisur,

Syt€ e bredhin nd€r vegime t€ bardha, q€ aq urt€,

Fillojne e i ngjiten kalt€rsisd si yje t€ stisur'

Kur mbi kete glob, n€ ngash€rimin e saj t€ trisht€,

Nje lot tinzu, ajo ngandonj€her€ l€ tE bjer€,

Nje po"t i m€shirshdm, q€ gjumin shpirtit ia ka nxjerr'

nie iitt e te bardh€ n€ zvagr€n e dor€s e v€ lirisht,

Me t€r€ reflekset e arta te nj€ cope guri t€ gmuar'

E diku n€ zemdr, larg rrezeve t€ diellit e mban mbuluar'

il
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Macetx

Nd moshEn. e ryre r€ pjekuris€, njdsoj dashurojnd,
Te mengurit e heshtur e t€ dashuruarit plot zlarmi,
Macer e €mbla dhe td forta,'t€ shtdpive Lrenari,
Qe p" si ata; mErdhake e gjithnje ndenjur q€ndrojn€.

Qerdsind dhe tmerrin ato kerkojne n6p€r err€sird;.
Mikesha t€ shkencEs e t€ k€naqdsive m€ t€ hijshme,
Herebi kish p€r t'i mbajrur si shtegtare t6 pdrzishme,
Sikur ato sjelljer e ryre kokroge te ibuteshin me t€ mir€.

Enderrojn6 nd heshtje td ken€ zakonet fisnike tE sdr€s
sd.sfiriksdve gjigand€, q€ thellE vetmisd gjejnd fushim,
E ashtu t€ menduara, sikur flend n€ nyienderr pambarim;

Piklime t€ lara n€ ar, si ato kokrizat e imta rd rdr€s,
Andej-ketej sr€rpiken prpj atyre beb€zave mistike,
Ndersa "prej ijeve pjellore shp€rthejn€ shkendija magjike.

l'i se njeriu i dehur prej njE hijeje q€ kalon,

tijithnjd ka p€r ta shpaguar at' deluzion
'fe deshires q€ pati p€r t€ nddrruar vtnd.

Llulla*

Jam llulla q€ shkrimtari mban;

E ta shohesh me qarresi,

Me llullen e nj€ td madhi duhanxhi,

Prej form€s kafride a abisine ngjan.

Kur ai nga dhimbja rri sfilitur,
Un€ tymos si furra gjith shtEPin€'

Qe gjellen duke gatuar n€ guzhin€,

Mezi pret punetorin e rraskapitur.

E di shpirtin t'ia ngjiz e t'ia kaP,

N€ t€ kaltrdn e pluskusen rr,iet€,

Qd tirret prej goj€s sime t€ nxeht€,

Di balsamin aromfort€ r.'i jaP,

Q€ zemrdn me magji t'ia p€rshkoj,

E shpirtin e munduar t'ia sh€roj'

Muzika

Shpesh si nj€ det muzika trupin tna merr!

Drejt yllit tim td zbeht€,

N€n qiellin e mjegullt a te Pamasin eter'

Un€ lundrimin nis i qet€;

Me kraharorin p€rpara e mushkerit€ e gufuara,

Si nje vele fort e ndehur,
Kapdrcej kreshtat e dallg€ve t€ pakapdrcyera,

Q€ nata m'i mban fshehur;

Buferit

Buferit ire rradhe pdr nj6 vihen vrik,
Mbi vjerdullet e zinj, mysafird td qetd,
Me sy r€ kuq e shikimin si shigjetd,
Si t€ ishin idhuj te guditshEm egzotik.

Ata medirojn€ e rrind si td ngrir€,
Gjer kur ora melankonike t€ bjer€,
E nata mantelin e saj t€ nxjerr€,
Rrezet e diellit duke p6rpirE.
Nje sjellje e dlle te m€ngurir i m€son,
Se nge gdo turm€ apo konfuzion,
Ne duhet t€ ruhemi me gjithd mdnd;
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Ndjej ne te gjirhe trupin tE mE vibroj€ ai pasion
I njd anijeje n€ st€rmundim;
Era e mbard, stuhia dhe peshrjellimi i saj md gon,

nd nj€ humner€ pambarim,
e m€ p€rkund.Her€ tjet€r, m€ bEn t6 shoh t€ shembelluar,
Ne detin vaj, shpresdn dme t€ rr€nuar!

Varrim

N€se nd nj€ nat€ prej territ r€nduar,
Njd kristian i mir€ si p€r m€shir€,
Pas ndonjd rrdnoje t€ vjet€rruar,
Do varros trupin t€nd t€ b€re fire,

Ne gastin kur yjeve drit€-purpur,
Syt€ gjumi r€nde do t'ua pllakos€,
Merimanga cerg€n e saj do td thurr,
Ndersa nep€rka vezdt do td vendos;

E gjirh vitin do degjosh si td trokitura,
Mbi koken t€nde t€ denuar,
Ulerimen e ujq€rve duke vajtuar,

Sok€llim€n e shtrigave t€ urritura,
Orgjite e epsharakeve plak€,
E kompllotet e hajdutdve sy-gjak.

Grarnrr€ fantastike

Lugatit t€ pazakontE, p€r t€ vetmen veshje e stoli,
Groteske i qdndron mbi ballin e tij prej skeleti,
Veg njd kuror€ e frikshme, e denjd p€r karnaval.
Pa mamuz, pa kamzhik, ai b€n t€ dihas€ nje kale,
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Po kaq td fantaksur sa ai, g€rdall apokaliptik,

Q€ pr.j hojzave kullon jarg€ si nj€ epileptik.

Hap€sirEn ata kal€rojnd, t€ dy bashke t€ pandar€,

Duke shkallmuar pafundesine me nj€ galop guximtar'

Kavaljeri, nje kordh€ qE shkrepdtin, fort rrotullon,

Mbi gjurm€t anonime qd thundra e kalit th€rmon,

E, shkon si nj€ princ q€ mbikqyr keshtjellen e dj,
Mes p€rmes varrez€s s€ paanE, t€ akullt, plot zymti,

Ku n€n nje diell te bardhe, me rreze t€ marrta drite,

Prehen popujt e historis€ moderne dhe antike'

Vdekia e hareshme

Ne nje copd v€ndi t€ shkretd me k€rmij mbuluar,

Nje grop€ te thelle und dua t€ rr€mij si nj€ hien€,

T€ rrehatoj p€r qejf gdo eshtr€n time tE vjet€ruar,

E tE fle nd harrim si mbi dallget nj€ peshkaqen.

Varret dhe testamentet i kam urryer gjithnje;

As botEs s'dua ti lutem p€r mua t€ derdh lot€,

Me mire do tE doia, per s€ gjalli, korbave tu l€'

Mundesine p€r ta bere fertele trupin tim t€ kot€.

O krimbalMiqt€ e mi t€ zinj Pa sy e pa vesh6,

Filozofe qefllinj, bij lindur e rritur ne kalbesire;

-Kur td shihni t'ju vije nj€ kufom€ e g€zuar, e lir€,

E pa s€mbim, mbi mbeturinat e saj t€ bini ndesh,

Tiegom€ni ju lutem, se gtortur€ tjet€r e pret,

Kte trup plak, t€ vdekur mes te vdekurve n€ kt€ jet€!
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Buti i urrejtjes*

Urrejtja dsht€ buti i Danaideve*+ $,tyr€hequra;
Hakmarrja me krahe t€ fort€ dhe t6 kuq, m€ kor,
Ne fund t€ errdsirave t€ saj bosh e t€ nJenjura,
Hedh kova t€ m€dha plot gjak e prej td vdekurish lor,

Vetd Satanai nd aro humnera sajon rruket e tij,
I rrekur dhe i djersirur, prg mijra viresh i arradsur;
Po n€se do r€ mundej viktimat r'i ngjallte pdrsdri,
Ajo m€ shum€ do r'ua shrrydhte ,.r'ip", e saposrisur!

Urrej{a dsht€ nj€ pijanec n€ fund t€ ravernds,

Qd gjirhnj€ prej pijes ndjen etjen t'i ndizet zjarr,
E ti shum€fishohet si trupi i hidr€s*** s€ Lern€s.

- Po e njohin mird fitimrarin t€ hareshmit pijerar€,
Ndaj ajo Eshtd e d€nuar me fatin e saj r€ mjer€,
QE kurr€ ndn ravolinE rd mos fler€ ndonj€her€.

K€mbana e plasaritur

Newe t€ dimrit, dshr€ mjalt' e €mbEl, e hidhur zeher,
Te degjosh pran€ druve q€ k€rcellijn€ e rymojn€,
Te largtat kujtime t€ ngrihen dalngadale n€pdr terr,
N€n jehon€n e k€mbanave q€ n'mug€tir€ kendojne.

E bekuar qofsh kemban€ me ate bugim€n fisnike,
Qe edhe pse e plakur, prape e zellshme ngulmon,
Besimin td shpdrhap€sh me britmdn t€nde besnike,
Si nj€ ushtar i vjet€r q€ n€n rende rri e vigjdlon.
Oh, un€, un€ shpirtin e kam td plasaritur, prej m€rzisd prekur!
Po ai p€rs€ri, do ftoht€sin€ e nat€s p€r ta populluar
me k€ngdt e tij, edhe pse shpesh do r'i ndodh€ qd z€ri i mekur,
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T'i ngjaje grahmds sd zvargur tE atij t€ plagosuri t€ harruar,
Ndan€ nj€ liqeni gjaku, nEn njd pirg trupash pa jet6,

Q€ mes perpjekjesh re pamasa, s'b6n dot levizjen m€ td lehtd.

Spleen * (I)

Me shiun gjer nE palc€, inatin t€rd qytetit ia ndez,

Prej urnave te saj fiolle-$olle nje errEsir€ t€ ftoht€,
Derdh mbi banor€t verdhacuk€ t€ s€ afermes varrez€,

E rrethinave plot mjegull ben te mbizot€roj€ mort.

Macja ime mbi gjerbe pdr nj€ shtro.i€ duke bredhur,
Pa paqd e turfullon atd trup zgjebarak dhe thatim,
Shpirti i njd poeti t€ plakur nd nj€ ulluk hedhur,
Tingdllon i trisht€, si nj€ fantaz€m me dridherime.

K€mbanorja ofshan vajush€m, cungu qd tymon,
Z€mpreht€ lavjerr6sin plot rrufe shoq€ron,

Kur nd nj€ dor€ letrash t€ pista, n€ t€ hidhurin ilag,

Thashgimni fatale e nj€ plakusheje hidropike**,
Fanti i bukur kup dhe gupa mag,

Gjykojne ogurzinj dashurit€ tashm€ tragjike.

Spleen (II)

Kam md shum6 kujtime se nj€ nj€mijdvjegar.

Nje dollap i st€rmadh me aq shum€ sirtar€,
Plot vargje, romanca, letra dashurie, progese, llogari,
Gdrshet€ t€ gjatd mbeshtjelle nE deftesa borxhi,
Fsheh mE shum€ sekrete se sa truri im i trisht€;
Ai €shrd nj€ piramid€, nj€ gropd e pafundme, e ligsht,

Qe k" m€ shumd r€ vdekur se nj€ varr i rhjesht€ br€nda tij.
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-Un€ vet€ jam njd va:ri,ezd, edhe nga h€na pare mE neveri,
Ku si s€mbime t€ hidhura krimba t€ gjat€ zvarriten gjithnji,
Duke ndjekur nga pas m€ t€ dashurit e td vdekurve t€ mi.
Une i ngjaj plot trdndafila t€ vyshkur, nj€ t€ vjetri sallon,

QtF vet€m gj€ra t€ dala mode n€ veten e vet grumbullon,
Ku tabllo r€ zbehta t€ Busherit dhe pastele paretike,

Td vetmuara, thithin aromEn e nj€ boce t€ hapur vrik.

Asgj€ s'barazohet me plog€shtind e dit€ve galamane,

Kur newe t'akullta n€n flok€t e r€nd€ t€ bor€s mjerane,
Merzia, ky fryt i trishtd i nj€ moskok€garje t€ pamas€,

S€ p€rjetshmes i rrdmben gdo formd e gdo p€rmas€.

-Ndaj, qd sot e tutie, ti do t€ jesh, o materie e gjalle!

Veg nj€ shkemb graniti rrethuar nga nj€ lemeri e rralle,

Ne fund td nj€ Sahare tE mjegullt p€r td $etur i p€rz€n€;

Nje sfinl$ i vjet€r nga njd bot€ e shkujdesur n'mohim l€ne,

Edhe nd hart€ harruar, humori i eg€r i t€ cilit kendon,
Vetdm ndn rrezet e mpakura t€ diellit q€ per€ndon.

Spleen (III)

Une i ngjaj mbretit td njd vdndi rrahur nga shiu aq gjat€,

I pasur, por i pafuqishem, i ri, e megjithat€ shum€ plak,

Qe duke p€rbuzur nderimet e mdsuesve plot temena,

Me qent€, si me kafshet e tjera, m€rzitet sa m€ s'ka^

As g,iahu, as fajkojt€, jo, asgj€ m€ se g€zon,

As populli i ver q€ vdes para te tijit balikcrn"

I zgjedhur prej baladave groteske, paljagoja i gjor9,
S'rnundet t'ia freskoj€ dot ballin t€ dergjurit mizor;
Shmati i tij zambakplot kthehet n€ nj8 varr te paanfr,

E damat pdrreth, rE cilave u duker i bukur gdo sovran,

Scline 6'gj€ t€ turpshrne td guxojn€, td z€na nd siklet,
Si e si r'i nxjerrin njE buz€qeshje rn€ td riut skeler.

S'ka rnundur dot as shkencdtari i rn€ngur arprodhues,

th shkul€ prej q€nies sd tij elementin leorruprraes,
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E n€pdr banjot e gjakut q€ prej romakeve i trashdgojm€,

Tek ie cilat tE fuqishmit dit€t e pleqEris€ shpesh kalojn6,

Nuk ka ditur kdte kufomd t€ trallisur ta ngrohe pak,

Qe n€ deje ndjen t'i rrjedh uji i gjelber i kt6s, e jo gjak'

Spleen (fV)

Kur qielli i plumbt€, i ulur e i r€nduar si nj€ mbules€,

Mbi shpirtin vajtonj€s, Pre t€ ngashdrimeve td gjata,

Gjithe vij€n e horizontit Puth e p€rqafon me d€nes€,

Duke shpdrndar€ ditE tE zezt m€ td trishta se nata;

Kur toka ka kygur goj€n brdnda nj€ td lagshte qeli,

Kur shpresa si t'ish lakuriq nate, dhimbsh€m qan,

Krah€t e ndruaitur pas murit i p€rplas gjithd fuqi,

E kok€n thyen t€r€ zhurmd mbi td kalburin tavan;

Kur shiu me rr€ket€ e tij nEpEr hap€sira td shtrira,

Sikur imiton kangjellat e hekurit td nj€ burgu t€ paan€,

Nje popull i t€rd memec merimangash td p€shtira,

Vjen t€ thurr€ cergat e tij ne thelldsi td truve tan€,

Papritur, prej k€mbanave shp€rthen terbimshem,

E drejt qiejve nis e tuttet' njE i tmersh€m vajrim,

Si nie shpirt pa atdhe, si endacak i r€mbimsh€m,

Qe plot pasion e durim gj€mon me ulerime.

-FuneralE aq t€ gjat€, pa tambur€ e pa muzikE,

Ne shpirtin tim filloinE tE marshojn€ me ngadalsi;

Shpresa fitimtare kullon n€ lot e Ankthi despodk,

Mizor, mbi kafkEn time ngul flamurin e tij te zi"

I
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Fiftsim

Ju dua, pyje t€ m€dhenj, se md joshni si katedralet mistike;
Tingullmprehta si njE organo, nE zemrar tona r€ mallkuara,
Dhoma rd zis€ s€ pdrjetshme ku vibrojn€ reg€tima antike,
Beni te jehojn€ De Profundiset tuaja, thellesive td leshuara.

T€ urrej Oqean! Se n€ shkulmimin dhe gjemimin tdnd,
Gjej shpirrin tim; se t€ qeshur€n e hidhur q€ ia pdrkund
buz€r nj€ firimtari, qd vet€m shan e psheretin 

"ne 
. kend,

Une ndjej e degjoj nd at€ r€ detit hokatje t€ pafund.

Sa do t€ doja, o natElPa yjet e drit€n e ryre t€ z1arrr.E,

Qd flasin nje gjuhe t€ panjohur p€r njerin€!
Se zbrazdsine une kerkoj, tE zezln dhe lakuriqdsind!

Madje dhe qielli n'err€sird si tabllo m€ ngjan atje lart,
Thbllo, ku syt€ e mi kan€ ngrirur si kurore,
Mij€ra q€nie tashmd td zhdukura nga shikimi njer€zor.

Shije pdr asgjE

Shpresa qd t€ ngucte me mamuz pdr t€ t€ ngard,
Shpirt i ngrysur, aq shpesh n€p€r lufrra i rregjur,
SUo t€ te kaleroje rndlPo mos ki turp tek rri dergjua
Ti, o kaluc plaku.sh qe kembet ngarerron nd gdo ugaa

Dor€zohu, zernra ime; fli nder dndrra r€ kdqija e vrar€.

Dashuria nuk ka md shije, as debati e as sherri,
Pdr ry shpirt fitimtar, i sfilitur! O qerara i d€gjuar;
K€naq€si, mjaft rundove nj€ shpirt t€ deshperuar!
Lamtumir€ k€ng€ flauti n€ zemrdn e nj€ td mjeri!

I I srAnr BoDttn

Pranver€s s€ adhuruar parfumet ia ka shregtuar vreri!

Koha me gapa te mddha m€ g€lltit minut p€r minut,
Si bora e parreshtur nj€ trup tE brisht6 e te Pakte;
Un€ nga lart e kundroj kete glob t€ rrumbullaktd,
Po se lus te m€ gjej nj€ v€nd ku koken t€ fut.

Ortek, a do t'md v€rvis€sh dhe mua nd ndonj€ skut€?

Alkimia e dhimbjes

Kush t€ vesh me zin€ e vet, naryrd!

Kush t€ shkrep€tin me td tijin zjarr,

Ti njErit thuaji me bindje:Varr!

Tjetrit: Jetd, Dritd dhe Ngjyre!

Gjithnjd me ke bere te ligsht,
Hermes i panjohur qd m€ shoq€ron,

Se ti Mid€n me mua barazon,

Mes alkimist€ve md t€ trisht€;

Arin me hekur ta kam p€rngjitur
Parajs€n me Ferrin e p€rzhitur;
Pdr ty, nga ajo e reve shami,

Nje kufom€ t€ dashur zbuloj,
E n€ sinoret e qiellit-kalt6rsi,
Sarkofag€ madheshtore krijo.i.

Tlnerr simpatik*

Tere ky qiell kaprigoz e meit,
I b€rE gika-gika si ky fari jon€,

N€ zemr€n e zbrazur g'po tE nxit,
O njeri? P€rgjigjmu, g'mendon!

dl

tuJLEf E sE tcoEs I 9



-Kurrd i nginjur, gjithnje lakmitar
Per gdo gjd r€ pasigurt€, t€ mjegulluar,
Un€ s'do t€ epem si Ovidi duke qar€,
Prej Edenit roman t€ zbuar.

Qiej te shkrumbuar si nj€ djerin€,
Mbi ballin tuaj unE thyej krenarin€;
Ret€ tuaja t€ pamasa n€ zi e pikellim,

Jan€ karroca funebre t€ €ndrrave t€ mia,
E pershkenditja juaj, i Ferrit shembellim,
Ku kjo zemra ime prehet nga kdnaq€sia.

Heauton Timuroumenosx

Pa urrejtje, si mishin njd kasap,
und do t€ godas, dhe pa m€ri,
Si Mozeu shkembin me purtek€n e tij!
Po, me bebazat e tua udhen do t€ hap,

Sahar€n time p€r td g'zhurirur,
Duke vdrshuar lumin e ldnges€s.

E deshira ime me flarat e shpres€s,

Si anije mbi lotdt e tu td kripur,

N€n nje er€ t€ mbar€ do lundrojd;
Pastaj zcmre e dehur gjer n€ rnort,
Si njE tambur i rrahur aq fcrrt,
Psheritirn0n e dmb€l do ra jehojd!

Mns valle jam nje akord i mbrapshr,
N€ harmonjozen hyjnore simfoni,
Per shkak t€ k6saj makureje lroni,
Qd m€ lcafshon pa m€ ldn€ gj€k*fsh ?

.Ajo n€ gj*kun tim, helnn veprimleht!
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Ajo br€nda zemr€s sime fort cihat!

E un€ jam pasqYra ku gjithe m€kat,

Shtriga vien td shoh Sryr€n e vet'

Un€ jam shuplaka dhe faqja e kthyer!

Un€ jam kama e mishi qE ajo shPon!

Rrota dhe gjYmryra q€ ajo sakaton,

Jam viktima dhe xhelati i urryer!

Un€ jam i zemr€s sime, vamPiri i zi!

-Nje nga ata t€ m€dhenjt€ e harruar'

Qd ngaqe buz€qeshja i €sht€ mohuar'

Koh" . denon t€ qesh€ Pergjithnji!

E pandryshueshmja

Nie Qenie, njE Form6, nj€ lde,

Mbi nia: Stiks t€r€ balt€ e Pa drit€,

N€n ni€ qiell qe asnj€ shikim s'qit,

Prej kalt6rsis6 s€ Pamas€ bie;

Nja Engjell, kok€krisur udhetar,

QE dashurin€ e mbrapsht€ ka provuar'

Thelletive t€ nj€ tmerri t€ pambaruar,

Krah€t p€rPlx shPejt si nj€ notar,

F, egEr dylufton, oh g'ankth funeber!

Ndaj niE aine gjigande, t€ PaPar€,

Q$ qesh e ng€rdheshet si e marr6,

T"uU petatilhet ne ni€ errtisirE makaber!

hlj€ vikrirnc e magjisE sE verbimit'

Prej nj€ smofke repeilesh pEr tu arratisur'

N€ bredhje c€ koca, perjet€ katandisur'

KErkon driten dhe udhen e shp€timit;
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Nj€ i d€nuar q€ zbret pa fener,
Buz€ njd honi qd prej myshkut ndjell,
Ndjesin€ e nj€ lag€shtire t€ thelld,
Mes shkall€ve t€ p€rjetshme nE er€,

Ku rrin€ zgjuar mosrra veshtullore,
Me ata syrd e fosfort€ e td shqyer,
NarEn m€ t€ zez€ p€r ta ngjyer,
Qd v€tdm veren r€ shfaqin prore;

Nj€ anije n€ pol ngecur n6 akullnaj€,
Si t'ish brdnda nj€ garku n€ kristal,
Kerkon n udhen e vet atd shtegun fatal,
Q€ si nd birruc€ po e b€n r€ ofshajd;

-Emblema t€ qarra, tabllo ne p€rsosm€ri,
Per iden€ e nj€ fati t€ pandreqsh€m m6,
P€r asyen e t€ menduarit se gdo gj€,
Djalli e b€n aq mird e me saktEsi!

2.

Bised€ koke me koke, e zymrE, e kulluar,
E nj€ zemre qE vewetes i bdhet pasqyr€!
Pus i qart€ i s€ V€rretds me t€ zez€n ngjyr€,
E me nj€ yll rd zbeht6, lart duke fergdiiuar!

Nje far ironik, i sketersh€m aq shum€,
Pishtar hir€sish me flakEt e dyallezise,
Burim i vet€m i ngush€llimit e lavdis€,
- Ndergjegjia e t€ rrojturit nd llum!
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Oralldhull i mbrapsht€, kobndjellds, i patundur,
Me gisht na. k€rcdnon: Mos harroni duke na thene!

Te gjirha dhimbjet si shigieta n'shenjE kan€ pEr t€ r6n€,

N€ zemrat tuaja plot lemeri, nga hidherimi shkundur;

K€naqEsia e avulluar ngrihet e horizontin davarit,
Si zanE q€ diku nd njd cep te sken€s, e heshtur rri;
Gjate gjithe koh€s me gdonj€rin nga ne bie n€ ujdi,
E njE cop€ mishi te mird, gdo gast trupit na shqit.

3600 her€ nd or€, Sekonda rri duke na pEshp€ritur,
Mos harroni!-E shpejt td Sotmes z€mpreht€ si insekt,
I thot€: Un€ jam po ajo q€ dikur, gjakun e nxeht€
dhe jetdn, me thumbin tim t€ ndyr€ ta kam thithur!

(Te gjitha gjuhet i flet fyti im metalik e i thar€)

Remernbcr! Souuiens -to i! Esto memoi Papushim!

Minutat, t€ shkujdesurat mortore, kokriza pambarim
jand, t€ nj€ rrdre nga e cila s'duhet lene pa nxjerr€ ar!

Mos harroni se Koha €sht€ si ai lojtari tamaqar:

Te fitoje gdo dord, pa hile! Ja ky eshte ligji i tij.
Klepsidra zbrazeti Humnera thot€: Dua t€ pi!
Dita shkunohet, nata zgjatet e nxin si varr!

Shpejt do t€ t€ vije te kumboj€ ora ku Rasti hyjnor,
Ku gruaja jote ende e virgj€r, vyrtyti q€ t€ madh€shton,
Ku vet€ Pendimi (oh!I fundmi q€ t€ merr e t€ strehon)
Ku gjithgka do thote:Esht€ aq vondlVdis, o burracak i gjore!



TABLLO PARIZIANE

Pejsazh

UnE dua, qd kur t€ thurr k€ng6n time hyjnore,
Te fle si astrologdt, n€ m€nyr€ madhdshtore,
Pran€ nj€ kdmbane, p€r tE ddgjuar nd revan,
Himner solemne q€ kudo n€ aj€r ajo shp€rndan.
Me mjekr€n ngulur mbi duar, nga e larta imja gati,
Do td shoh punishten q€ gum€zhin plot gjallEri;
Qyngjet, kembanoret, kto antena qd ajrin shpojn€,
E ara qiej q€ t'pdrjetshmen na bejne te dnddrrojm€.

Esht€ aq €mb€l pdrmes brym€s t€ ulesh e t€ rrish,
Pdr td par€ nj€ drit€ nE drirare, nje yll mes kalt€rsish,
Lumenjtd e karbonit tek i ngjiten qiellit aq qerE ,
HenEn rek derdh shiun e magjis€ sd saj td zbehte.
Do td shoh pejsazhe pranvere, vere dhe vjeshte;
E kur t€ vij d€bora monorone e dimrir n€ heshtje,
Do mbyll nga re gjitha an€t gdo port€ e kanatd,

Q€ pallaret e mi magjik€ ti ngre nat€s s€ gjar€.
Pastaj do €nd€rroj kopshte, horizonte blu, t€ pasrdr,
Puthje, currila "ji pr., shatErvaneve n€ alabast€r,
Zog pingErues mbrdmjeve e puhizave m€ngjezore,
E gjithgka qe nj€ Idil ka m€ shum€ femij€rore.
Poterja, xhamin duke ma fshikelluar gjirhd sqim€,
S do td mund td m i ngreje syr€ nga nj€ lexim;

Se do t€ jem i kredhur i r€ri n€ kete k€naq€si,

Q€ Pranver€n ta sjell me deshiren gjithd zjarrmi,
Prej zemrEs sime t€ gjalldruar nje diell t€ nxjerr,
E prej mendimeve td ndezura t€ ngroht€n atmosferd.

Dielli

P€rgjatd periferisd me t€ mbyllurat kanate,

Stt.himit tE vjetEr t€ sekreteve epsharake,

Kur dielli godet mizorisht e rrezet e tija i dyfishon,

E mbi qytet e fusha' mbi gati e ara me grur€ i l€shon'

Une me vete stervitem p€r fantastikun dm dyluftim'

Duke nuhatur nd gdo cep md tE goditur€n rim€,

Duke u Penguar tek fialet si nE nj€ t€ lart€ trotuar'

E duke u plasur me vargjet e €ndtrruar gjat€ m€ par€'

Ky babai yn€ i adoptuar, armik p€r gdo kloroz,

Zgjo" fushave si krimbat ashtu dhe tr€ndafilat rozd'

BIn ngatherimet t€ avullojn€ e si re t€ lehta i gon,

E si hojet me mjaltd, trut€ tan€ me mendime i r€ndon'

Eshte ai q€ plakun me paterica me t€ shplarin pellush'

E kthen td €rnbdl, td ri e plot hare si nj€ vog€lush;

Qd urdheron kallezen e grurit td mbushet e piqet,

Nl zemr€n e pavdekshme qe gjithnje gel e rritet'

Kur, si njE poet, rrug€t dhe sht€pit€ e qytetit gik,

Edhe gj€rave m€ burracake u jep nj€ fat fisnik ,

E si nj€ mbret hyn, pa zallahi dhe pa karvane pas,

Si pallateve t€ bukura ashtu dhe azileve plot maraz'

LlpEses flok€kuqe

Flokekuqe, e bardhe si d€bor€ e panjollosur,

Vog€lushe, ai fund plot vrima e i zhubrosur,

Th nx.ierr m€ n€ Pah varferin€

Dhe bukurine,

P€r rnua, Poet q€ s'ka shum€ r€ndesi,

Ai uupi yt i s€mur€, i hajth€m dhe i ri,
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Me pulla t€ kuqe tek-tuk mbuluar,
Esht€ aq i embelsuar.

Ti e mbushur plot nur e mir€si mban,
M€ shumd se njd t€ kadifejtd fusran,
Te nje mbret€reshe n6 romane
Ato td rdndat nallane.

P€rballe zheles r€nde t€ shkurtdr fare,
Dikush nj6 fusran oborri vesh krenare,
E t€ zvarrir pala t€ gjara feshferitse,
Para kembdve mahnitse;

Qd ne vdnd t€ asaj gorapeje t€ shpuar,
Pdr k€naq€si rd atyre syve r'epsh€ruar,
Nje pinjall i art€ akoma t€ shndrij,
Ne k€rcirin plot purpuri;

Qe nyjet e fustanit t€ zgjidhen pak nga pak,
E r€ zbulojn€ p€r t€ shp€n€ k€do n€ m€kat,
Ato gjinjt€ e ru te butd e td bukur,
Si sy me diellin br€nda futur;

QE rrobat prej trupir td r€ shk€puten,
Krahet t€ palosen sikur duan t€ luten,
E td din€ t€ d€bojnd syguximtar€,
Gishr€rinj r€ lakmitar€,

Perlar e ujit m€ re kthjellet e td qerd,
Te mjeshtrit Bello, m€ t'bukurit soner,
T'jepen prej t'ethshme t€ perv€luar,

Qe ti ke rorruruar,

Ata poetrrc€ te k€qinj qd td dhurrojnd,
Te fundmet vargje q€ p€r ry krijojn€,
Mos pulpat td kundrojnE vall€
Fshehur ndn shkalle? "
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Me shume se nj€ aventur€ n€ err€sir€,

M€ shum€ se nj€ Ronsar a zoteri i mird,

Ata do donin ta spiunonin me nge,

At€ td fresketen fole!

E ti mund td num€roje vetem p€r pak,

Ne shtrat, m€ shum€ puthje se zambak,

E si Valua mund t€ vije nd v€nd
Ligjin t€nd!

-Megjithatd, ti vazhdon e lyp zddredhur,

Ndonj€ lemoshe t€ vjet€r diku hedhur,

Mbi pragun e njd Vefuri q'ulerin
Ne nje kryqEzim;

E ata sytE e tu tin€zisht i v€ p€rposh,

Drejt nji xhevahiri q€ svlen dy grosh

Ohlmd fallSe s'mundem t€ te jap,
Si p€r dhurratd.

Po ti shko, shko, pa n€ trup nj€ brilant,
Pa nj€ parfum, pa nj€ perl€ a diamant,
Veg me lakuriqEsin€ thatime,
O e bukura ime!

Mjellma*

Vihtor Hygos

Andromak€, p€r ty po mendojlAi i shkurt€r lum€,
Pasqyr€ e shkret€ dhe e trisht€ e asaj kohe tE shkuar,

Ku madheshtia e zis€ tdnde t€ ndriste aq shumd;

E ajo Simoent€ g€njeshtare prej vajit t€nd harbuar

*i
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Kujtes€n time ma ka shtrir€ m€ rd pamas€ se deti,
Ja, paprirur, tek po kaloja ndan nj€ Karuzeli rd ri.
Parisi i vjet€r s'dsht€ m6 (meder, forma e nj€ qyteti
qd ndryshon m€ shpejt se sa zemra tek nj€ njeri);

KG fushe barakash mund ta shoh ve9 nd shpirtin tim.
Ti"ungje kolonash n€ pirg, ary-kdru kapitole td skalitur,
Llagageve t€ ujit, barishte, tufa myshqesh n€ gjelb€rim,
E rrangullina t€ shp€rhapura xhamave duke rrezdllitur.

Atje, ku dikur nj€ kafaz bishash t€ rralla ngjallte frik€;
Atie, nj€ m€ngjes, kur n€n ca qiej t€ ftoht€ e t€ lart€,
Puna zgjohet e n€p€r hapdsir€ ngriher nj€ uragan i lig,
Prej grurnbujve td plehrave drejt ajrit zhurm€pak,

Pashe nje mjellmE prej kafazit td vet arrarisur,

Q€ lekuren e kembeve rripte kalldr€mit t€ rhyex
E puplat bardhoshe truallit gropa-gropa i linre zvarrisur.
Ndan nj€ rr€keje te pEnhard me sqepin e shqyer,

Me krah€t duke i kredhur n€ pluhurin tdr€ t€rs€llimE,
Me zemrdn plot me ujin e bukur t€ liqenir nga kish dal€,
Duke rh€ne:"Kur do biesh, shilKur do gj€mosh, bubullim€?,'
Und e kundroj at€ fatkeqe - mit t€ guditsh€m dhe fatal -

E shoh ndonjEherE qiejve, si pasardh€si i Ovidir t€ ngrat€,
Dre,i aryre qiejve ironik€ e asaj s€ pamdshirshmes kalr€rsi,
Me qafen qd nd pErp€litje kokdn e saj lakmitare mban lart,
Si te doj€ t€ qortojd vetd Zodn dhe vendimin e tij!

2.

Parisi ndryshon, por jo, asgj€ br€nda simes rnelankoli
StundetlPallate td rinj, pirgje dheu, skela anemban€,
Lagjie t€ vjetra, gjithgka rek un€ shnddrohet nd alegori,
E kujtimet e dashura m€ r€ rdnda se shkembenjtd m€ jan€.
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Kdtu, p€rballe Luvrit, nj€ imazh po shtrydh shpirtin tim:
E un€ mendoj mjellm€n time td madhe e tE shqet€suar,

Me sjellje te marra, si gdo m€rgimtar, qesharak e sublim,

Nga nj€ deshir€ brejtur papushimlPasta,i ty t€ kam menduar,

Andromake, n€ krah€t e dhendrit t€ shquar e r€n€

Si nje bishe frikacake, kur krenaria superbe e Pirros,

T€ rreku td k€rrusur ndaj njd varri bosh te lene;

Medet! Vejusha e Hektorit, e pastaj nusja e Helenos!

Pastaj mendoj at' vog€lushe zezake prej veremit tretur,

Q€ sylebetitur ec€n e kerkon rrug€ve, p€rmes lluc€s,

Arat e kokosit t€ superbes Afrike ne ndonj€ cep mbetur,

Diku, pErtej murit t€ lart€ e t€ pafund t€ mjegull€s;

Mendoj at€ qe ka humbur digka qe s'kthehet dot m€,

Kurr€, kurrdlAta qd lot€t e hidhur i kan€ fishkur,

E Dhimbjen, si thithat e nj€ ulkonje bujare pijn€ n€n z€!

Mendoj dhe ata jetimdt thatanikd qd si lule jan€ vyshkur!

Keshtu, n€p€r pyllin ku shpirti im €sht€ m€rguar,

Nje kujtim i lasht€ i fryn me sa fuqi q€ ka bririt te tij!
Po un€ mendoj akoma p€r ata marinaret nd ishuj harruar,

P€r t'burgosurit, fitimtar€t!..E p€r aq tE tjer€ me dashuri.

ShtatE pleqtE*

Vihtor Hygosi

Qytet q€ gjallon, qytet ku aq €ndrra gumdzhijn€,
Ku lugetrit nd ditdn p€r diell kalimtar€t ndalojnE!

Nga tE gjitha an€t misteret si limfa l€vrijnd,

E gjigandit t€ plotfuqishdm kanalet ia p€rshkojn€.

l
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Njd m€ngjes, kur mjegulla shtdpitd i kish zmadhuar,
Ne nje rrugd td trishte deshira pe. dor. m€ morri,

fto u 
1glanin digave ngritur ndand nj€ lumi td gufuar,

E, njd dekor i njdsojtd me shpirtin e nj€ aktori, 
-

Nje re e verdhe, e pist€ pluhuri, ajrin kish ngjyruar;
Un€ po ecja si ai heroi gjaknxehtd qe nervat mpin,
Me shpirtin tim rashm€ t€ lodhur duke kuvenduar,
Mes periferisd qd prej qerreve r€ r€nda k€rcdllin.

Papritur, njd plak me ca rrecka t6 zverdhura veshur,
Qt imitonin ngjyr€n e nje qielli mbytur nd shi,
Me pamjen q€ dordn me lemoshe do t'ja kish ngjeshur,
N€se n€ sytd e tij t€ mos digjej nje drite e lig rn;'.,ri,

M'u shfaq para syve. Bebezat i kish kalitur nE vrer,
Shikimi i tij ngric€n e bente akoma m€ td gjatd,
Mjekra qimedendur qd p€rpara i zgyatej pdrherd,
Ngjante ashru e ashp€r, e drejte, ,i-. Xhr.rde, shpatd.

Nuk ish i p€rkulua por i thyer fort, shpina e tij,
Formonre me k€mbdr nj€ kend perfekt td drejte,
Edhe pse bastuni pamjes i jepte aq pdrsosmdri,
Prap gehrja e gapar i dukeshin te ngurtn, pa jetE,

Si td njd Eifuti kembeshqyer a katdrk€mb€shi t€ gald.
Pdrmes d€bords dhe lluc€s ai ecte duke u ngaterruar,
Si td shkelte kufoma me shapkat e veta, ashtu ngadale,
Md shum€ armiq€sor me universin, se sa i shp.riguar.

Po e nj€jta mjeker, po i njejti sy, po t€ nj€jtat zhele,
Po ai bastun, po ajo shpin€, si prej t€ nj€jtit ferr nxjerr,
Nje binjak qindvjegar e ndiqte pas; e td bere Fertele,
Dy lugetrit ecnin drejt njd fundi td panjohur ndonj€herE.

N€ g'kompllot te turpshdm pra, valle u harrova,

A nd g'aventurd t€ paudh€ shpirti im ish p€rgj€ruar,

Pse minutd pdr minut€, shtat€ her€ e numdrova,

Atd plak tt mbrapshtd q€ mdukej si i shum€fishuar!

Po kush do q€ ta shpotisd shqet€simin tim,
E rr€nqethjen v€llazdrore mos ta ket€ t€ ndjeshme,

Le ta dije mir€, se edhe td g€rdhuqur e nd harrim,
Ato shtat€ mostra t€ pista kishin digka td pdrjetshme!

Pa vdekur nE v€nd, pse vall€, s'do kisha kundruar,

Nj€ soze t€ tete, po ironik, fatal e t€ pashmangsh€m,

Fenik t€ neveritshdm, bashke me te tjeret duke kaluar?

-Por jo, und i ktheva shpin€n kortezhit t€ sk€tersh€m!

Me pezmin e nj€ t€ dehuri q€ sheh gdo gje dyfishuar,

Hyra dhe u mbylla nd sht€pi, mes frikes dhe tmerrit,
I sdmurd dhe i ngurosur, i makthshem dhe i trazuar,

I zhg€njyer, shpirtplagosur prej absurditetit dhe misterit!

Me kot arsyeja mundohej timonin fort ta sht€ngonte,

Ai pdr td shmangur shtrdngatdn rrotullohej me vdshtir€si,

E shpirti im si njd barke e vjet€r, vall€zonte e vall€zonte,

Pa vel e pa direkd, n€ njd det monstruoz e pakufi.

Plakushkat

Vihtor Hygos

t"

Nep€r rrudhat plot dredha te qyteteve t€ vjetra tashm€,

Ku gjithgka, dhe tmerret kthehen nE gj€ra t€ mrekr"rlluara"

Un€ p€rgjo,i, humoreve t'mia fatale duke iu binc{ur n€n z€,

Q#nier rnd td gudirshme, td bukuna e ce $hpartalluara.
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Po femra ishin dikur kto mostra rd shthurrura pa fre,
Mostra jetk€purura, t€ shtr€mbra a t€ gdrmuqura!
Le r'ju duam, se thelle shpirtra ju jeni, Eponin a Laide!
Ndn rrobat e ftohta, n€ fundet e leckosura e t€ ndukura,

Ato rrdnqethen n'rropam€n e omnibusve qd qarkullojnd,
Zvarriten ndn nj€ er€ t€ prap€, r'acarrd e fshileiluese,
E si njd relike t€ shenjtd fort pas ijeve shtrdngojn€
Njd gantd t€ vog€l td q€ndisur me lule dhe rebuse;

Rrokullisen n€ 9do hap e ngjajnE aq shum€ me kukullza,
Qapiten r€nde-rdnde si bisha td plagosura p€rrok6,
Valldzojn€, pa dashur t€ valldzojn€, oh kembaneza
t€ shkreta, ku Demoni i pam€shirshdm varet forr!

Po syt€ e ryre janE si rurjel€ e holle dhe e mprehtd,
XixEllitse si aro puset me ujin qd nerve bie t€ flerd,
Jan€ sytd hyjnor€ t€ vogelushes s€ bukur e te qer€,

Q€ td shtang e p€r gjithgka shndrit, qesh sh€nd e ver€.

Shum€ qivure plakash - a e keni ven€ re ndonjEher€? -
Jane njelloj e po"kag t€ vegj€l sa qivuri i nje femije!
Vdekja mbi k€ta qivurd vendos e mengur si p€rher€,
Simbolin e njd te guditshmeje e rob€ruseje shije,

E, kur und mezi dalloj nj€ fantazdm td lig€shtuar,

Q€ kalon pdrmes rabllosd sd Parisit plot gjalleri,
Me ngjan gjithnji se ai trup i sErnur€ e i dobesuar,
Embelsishr shkon nd p€rkundjen e nj€ djepi td ri;

Vet€m q€, ne labirintet e gjeometris€ duke medituar,
Te mos pyes veren, tek shoh ato gjymryr€ plot g,rregullsi,
Se sa herd zdrukthrari i shkret€ ka p€r t'ia ndryshuar,
Form€n asaj kutie ku trupi i saj do prehet nd qetdsi.

t )h, po ato sy jan€ puse t€ mbrujtura nga miliona lot,
\hkurakd, ku edhe pse i ftohur, metali xixdllon me furfuri...

l,rnd syt€ misteriozd td magjis€ md ngadhnjyese n€ bot€'

lc aryre q€ pat€n p€r nEn€ m€ mizoren Fatkeqdsi!

4.

Vog€lushka plakushe, ju vazhdoni stoike e jo si mjerane,

I'ermes kaosit t€ paand t€ keti.i qyteti duke jetuar,

Ndna zern€rgjakosura, td shenita apo kurtizane,

Me emrat tuaj q€ dikur kishin njd timber t€ shquar.

Oh, ju q€ ishit plot mir€si, oh, ju q€ ishit plot lavdi,

Askush s'ju njeh melNje i dehur i prap€ e endacak'

Duke ecur ju hedh shpotin€ e nje qesharakeje dashuri,

NdErsa para kembeve ju perdridhet nj€ djalosh burracak.

Prej vetes t€ turp€ruara, si ato hijet e pdrhimshme,
Profilet e mureve duke ndjekur me t'kerusur€n shpin6,

Askush s'ju pdrsh€ndet, o pjella t€ fateve t€ guditshme!

Mbeturina t€ njer€zirnit, po t€ gatshme p€r p€rjetdsinE!

Nderkaq, und prej sE largu ju pergjoj gjithe dhembshuri,

Syte i fiksoj tek ato hapat tuaj td pasigurt€, hig t€ qet€,

E nj€so.i sikur t€ isha babai juaj, oh e madhja mrekulli!
Shijoj thelle meje, nj€ k€naqdsi t€ but6 e t€ fsheht€:

Shoh rishtazi aq shum€ pasione br€nda jush tE lulEzuara;

Shoh dit€r q€ keni humbur, te zymta a t€ lavdishme;

G€zoj n€ zem€r, gjithd veset tuaja td shumEfishuara!

Nd€rsa gjith€ ryrtytet, shpirtit mE shndrisin tE hijshme!

Ju gdrmadha{u familja ime! O m€ndje vetmitare!

Nj€ lamtumir€ solemne ju dhuroj gdo natd mes te ftohtit!
Po m€ thoni, ku valle do t€ jeni nesdr, o Eva 8O-vjegare,

l\4bi te cilat pErv€lon tmersh€rn g€rvishtja e zotit!
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Te verberit

Kundroji o shpirti im; Jan€ v€rtet td neveritshdm!
U ngjajne manekin€ve; tmer€sisht qesharakE;
Me globet e ryre r'err€sirds q6 i gjesdisin aq gjar€;
Ashtu t€ guditsh€m ,i ,omn"mbirldt, e t€ frikshem.

Ata sy, pre, ku shkendija hyjnore 6shtd mdrguar,
E q€ sikur shohin diku larg, nd qiell rrin€ nlulua
Klrr€ s'i sheh drejt kalldremit duke ulur,
Shpesh ashtu mendueshem, koken e r€nduar.

K'shru.ata pdrshkojn€ err€siren e pafund, t€ pajet€,
Kte vella t€ heshtjes s€ ryre te peijetshm..Mihiko, o qytet!
Ti q€ kudo p€rreth kendon, q.rir. ben shpoti,

luke e shp€n€ k€naq€sin€ gjer n€ mizori,
Md t'ethshem se ara, rek hyj dhe und n€ vorbull€n q€ ti ndjell,
Por duke thene: Valle kta td verb6r, g,kerkojne ne qielll

Asaj qe shkoi

l:*: oshetinte pdrreth me nj€ zhurm€ t€ pdrdald.
E_ holle, e gjat€, nE tE zeza, o g'dhimbje pdrrallore,
Njd grua kaloi duke ngricur doren -*dheshtore,E duke p€rdredhur td fundit tE saj, gdo cep dhe pale.

lae 
kembelsi-staruj6, e shkarhet dhe fisnike, e qere.

E, un€ pija i etr<siruar, si nj€ i Em€ndur tarnanr,

f ltt-. e saj, qiell i zymrd qE parandjen nj€ uragan,
Ernb€lsinE qH magjeps dhe kenaqesirre qa.,rr.r.

Nj€ verdtimd"..pasraj veg narE!-O bukuri q€ dot s,re zd,(td me shikirnin rEnd befas ,!et€s sime i cXire gjalleri,
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Mos vall€ do t€ te shoh prap€, veg nd p€rjet€si?

l)iku gjetke, larglShum€ von€lNdoshta hurr| mbl

Se s'm€ duhet se ku shkon, as ty se ku shkoj und,
( ) ri qd e dije, o ry qe do t€ tE doja aq shumE!

Skelet fshatari

NE t€ v,ietrat tryez anatomike,

C.iate brigjeve me pluhur t€ v€na,

Ku pigjet e librave me kufoma t'l€na,

Flen€ si td ishin mumie antike,

Skicat vizatuar me zotEsind,

Dhe mengurin€ e njd artisti Plak,
Edhe pse sfondi ish njE trishtim i gjat€,

Kudo shp€rhapnin bukurin€,

I qart€sonin simbolet e $etur,
Tinerret e mistershme ua plot€sonin,

E, njesoj si bujqit token me bel, g€rmonin

Imazhe skeletesh e trupash td rrjepur.

2.

Ne kete toke q€ ju punoni,
FsiratarE ee pHrzinntd e td dor€ztlar'

Kur verteblat qe keqa$ i keni munduar,

Sashkd me rntasleujt i shmEngoni,

Tregonan i g'kallini rnbliclhni,
Grop€s sH kufomave shkulur rne vrer,

E tH guditshdrn, chorn€ni. p€r g'f,ermer'

Terd hov han'rbar€ve i hirlhni?



Ndoshta (te nje fati pa shp€tim,
Emblema rd qarta, prej frik€s t€ drobitura!)
Doni t€ rregoni se dhe nd varret e rr€mirura,
Gjumi nuk €shte i sigurti premdm;

Qe edhe Asgjeja nd tradhti na ka kapur,

Q€ vetd Vdekja na gdnjen tmer€sishr,
E mos ndoshta, meder, o Zot, p€rjer€sisht,
Do t'na bjerd fati p€r td zgrapur,

NE ndonjd cep td panjohur, pdrulur,
Peqi te nj€ toke t€ fortd, bujare aq pak,
E kembezbathur, plot pllanga r€r€ gjak,
Belin thelle kemi p€r ta ngulur?

Muzgu i mbr6mjes

Mikeshe e kriminelit, e magjishme mbr€mja zbret;
E si nj€ bashkefajtore besnike, gapin e ujkut ndjek;
Qielli mbyllet si perdet e atyre shrrareve mbrerdrore,
Q€ njeriun e paduruar e kthejn€ n€ njd bishd mizore.

O mbr€mje, e bukura mbrdmje, sa tE ddshiron,
Ai, krahdt e t€ cilit pa gdnjyer mund td rhon€:
"Sot kemi punuar!"- Se je ti qd rehati br€nda ndjell,
N'ato shpirtra q€ dhimbja e eg€r i ka grryer thelle,
E m€ngura kembengulse, q€ baller t'i pErulin pak,
Pundror€t shpatullkdrrusur tek plandosen n€ krevat.
Megjithat€, n€ atmosfer€ ca demond shpirtlig,
Zglohen rend€-rende, si ata nj€rdzir pasanikd,
E perplasen kanareve e parvazeve duke flururuar.
Perrnes drit€zave td zbehta prej er€s torruruar,
Prostitucioni ndp€r errdsird ndizet me furi;
Si njd fole miiingonash ai gel shtigjer e tij;
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E nga gdo and, n€ njd udh€ pa krye i shpie,

Me taktik€n e armikut q€ pas shpine t€ bie;

E kacavirret n€ gjinjt€ eqytetit me balte pdrlyer,

Si ai krimbi qd Njeriut buken nga go.ia i ka r€mbyer'

Ddgjohen fershellima kusish q€ vesh€t t'i cimbisin,
g"Jke me orkestra q€ gdrhasin dhe teatro q€ kuisiu
Tryeza miqsh ku kEnaqdsia e tE luajturit vdiret,

Nisin t€ mbledhin ortaket e tyre' batakginjr e laviret,

Ndersa hajdut€t q€ kurr€ s'kan€ paq€ e m€shird,

Nga ethet e pun€s ndjejn€ gjith€ crupin t€ pdrpir€,

Q- arka e porta t€ shqyejnd €mb€lsisht, sig u vjen dore,

P€r td hedhur ca vafte e p€r td veshur ca dashnore'

PErmblidhu, shpirti im, n€ kte gast t€ r€nd€, ti qdndro,

E gjithe ket€ potere e vrumbullime mos e degjo!

Eshte koha kur i s€muri m€ shurn€ nga dhimbjet r€nkon!

Nata me err€sir€n e vet e zE prei frti dhe e shtr€ngon,

Fatin e tij duke e rr€zuar n€ t€ zakonshmen humnerE;

Spitalet vazhdojnd t€ popullohen me psher€tima t€re vrer'

- T'pakt€n nji, s'do kthehet te kerkoie supdn e parfumuar,

N€ mbr€rnje, pran€ ziarrit e pran€ njd shpirti t€ dashuruar,

Prej gjithe aqyre q€ kurr€ se kan€ njohur dhe jetuar,

Te nte vatre familjare ngrohtEsind e €mb€lsuar'

Loja

Kolltuqe t€ rrjepure, ktlrtizarrc nd€r vajtime,

Me qerpikt t€ zbeht€, t€ ngjyruar, shikim fatal,

Nazem€dha, shp€rfytyruar nga veshet thatime,

Qe bejne t€ tring€llojn€ qdo gur€ e metal;

Fyryra pa buzd me taPete te gjelbEr p€rreth,

Nofulla pa dhembe, buzE pa nuanc€ a pa ngjyr6,

Gisht€rinj t€ gjat€, qe nje ethe sk€terre i dredh,

Tek bredhin nd nj€ xhep bosh a nddr gjinj td fryre;
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N€n tavane t€ pist€, llampadar t€ zbeht€, njd nga nj€,
E projekrord gjigandd qd drirdzar i hedhin 

"q 
l"ig, 

'

Mbi ballet e nxir€ e hijer€nde re poerve ndn zd,
Vijn€ e shkapdrdredhin djersdt e tyre gjithe gjak.

Ja g'imazhe rc zi, njE nard n€ €nddrr parreshtur,
Kam par€ td shkasin para tejkqyrdsve syve t€ mi,
Un€ i strukur, n€ cepin e nj€ shpelle td heshtur,
Mbi brryla mb€shtetur, i ftohd, memec e plot zili,

Mbushur plot zili per td nj€rdzve pasione mizore,
P€r t€ lavireve td rregjura, t€ pdrzishmin g€zim,
Qe f"q. meje, trimdrishr, kalonin dore per dore,
Kush me nderin sublim e kush me bukurind!

E zemrdn ndjeva t€ lemerisej tek m€ pa gjithe cmir€,
Pdr ata varfanjakd q€ drejt goj€hapurds humnerd,
Galopojn€ rerd zell e prej gjakut te ryr6 r€ pir€,
Dhimbjen a vdekjen, higin a ferrin kerkojn€ p€rher€!

Qafa qe i lodron, eshtrat e kraharorit tek gik pak,

Si lumi qd guralec€t lepin, kenaq€si duke ndjerd,

Mbron e ndruajtur e plot turp, prej tall€sve qesharak,

Deshirat funebre, qd ajo brenda vetes do t€ fsher€.

Syt€ e thell€ i ka mbrujtur me re re zeza e zbrazEsi,

E kafka, me lule ndpdr flokd stolisur mrekullisht,
Mbi vertebrat e brishta i lekundet gjithe ligeshti.

O magji verbuse e higit td krekosur gmendurisht!

Vertet, disa mund td td quajnd edhe karikaturd,
Ata dashnor€ td dehur prej mishit, q€ asgjE s'din€,

Per delikates€n pa em€r td njer€zores armatur€.

Sa p€r mua, skelet i pamasd, ti je i bukuris€ shijim!

Po mos valle te turbullosh me ngerdheshjen fuqirralld,
Fest€n e Jetds, vjen ? Apo ndonjd deshire prej lasht€sis€,

Akoma duke ta shpuar me mamuz at€ karkas€ t€ gjall€,

Po td shtyn, moj naive, drejt Sabatit tE k€naqdsisd?

Ne k€nge t€ dmbla violinash a nd flak€ td nxehta qirish,

Shpreson t'i glirohesh Makthit t€ p€rqeshjes, aq te gjate,

E duke marrd ndihm6 nga lumenj t€ rr€mbyer orgjish,

Do ta freskosh ferrin qE n€ zem€r t€ €sht€ ndezur flake?

Pus i pashtershem p€r budallalleqet dhe gabimet!
I dhimbjes s€ st€rlasht€, i p€rjetshmi lambik!
Kurr€ t€ ginjur, nE gropL2€n e hijeve tE p€rvidhet,
Un€ ta shoh gjarprin helmues tek brin.i€t ti stdrpik.

Nd t€ v€rtet€, cjnat dhe nazet e tua, nE Edo an€,

Kam frikd se askush nuk i gmon, se askush nuk i njeh;

Kush zemEr njer€zore mund ta kuptoj€ shakand?

Magjia e tmerrit, asnjd tjet€r veg t€ fortit deh!

Valle makabrex

Ernest Christoplte

Krenare" si njd njeri i gjali6, me at€ fisnikun shtat,
Me njd tufb [ulesh nd duar, rne dc,rashka e sharni,
Alo l"a xhesre r'shkujclesura e mospdr{illse aq gjatd,
Ti: nj;: kokete kocke e l6kurd, me s.iellje pt"tl".il.

A keni pard n# ndonj$ hallc, trup rne re holtre?
\teshja e gufuar si nd rnadheshrinf rnlrretfrrore,
-h'I"td kemben rharime, ngucur nga kdpuca e hoile-
E hukur si nje lutre- bie nt m€nyrd hyjnore.
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N€ syte si shpella, nd mendime t€ tmershme dridhur,
Marram€ndja nis e shpdrthen, e balerin€t hijerdnde,
Shikimin shqisin shpejr me nje te vjell€ te hidhur,
Nga buzdqeshja e pdrjershme qe te iesholne ata dhembe.

Po kush valld, n€ krahet e tlj nje skelet s'ka shtr€nguar,

9_ 
ki*: ndonjdher€ s'€shr€ &,ikl,r", me funebrin Jshqim?

Kush vlen, parfumi, perla e artd apo veshja e zbukuruar?
Kush ben rd duker e bukur nj€ mostdr p€r pdrgmim!

O- bajaderd** pa hunde, qd askush dot ste reziston,
Thuaju ketyre balerinEve, qe bejne si td pdshtirosur:
"Kukulleza krenare, pudra e buzdkuqi dot s'ju mbron,
Pa qelbur erd vdekjeje! Skeletra te lyer e te pispillosur,

Antinois*** r€ zvenirur, spitullaqd fyryrd pa qime,
Kufoma re kallajisura, Lovelace*1**' tashmd rnagjithar€,
Kudo, rirmet e p€rbotshme r€ makabreve v"lldz-ime,
Ju rr€mbejn€ e ju gojnd n€ vdnde t€ panjohtrra m€ pard.

Nga brigjet akull t€ Sen€s, n€ t€ Gangut ujra td nxeht€,
Grigja njer€zore hidhet e k€rcen derisa plandoser pa fuqi,
Pa vdnd re se borinE nd njd vrimd t€ tavanit engjelli qet,
Ashtu tE shqyer kobshem, si tyta e njd dyfeku 1ir: "i.'
N€ gdo klimd, ndn gdo diell, Vdekja t€ admiron,
E- per fyti td pdrdredh; Se qesharak, me gjithe m€nd,
Njerdzimi shpeshhere ty td ngjan, kur mirr€ profumon,
E kur ironin€ e vet p€rzien me budallalldkun t€nd!

Dashuria e g€njeshtr€s

Kur me qejf te sodis tei< shkon, o e dashura ime e plog€t,
Ndn tingujt e muzikes q€ pas ravanit rhyhet e ,reruitur,
Duke nd€rprerd at€ ritmin t€nd harmo ryoz e r€ dob€t,
E mdrzind e shikimit td pdrq€ndruar duke sh€titur;

I I O SHARTB0DLEn

E kur t€ kundroj, nEn flak€t e gazir q€ me ngjyra ta feksin,

Ballin e zbeht€ mbeshtjelle nga njd vel magjije t€ butE,

Ku drit€zat e mbrdm,ies njd aurord t'mrekullushme ndezin,

E syt€, si syt€ e qarte t€ njd portreti t€ mahnisin aq urt€,

I them vetes: Esht€ e bukur! EshtE e fresket p€rgudnisht!

Kujtesa e ngjeshur, kulle e lartE mbret€rore tere krenari,

E kuror€zon, se zemra si pjeshk€ e r€nduar Embdlsisht

I Esht€ pjekur, si vetd trupi i saj p€r t€ m€nqurEn dashuri'

Q'far€ je vallE, frut vjeshte, shiie sovrane p€r aq gurmaze?

Apo nje vazo funebre, q€ t€ mbushesh me pika loti pret,

Parfum i fresk€t q€ t€ bdn t€ €nd€rrosh td largtat oaze,

Shport€ lulesh apo jast€k i butd q€ kok€n ta preh qet€?

E di qe ka sy aq t€ ndjesh€m' aq te embel e melankolike,

Qd nuk fshehin asnjd prej sekreteve te tyre md tE gmuar;

Apo pesht"fe t€ shndritsh€m pa hare, medaljone pa relike,

Me ,e zbrazEt, md t€ thelle se ju vet€, " Q.j td kulluar!

Po pse, nuk mjafton dot vet€m pamja jote e bukur,

Pdr t€ gEzuzr njE zem€r q€ strehon veg V€rtetEsin€?

Q'rdnddsi ka mosp€rfill,ia jote, marr€zia q€ t'rri strukur!

Maske a dekor, pershendetje! Und adhuroj bukurind'

Mjegulla dhe shira

Fundvjeshte, dimdr, pdrshesh me lluc€ ti pranverd,

O stina plogeshtindjellese! Ju dua e lavde ju thurr,

Se zemrEn e m€ndjen ma keni mbeshtjelle p€rher€,

Me njE qefin t€ mjegulluar e nje ngjyr€turbull qivur'

Kjo fush€ kaq e madhe ku era e ftoht€ qesh e lodron,

Dhe er€treguesin b€n te k€rcellije newe Pa gjumd,

Kjo kohe, m€ mir€ se Pranvera e ngroht€, plot arom€,

Shpirtit tim krahet pre,i korbi ia shtrin md shum€'
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Si €shtd m'e €mbel zemrds prej gjdrave funebre pdrpir€,
Asaj q€ prej nji kohe td gjat€ bora ende si eshre shkrire,
Asgj€, veg mugEtir€s s€ pErhershme t'err€sir€s mjerane.;

O stina krejt t€ shplara, q€ klimave rona u jeni sovrane!
-T'pakr€n njd nard pa hend, me td dashurdn pdr dord,
Mos na e fashisni dhimbjen n€ njd shtrat rastdsor.

Jo shelgje, pellgjet e fietur hij€zonin,
Po kollona t€ shumta sa m€ s'ka,

E ndan ryre profilin e tyre kundronin,
Najada t€ st€rmEdha, si t'ishin gra.

Rr€kezat blu t€ ujit gufoheshin,
Pdrmes brigjeve jeshil e tr€ndafilf
E nder miliona rrugdza derdheshin,
Pdrtej, gjer n€ t€ universit kufi;

Kish kudo xhevahir€ td papare,

Vald magjike qe gjithgka rr€mbenin,
Pasqyra te pamasa t€ lara n€ ar,

Vezulluese nga aro qe shembellenin!

Gang€ t€ heshtur, koken pa e gar€,

Neper gjithe firmamentin gjigand,
Te urnave te ryre t€ madhin thesar,

Hidhnin brdnda shpellave me diamant.

Arkitekt i p€rrallEs sime t€ bukur,
[Jn€, me vullnetin tim q€ rrsz€llonte,
Beja nje oqean te tere te zbutur,
Ne nje tunel xhevahir€sh td kalonte;

Dalloja gdo gjd, edhe td zezEn nglyrE,
Te lebyrte, te qarte, ylberngjyruar,
Ujrat, lavdin€ e tyre e kishin shtyr€,
Gjer n€ td diellit rreze te kristalizuar.

Nuk dukej asgjd, as diell e as hene,
tu diku n€p€r qiell nje yll i zbeht€,
Drit€ k€qyr€ gudirave p€r tu dhene,

Qd shndrisnin veg prej zjarrit td vet!

Mbi t€r€ kto mrekullira t€ ldvizshme,

Nj€ qet€si e p€rjetshme, pa nje ze,

Enddrr pariziane

Constantin Guys

Ky i tmersh€m e i rrall€ pejsazh,

Q€ kurr€ syri njer€zor se ka pard,
Kte mengjes me t€ largtin imazh,
Seg po m€ b€n nj€ €nddrrimtar.

Gjumi m€ pErmbytet n€ mrekulli!
Nje impuls i njd endrre kaprigioze,
Prej vegimeve t€ mia p€rgjithnji,
Degdis vegjeralen jo harmonjoze,

Un€, piktor krenar p€r gjenin€ e tij,
Mes gjithe k€saj tablloje, pa buj€,
Shijoja atd deliranren monoroni,
Sajuar me hekur, mermer e me uj€.

Babel i t€rd me shkalle e harqe,
Ish nje pallat, madhdshtor aq shum€,
Mbushur plot shardrvan€ e parqe,
Ne rrethoren e arit opak a brun;

E rrinin pezull td r€ndat katarakte,
Si ato tendar e m€dha td kristalit,
Duke ldshuar shpesh reg€tima flake,
Mureve gjigand€ t€ meralit.
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Rrinte k€rc€nuese (Oh g'risi e frikshme!
Te shohesh gjithgka, t€ mos kuptosh asgje!)

Hapa syt€ prej flakeve r€ p€rzhitur,
Duke par€ tmerrin e strofkull€s sime,
E ndjeva nd shpirt thelle duke m'u furur,
Thumbi i t€ mallkuarave ngasherime;

Lavjerr€si i or€s me tone t€ pdrzishme,
Ardhjen e mesdit€s lajmdronte brutalishr,
Duke shp€rhapur qiellit re td m€rzitshme,
Mbi bot€n e trisht€ e td mpird t€r€sisht.

Agu i m€ngjesit

Boria ushtonte fort oborreve t€ kazermave,
Nddrsa era e mEngjesit shkisre but€ fanar€ve.

Ishte gasti kur luzma e nj€ dnddrrimi kusar .
Adoleshentdt brun€ i p€rdridhte si n€ nj€ dard;
Kur, si nj€ sy i dridhur q€ ngadal€ pika gjaku qit,
Drira e llambes piklonte pulla td kuqe ndp€r dritd;
Kur shpirti, n€n peshdn e rrupit td vrazhd€ e g€rrit€s,

Imironte zdnkdn mes dririis s€ llamb€s dhe t€ dit€s.
Si asaj fyryre qe fashar e lotEve puhiza ia fshin,
Ajri eshte plot rrEnqethje gj€rash q€ marrin arrarin€,
E poeti aq i lodhur s€ shkruari, si gruaja s€ dashuruari.
Sht€pit€ e strukura andej-k€tej nisnin s€ tymuari.
Flinin femrat epshndjellse me qerpikdt e zverdhura,
Goj€hapura, n€p6r dndrra budallaqe t€ derdhura;
Lypseve me gjokset e varrura, r€ mardhur e thadm€,
Era mbi krahe e gisht€rinj u linte nj€ ferg€llime.
Ishte gasti i nder€ kur mes mizeries dhe ftohtdsisd,

Grave u r€ndoheshin dhimbjet e shtatzanis€;

Si psher€tim€, mbytur prej gjakut tE shkum€zuar,

Kdnga e larg€t e gjelit nap€n e brymEs kish cop€tuar;

Nje det i pamas€ mjegulle ndertesat lante e fshinte,

E prej nj€ td dergjuri q€ n€ nj€ cep strehe rrinte,
Degjoheshin p€shpErima t€ zvargura e r€nkime plot mdri.

T€ dermuar prej bredhjeve beqar€t ktheheshin n€ sht€pi.

Aurora veshur me re gjelber dhe roz€, gjithe merdhi,
Vinte e shkiste mbi Sendn pa jet€ e t€r€ ngadal€si,

E si plak pun€tor, duke lebyrur syt€ n€ gdo skut€,

I zymti Paris mbi orendit€ e veta dor€n vinte but€.

;l
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VE RA

Shpirti i verds

Nje mbrem,ie, shpirti i ver€s po kendonte pdr merak:
"Njeri, per ry i dashuri im, prej trashgimnis€ p€rjashtuar,
Te burgut tim tE qelqr€ e prej llakut tim ngjyrEgjak;
Un€ po ngre njd dolli me drit€n e ndjenjEn e v€llaz€ruar!

E di si zhuritesh kodrave ku dielli veg zjarrmi ka l€nd,
Si djersa t€ rrjedh gurk, nder vuajrje e dhimbje aq gjatd,
P€r t€ md sjell n€ jetd e nj€ shpirt pdr t€ md dh€n€;
Ndaj nuk dua t€ t€ jem mospdrfillds dhe i ngratd.

Se un€ embdlsisht provoj nj€ g€zim t€ papard,
Kur shkas n€ fytin e nj€ n,ieriu nga lodhja plandosur,
E gjoksi i tij i ngroht€ m€ €sht€ me i embli varr,
Se sa qindra jet€t e nj€ kantine td kallkanosur.

A doni q€ kEngdt e t€ djelave td mberen p€r njer€zin€,

Q€ shpresa n€ gjoksin tim tE p€rpdlirur t€ cic€rojd?

Aher€ pdrvishni llerer, ngulni berrylar mbi tavolin€,

Qe lavde td md thurrni e shpirti juaj r'ju gEzojE;

Se sytd e t€ dashurave do r'ua ndez flakerime,
Birit t€nd do t'i jap fuqine dhe ngjyrimin q€ e hijeshon,
E do t€ jem pdr at€ td bukurin e jetEs atlet thatim,
Vaji, q€ muskujt luftetarit m€ t€ madh ia forcon.

Po, tek ry dua tE vdes, ushqim vegjetal pdr per€ndind,
Grurd i gmuar hedhur prej Mbjellesit tE p€rjetshdm,

Q€ nt" gjithe dashurind tond ne ta thurrim poezind,
E ta gelim si njd lule td rrall€ p|r Zorin e p€rjetsh€m!

Vera e leckashit€sve *

Shpesh, anash fener€ve td rrug€ve me re kuq ngjyrosur,
Ne gjoksin e nj€ rrethine plakd, labirint i llangosur,
Ku njer€zimi ne th€rmimin e vet te sruhish€m levron,
Mes erds q€ dritat ka gakerdisur dhe xhamat torruron,

Sheh nje leckashit€s tek ec€n kok€n duke tundur lehtd,
T'i merren kembet, t€ p€rplaser pas murit si nj€ poet,
E pa u merakosur nga spiundt, miqt€ e tij t€ mird,
Neper €ndrra t€ lavdishme zemr€n ta ket€ shtrird.

Mizor€t ka hedhur p€rdhe, ka formuluar betime,
Ka ringjallur viktima, ka diktuar kudo ligje sublime,
E n€n nje qiell td plumbt€ e t€ nderd si nj€ baldakin,
Gjithe vyrryrer e veta i ka dehur me shk€lqim.

Po, kta njer€z q€ hallet i kand thyer si qelqurina,
Brinj€thyer zvarriten n€pdr pirgjer me mbeturina,
- Vjelljet konfuze re kerij Parisi tE paand -
E prej punds s€ bluar, nga mosha rd bere mjerand;

Enden n'parfumet e kazandve r€ plehrave, trupmardhur,
Ndjekur nga shok€t prej shumd berejave flokzbardhur,
Me ato musraqer e val€virura si flamuj ngjyr€dal€.
Nga gdo an€ gonfalon€t, lulet dhe harqet triumfald,

Drejtohen me respekt para ryre, nd solemnen magji!
E pdrmes flakdronjeses dhe shurdhonj€ses orgji,
Te burive, diejve, sokdllimds sd tambur€ve td zis6,
Lavdind i thurrin ktij populli td dehur prej dashuris€!

Njdsoj, mes ktij Qlrtetdrimi t€ eg€r, shpirtrhard,
Paktokel** pershkendites, vera b€n t€ rjedh ar;
NE fytet e njdr€zve b€rnar e veta duke k€nduar,
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Si mbret i v€rtet€ qd me dhurrata rri duke mbret€ruar.

Qe re perkund plog€shtin€ e t€ mbysd gdo r€nkim,
Per te gjithe pleqt€ e mallkuar q€ vdesin n€ harrim,
Zoti gjumin krijoi, n€ ndergjegjie i prer€ e i grir€;
Ndersa Njeriu i shtoi verEn, t€ Diellit t€ shenjdn bir!

Vera e was€sit

Gruaja mE vdiq, tani jam i lir€!
Aher€ do pi e do behem kergep.

Se kur vija pa nj€ grosh n€ xhep,
Klirhmar e saj trupin ma b€nin fir€.

Ajri €sht€ i past€r, qielli plot magji;

Jam si mbret i lumtur shEnd e verd...

Qielli po kaq i bukur qe dhe at€her€,

Kur un€ me t€ rash€ n€ dashuri!

Etjes-tmerr q€ m€ ka bere nj€ dorE,

P€r t'ju shuar do t'ia kishte €nda,
Te pinre gjith€ at€ ver€ q€ brenda,

Mund tE nxdr€ varri i saj madh€shtor:

Ne fund t€ nj€ pusi te thelle e hodha,
E ca gure t€ bardh€ sip€r i kam l€ne,

Te njejtir gur q an€s varrit i kisha v€n€.

Dua ta harroj! Oh, po e ndjej se u lodha!

E n€ ernEr t€ nj€ betimi t€ njomd,

Q€ asl<ush nd botd s'mrrnd ta shprish,

Fer ta kthyer historinE ashtu siq ish"

Ne kohen e td zjarrtit pasionit ton€,

Ju luta nj€ nat# t€ m€ vinte nd takim,
Ne cepin e errdsirds md t€ denciur,
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E ajo erdhi! - Oh g'krijesd e gmendur!

Po ne njEsoj si ajo, jemi njd gm€ndim!

Ishte akoma njd grua e bukur, v€rtet,

Edhe pse aq e lodhurlP6r hesap tim
Un€ e doja shumd! E p€r k'td qellim
i thashe: Ldre m€ mire kete jere!

Askush s'm€ kupton.Vall€ vet€m nji,
Prej gjithe keryre pijanec€ve idiot€,
A ka menduar ndonj€her€ ashtu kot,
Te bele prej ver€s nj€ qefin t€ zi?

Gjithe keta zdErhall€ shpirtpajetc,
Sikur t'ishin nj€ makin€ e hekurt,
Ver€s s€ nxeht€ a dimrit t€ mjegullt,
Kurrd s'e njoh€n dashurind e v6rtet€!

fu magjin€ e hidhur nE l€ngim,
Konezhin e zi t€ diwe td shqetsuara,

T€ lot€ve lumenj e newe t€ helmuara,

T€ zinxhireve e td eshtrave n€ thdrmim!

M€ n€ fund jam i vetdm e i lir€!
K€shtu q€ ver€n do ta pi me ibrik;
E pa asnj€ s€mbim, pa asnj€ frikd,
Perdhe do mundem t€ rri shrir€,

E do td fle, po nj€soj si nj€ qen,

Q€ qerrja rn€ rrotat e saj t€ rr€nda,

lv{bushur rne gur€ e bdt€ br€n&,
Apo treni qd shkallmon gjithgka gjen,

Koken time fajtore t€ ma cop€toj€,

A t'ma gaje ne dysh rupin q€ r€nkon,
Se rnua as p€r Zotin s'm€ b€het von€;
PEr sofr€n e shenjt'a djallin s'kam nevoj'!
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Vera e vetmitarit

As shikimi i guditshem i njd gruaje provokuse,
Qd shket kundrejt nesh si rezja e'birdh€ verbuese
E, henes endacake q€ ujin e liqenit b€n t€ dridhet,
Kur bukurind e saj mosperfillate le te kridhet;

As nd gishr6rinjtd e lojtarit t€ hollat n€ mbarim;
As n€ faqen e thatimes Adelin njd puthje plot guxim;
As muzika q€ td bdn td trishtd a t€-pdrkedhel lJhte,
E q€ klithm€s s€ largdt t€ dhimbjes njerdzore i ngjet,

Jo, asgjd nuk mund t€ krahasoher, o shishe e thelle!
Me ata balsam€t e bute qe gjithnje barku yt pjellor,

$uy pe1 zemrdn e shprishur rd njd poeti ie glore;
D-uke i dhurruar jet€n, shpresen, iinine dukJi sjell,
-E pdr md shum€ krenarin€, td gdo varfanjaku thesar,
Qd r" bdn nj€soj me Zotat, td fortE e ngadhnjimrard!

Vera e dashnordve

Sot hap€sira dshtd kaq e gjer€!
Pa ngoj€za, pa mamuz e pa frerd
Mbi kuajt e ver€s le td kaldrojm€,
E drejt nje qielli hyjnor le t€ shkojm€!

Si dy engjej qe si dy viktima jand,
Te nje dalldisje t'erhshme, rd paand,
Ne blun€ e njd mEngjesi kristalin,
Pas td largtit vegim le t'marrirn arrarin!

Te tundur n€ flatrat e buta plot €mb€lsi,
Te nje vorbulle inreligjenre e rd marrd,
Te kredhur nd derin e njd deliri td papar€,

Motra ime, dallgve duke notuar pdrbri,
Le t'ikim, pa u dordzuar n€ pushim,
Nd para.jsdn e endrrave 16 mia si strehim.
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LULET E SE KEQES

ShkatErimi

I palodhur p€r anjd gast, Demoni turfullon krah meje;

Me vjen verdalle si t€ ish nj€ puhiz€ e pandjeshme,

Und e kap€rdij, ai gjakun ndjej te ma djeg n€pdr deje,

E mushkerire me deshir€n e fajshme, td p€rjetshme.

Her€-herd, tek ma njeh dashurind e madhe pdr Artin,
P€rvijohet n€ format e gruas m€ td bukur e josh€se,

E, me lloj-lloj sajesash hipokrite ma ndjek Fatin,
Duke i mdsuar buzdt e mia me puthje turp€ronj€se.

M€ udhdheq keshtu, larg prej arij shikimi hyjnor,
E duke dihatur nga lodhja raskapitdse, dergjur m€ l€,

Fushave t€ M€rzisE pa fund, pa nj€ hije, pa nj€ ze,

Pastaj vErvit thell€ syve td mi t€ zlarrtE e p€shtjellor,
Tesha td felliqura, plag€ te hapura mes ldngimit,
E gjithe at€ aparatin e pdrgjaksh€m t€ Shkat€rimit!

Femra tE ddnuara

Ato, si ajo grigja qd shtrird mbi r€rd rri menduar,

U hedhin horizonteve t€ deteve shikime t€ dridhura,
K€mbgt duke dashur t'i prekin, duart duke i afruar,

Mes ligdshtirnave t'embla e r€nqethjeve t€ hidhura;

Ca prej tyre, zemra qd kan€ pritur aq gjate nj6 miqdsi,

Belbdzojnd thell€ gjethnajave ku p€rrenjt€ gurgullojnd,
Rrokje p€r rrokje, dashurin€ e s€ ndruajturds ftrnijEri,
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E gjerh€za r€ reja pyjeve t€ gjelb€r nisin e u bulojn€;
Ca tE {era, si murgesha ecin rrug€s, gari duke u zvarrirur,
Mes p€r mes shkembenjve mbush,r, plor me vegime,

4.y t u San Antonio pa si njd llav€ td zjarrt€ v€rvitur,
Gjokset lakuriq e t€ purpurr r€ t€ tijave tundime;

Ka nga ltol qe nEp€r refkleksin e rr€shir€s rr€shqit€se,
Brdnda boshll€kut t€ heshtur t€ pasqyrave t,rrjeti" pagane,
Te rh€rrasin pdr t'i ndihmuar naethet e tyrE flakeiirlse,
Ty o Baccho, qE fashit s€mbimer rn€ antike e mjerane!

5" d.h: td tjera, q€ gjoksi i beqar€ve u sjell aq k€naqdsi,
Q€ duke fshehur njd kamzhik n€ palat . f,rnleve tb gjat€,
P€rziejnd n€ nj6 cep pylli t€ zymt6 a netdve plot lrerriri,
Shkum€n e butE r€ qejfit me lotdt e dhirnbjes s€ pamatd;

O virgj€resha, o djallushka, o mostra, o marrirake,
O shpirtra rd m€dhenj qd realiteti u jep p€rgmimin e zi,
Kerkoni td pafundmen, her€ tE devotshme, her€ dioniziake,
Herd 

.n€ 
ulerima rhar€, her€ n€ ddnesa td z€na nd pusi!

Ju q€ n€ ferrin tuaj shpirtin ma keni shp€nd e keni shqyer,
Ju dua e meshiroj, o morerzar e mia t€ ihkr.r" ne kte Lote,
P€r at€ ngrysje td vuajtjes, pdr at' etje kurr€ td shp€rblyer,
P€r ata lumenj dashurie q€ z€mrat e mddha ua mbushin plot!

Dy motdrza tE mira*

tr)y vash€za rd hijshme jan€ Vdekja e Shthurrja e mallkuar,
Plot shdnder e plor purhje qd rnrekullin€ ndjellin,
fu{e ato barqer e ryre gjithnjd td virgj€r, nH zhele mb,uluar,
Qe prej lashrdsisd, pa mundur dot r€ pjellin"

Poet€ve r'mbrapsht€, aryre qd varr€n farniljare mohojn€,
I);rllkarrkdve rd ndyrH, rniqve ad ferrit giirhd zjarr,
l.{dn pjergullar e ryre prej v*rresh e kuplarash u zhuiojn€,
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Njij krevat q6 sEmbimi askurr€ se ka par€.

K'shtu Shtrati dhe Qivuri, ndehur nd blasfemi pjellore,

Ne shpdrhapin nj€ri Pas tietrit, si dy mot€rza te mira,

Aq k€naq€si t€ tmershme dhe embElsi mizore.

l'o kur valle ti o Shthurr.ie, me ato krah€t e pdshtira,

l)o md gropos€sh? Dhe ti o Vdekje, rivalja t€r€ magji,

Kur do ti shartosh m€rsinat e shpifura me qipariz€t e z1?

Shat€rvani i gjakut*

Ndonj€her€ m€ ngjan se gjaku md rjedh n€ shkulmim;

ti ndjej qart€ tek kullon me nj€ td gjatE murmurim€,

Si nj€ shat€rvan me ritrnin e ethsh€m te ngash€rimit,

Qd un€ m€ kot mundohern ta fashis mes gurgullimit.

Ai shp€rthen ndp€r qytet, si nd nj€ fushe te rrethuar,

Duke i shuar etjen gdonj€rit prej nj€r€zve td takuar,

Duke kthyer gdo cop kalldr€m n€ nj€ t€ lart€ trotuar'

E gdo cep t€ natyr€s me ngjyr€ td kuqe duke e lar€.

Iu luta aq shpesh aryre verr€rave m€ tE rezikshme,

Qe ti bejne veshet m€ t€ ndjeshem e shikimet mE t€ hijshme;

Qe qofte edhe pEr nj€ gast t'ma dremisnin trnerrin plot hidherime!

E nd eiashuri kHrlcova g.lumin e harrimit nd vetmi;

.Po veq nje dyshek gjilpdrash paska qdn€ kjo dashtrria ime,

Sajuar qH kHryre fernrave misore t'ju iap€ te pi!

Aiegori

Eshcd nifi grua e bukur, fyryr€krenare p€rfrer€,

Qd krifan e fiokeve le re }cridhet n'd verd.

F{elmin e bnllss, thornitil e rnpnehtd ts dashurisH,
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Graniti i l€kurds s€ saj i zpraps lehtd e i rrokullis.
Ajo Vdekjen pErqesh dhe Vesin p€rgmon,
Edhe mostra m€ mizore, qe gjithgka korr e rrafshon,
Nd lojdn e vet re shkat€rimit, dor€n s'ia ka hedhur,
NE respekt t€ madhdshtis€ sd vrazhdd td trupit t€ derdhur.
Ajo ecen si njd Hyjneshe e shplodhet si njE Sulltan;
E shfaq pdr kEnaqdsind nj€ besim myslyman.
P€r ta shtrdnguar n€ krah€, mes gjinjve t€ plote e td nxehtd,
Me sytd e saj kurreshtar€ ajo racdn njer€zore rherrer,
Se beson dhe se e di mird kjo virgj€reshe shterp,
Megjithat€ e nevojshme pdr vazhdimsin€ nd kt€ jetd,
Se bukuria e trupir dsht€ dhuratd sublime gjithmond"

Qd pdr gfarddolloj turpi, pdrs€ri faljen fiton.
Ajo nuk njeh e shp€rfill po nj€soj, Purgator dhe Ferr,
E kur t€ vijd gasti e te hyje nE natdn e zez€ sterr,
Syrd n€ balle te Vdekjes do t'i mbaj€ me ngulmim,
Si njd femije i porsalindur - pa urrejtje, pa sdmbim.

Beatrigeja

Mbi nje truall td shkrumbuar, mbi njd truall vullkanik,
Pa nj€ fije bari, kur me naryr€n po grindesha nje dite,
E kur rnendimet e mia, q€ kudo binin !olle-$oll€,
Ngadale br€nda zemr€s, kamat e tyre mprihnin holle,
Fash€ nd rnes re dites, koke e kembe t me mbeshtjelle,
Nje re funebre dhe gjigande, qd stuhind parandjell,
T€ ngjeshur fort prej njd miz€rie demon€sh vesves,

Te ngjash€m me ca shkurtabiq kureshtard e rd pabes€.

Ata shpejt e shpejr nisdn t'md v€shtronin t€r€ ftoht€sr,
E, si ai i gm€nduri qd i gudit kalimtaret perballe tij,
Und degjova tek gajaseshin e gugurisnin plot hurnor,
I shkelnin syt€ nj€ri tjetrit e shkembenin shenja me dor€:

'Ja pra dhe nj€ karikaturd pdr t'u kundruar rne gdzim,
Iv{e at€ pozd qd t€ duket si i njd Hamleti irnitim,
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Shikimin mbushur me dyshime, flok€t rr€mbyer n€ er€.

Pse, s'eshte e dhembshur ta shohesh kte filozof t€ mjer€,
K't€ aktor te keq me pushime, qerrata, lyp€s zem€rmir€,

Qd vet€m pdr td luajtur rolin e vet me deshire,
Per k€ngen e dhimbjeve t€ tij iso kerkon,
Prej shqiponjds, bulkthit, lules e rr€kesd qd gurgullon;
Madje dhe prej nesh, sajuesve td ktaj t€ lashte rubrike,
Do q€ td uldrasim f1'tgjerre qortimin e vet publik?"

Po krenaria ime e lart€ sa njE mal, e fort€ sa nje hyjni,
Mund ta debonte rend, ng€rdheshjen e djalve ta bente hi,
E koken time sovrane, diku gjetk€, kisha p€r ta shp€nd,

Sikur nd mes te sken€s s€ turbullt, sytd mos md kishin z€n€,

Mbretereshdn e zernr€s, me njd shikim t€ pashpjeguesh€m dot,
(Oh krim, qd drit€n e diellit s'e shove nga kjo botd!)

Ajo mes d.iajve, me ngasherimin tirn t€ zymt€ lodronte,
E sa nj€rit tjetrit, perkedhelje t€ ndyra i dhurronte.

Nj€ udh€tim pdr n€ Siter€*

Zemra ime hidhej p€rpjet€, si nj€ zog i gdzuar,

E fluturonte lirisht mbi ballamar e mbi direkd;
Anija ndn nie qiell t€ hapur shkiste e qete,
Si nje engjell i dehur prej nj€ dielli td flak€ruar.

Po si quhet valle ai ishull i zi, i trisht€ e pa jet€?

- Sitera, thond, toka aq e dashur e kEng€tardve,

Eldoradoja banale e gjithe dashnordve e beqar€ve.

Shikojeni, pas gjithe asaj lavdie, veg nj€ tok e shkret€.

-lshull sekretesh t'Embla e festash zemre gjer n'agim!
llantazma superbe e sd lashtds e hyjnores Aferditd,
.Shp€rhapet si arom€ nd detrat rreth teje, ditd p€r dit€,
l)uke ta pdrmbytur shpirtin n€ dashuri dhe lengim.

#
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E nderuara e bukur e gjithe popujve botds anemban€,
Ishull m€rsinash td gjelbra e lulesh rd gelura pak,
Ku psherdtimar e zemrave qE dashurojn€ aq gjat€,
Bridhnin si mbi kopshte tr€ndafilash i embli temjan,

Apo si ajo e p€llumbit gugatje e pambarueshme!
-Sitera tashm€ i ngjanre trollit td vrerosur e djerrin,
Nje shkrererire gur€sh rrahur nga nj€ e eg€r ul€rime.
E megjithatd, diku pervijohej digka e pakuptueshme!

S'ish nj€ tempull i hij€zuar nga njE korije pishash,
Ku nj€ priftereshe e re e dashuruar pas luleve,
Ecte me rrupin djegur e pdrv€luar prej sekreteve,
Tirnik€n duke valevitur n€n nje fllad puhizash;

Nderkaq, duke gikur rafsh me bregun me shpejt€si,
ZogltE duke shqet€suar, velat e bardha duke tundur,
Pamd g'ish: Nje trekemb€sh rne krahe te lekundur.
Qe si nje qipariz lartohej p€rballE qiellit, i zi.

Ca zogl mizor€, r€ k€rcyer mbi gjahun ushqimpak,
Benin fertele me r€rbim, td varurin tashmd skelet,
Duke ngulur si nj€ vegdl grryese t€ pistin sqep td vet,
Mbi ar€ kalbesire qE nga td gjitha anEt kullonre gjak;

Syte i kish si vrima, barkut t€ shqyer i kishin rrdshqitur
ashtu rdnd€-r€ndd mbi kofshe, t€ gjorat rropulli,
Ata xhelat€ t€ ndyr€, nginjur me d€frime t€rd neveri,
E kishin kastruar krejt te mjerin, me sqep duke e gumitur.

Nje kope karerk€mbeshish xheloz€ nen kembet e dj,
Me turririn lart, sa andej-kdrej, endej e rrotullohej;
E bisha md e madhe br€nda grupit niste t€ turfullohej,
Si t€ ish nj€ ekzekutor me ndihm€sit e vet pdrbri.

Banor i Siter€s, bir i nje qielli td bukur e tE lard!

Ti vuaje n€ heshtje prej keryre frerje e sharjeve,

Denimin e dhimbshEm t€ riteve r€ pista e m€kateve,

Q€ s'td land dot t€ zbrisje e r€ preheshe, as n€ varr.

I varur qesharak, dhimbjet e tua jan€ t'miat n€ gdo pore!

E ndjej, tek shoh n€ aj€r ato te shp€rdredhurat k€mbe,

Si gromdsim€ t€ vjelluri, td m€ ngjitet n€p€r dhembe,
Te gjatin lum€ t€ vrerit td dhimbjes shekullore;

Ja pra, k€tu para teje, djalli i shkret€, i embli kujtim,
Une degjova guki{et dhe sk€rmitjet e nofullave,
Te korbave t€ zinj zdgjerrE e t€ gjithE panterave,

Qd dikur zbaviteshin duke pdrtypur mishin tim.

-Qielli ish nj€ magji e plotd, deti nj€ siren€ e paand;

Po pdr mua gjithgka ish gjak i kulluar nd njd sfondi t€ zi,

Q€ -" b€nte shpirtin, t€ t€rin te varrosur ne kete alegori,

E medet! Mbest4$lle n€n njd te rendd e t€ ashpdr savan.

l\Ii irhullin tend Aferdit€lE bukura gjer nd pdrgjdrim,
Gjeta veg nj€ trekembdsh simbolik ku varej imazhi im ...

-Ah! Zot! Te lutem, dhurom€ forc€ dhe guxim,
Per ta par€ trupin dhe shpirtin tim, pa p€rgmim!

Dashuria dhe kafka

Dashuria mbi kafken e Njerlzimit
ka r€n€ ndesh:

Profani mbi kte fron mes glzimit,
I pa$'ryr€, qesh.

Flluska t'rrumbullakta hareshdm nis t€ fry.i€,

Dhe ajrit t'ia ngjit,
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Si te doje drejt bot€ve td largra t'i shtyj€,
Gjer rhell€ n'zenir.

Ky glob i hijsh€m, delikat dhe r€r€ drird,
Me njE vrull td zjarrrE,
Shp€rthen e shpirtin e tij r€ brisht€ e qit,
Si nj€ dnddrr t€ art€.

S'rresht e s'lodhet kafka t'i luret aq gjatd,
E gdo flluske t'i r€nkoj€:
"Valle i gjithe ky trill mizor dhe qesharak,
Kur do td mbaroj€?"

Se gjithgka shpdrhap ajo gojE n€ rdrbim,
Dhe ajrin p€rflak,
Most€r vras€se, €sllt€ vet€ ky truri im,
Ky mish dhe ky gjak!"
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REVO LTE

Rimohimi i Sh€n Pjetrit

Po g'bdn valleT,oti me keto mallkime gjith6 vrer,

QE ngjiten p€r dit€ drejt tE dashurve Serafin€?

Ne nje zhurm€ t'€mbel, zdrat qE ngjizin blasfemind,

Ai i zbut, si nj€ tiran i nginjur me mish e me ver€,

Jand si ni€ simfoni marramendese, pa dyshim,

UlErimat e gjithe martir€ve q€ derdhen lumE,

Po edhe pse deshira e tyre kushton aq shum€,

Qiejt nd gjak, akoma kerkojne shpagim.

-AhlKrisht, a e mban m€nd Kopshtin e Ullinjve!
Kur luteshe n€ gjurrj€, me ate thjesht€si t€ rrall€,

Me gozhdat qE zhelati kish ngulur nd mish t€ gjall€,

P€r at€ qd qeshte me dhimbjet e gisht€rinjve,

Po at6her€ kur shihje hyjnine tdnde t€ blatohej,

Me p6shrymEn e rojeve e td pjatalar€sve p€rgmim,

E koken t€nde, ku t€r€ Njer€zimi gjente strehim;

Ndjeje nga gj€mbat e mpreht€ thelle te shpohej,

Po kur trupi n€n pesh€n e r€nd€ thyhej tmersh€m,

E i zgjaste akoma mE shum€ krahet fort shtr€nguar,

Po kur nga syt€ e gdo njeriu t'i ndiheshe i shEnjuar,

E gjak e djersd prej ballit t€ kullonte rrjedhshdm,

Po kur erdhe t€ provoje atd q€ p€rjetsisht ish premtuar

S'enderrove vall€ ditet e bukura n€ nj€ qiell td ndritur,
Aher€ kur mbi shpin€ t€ njd gomarice t€ hijshme hipur,
Shkele mes rrug€ve me lule e deg€ t€ blerta shtruar,



Ose, kur fshikullove gjithe afsh tregEtar€t burracak,
Me zemrdn e gufuar fort nga shpresa dhe guximi,
Ose, akoma m€ shumd mjeshtEr i madh, Sembimi,
Nuk t€ shpoi nd kraharor, si shtiza md e gjatd?

- Veprimi s'mund td jet€ kurr€ motra e nj€ dndrre t€ dlir€,
Po sa p€r mua, nga kjo jete do td largohem pa lot€;
Shpat€n mund ta p€rdor e prej saj le t€ vdes nd ktd bor€!
Shen Pjetri e rimohoi IGishtin... Dhe beri mire!

Abeli dhe Kaini

1.

Rac€ e Abelit, ha, pi dhe fli;
Zori tE buzdqesh k€naq€sisht.

Racd e Kainit, me lluc€n n€ gji,
Pdrp€litu e vdis varferisht.

Rac€ e Abelit, i yti sakrifikim,
Hunden e Serafinit ledhaton!

Rac€ e Kainit, i yti mundim,
Thuam€, kur po mbaron?

Rac€ e Abelit, mbill, korr e shi,
E bag€tin€ shro p€r merak;

Rac€ e Kainit, rropullitd i osheti
Prej uris€, si nj€ qen plak.

Rac€ e Abelit, ti barkun ngroje
Ndan vatr€s patriarkale, me or€;
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Racd e Kainit, trupin dridhdroje,
N'shpellen kallkan, si gakall i gjore!

Rac€ e Abelit, dashuro e riprodho!
Se ti madje dhe arin shum€fishon.

Rac€ e Kainit, n€ zem€r moho,

Oreksin e madh qd t€ s€mbon.

Rac€ e Abelit, shartohesh e rriresh,

Si tartabiqet n€p€r pyje!

Racd e Kainit, me familjen zvarritesh,

Pa shp€tim, newe pa yje.

2.

Ah, racd e Abelit, pislltlu yt i ndyr€,

Do ta tejngop oken e tymuar!

Racd e Kainit, e jorla deryr€,

Teresisht ende s'ka mbaruar;

RacE e Abelit, ja turpi yt nd ldt€ bot€:

Shpata €shtd mundur prej hellit!

Rac€ e Kainit, Zotin plr t'hedhur nd tok€,

Ngjitu sa m€ par€ drejt qiellit.

Lituanit€ e Satanait

O ti, mes €ngjejve m€ i mdngur e me i zbukuruar,

Zot prej lavdis€ humbur dhe nga fati yt tradhetuar,

O Satana, bej meshire p€r vojtjen time t€ gjat€!
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O Princ i lartd i m€rgimit, q€ t€ godit€n pa re drejt€,
Po ti fitimtar, p€rdit€ m i fort€ u ngrite ne kt€ jerd,

O Sarana, bel meshire p€r vojtjen time td gjatd!

Ti qe di gjithgka , mbrer i madh i botds sk€terrore,
Shdronjesi i familjes per gjithE dhimbjen nyerEzore,

O Satana, bej meshire per vojtjen time t€ gjat€!

Ti q€, dhe lebrozve, dhe t€ pdrbuzurve m€ t€ mallkuar,
Me dashuri, shijen e p€rk€dheljeve t€ parajs€s u ke mEsuar,

O Satana, bej meshire pdr vojtjen time tE gjatd!

O ti qd prej Vdekjes, dashnores rdnde t€ lashtE e t€ hijshme,
Ngjize Shpresdn, - kete te gmdndur t€ magjishme!

O Satana, bej meshire p€r vojtjen time rd gjatE!

Ti q€, syrgjynit nje shikim krenar e t€ qetd i ke dhene,
E nj€ popull t€ r€r€ n€ podium t'ekzekutimit ke sht6nd,

O Satana, bej meshire p€r vojtjen time t€ gjat€!

Ti qe di se n€p€r g'cepa trollesh ziliqard,
Zoti xheloz fshehu gurd t€ gmuar a margaritarE,

O Satana, bej meshire pdr vojtjen rime t€ gjate!

Ti qd symprehtE, arsenalet md t€ thella i njeh,
Aty ku populli i madh i metaleve i varrosur fle,

O Satana, bej meshire pdr vojtjen time t€ gjat€!
Ti q€ me pellembet e m€dha gremindn ia fsheh,
Somnambulit q€ bredh andej-k€rej, maj€ ndertesave,
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O Satana, bej meshire p€r vojtjen time t€ gjat€!

Ti q€, mrekullisht, eshtrdn ia mban t€ path€rmuar,

Nj€ endacaku plak e td pird, nga kuajt td rropulluar,

O Satana, bej meshire pdr vojtjen time t€ gjatd!

Ti q€, p€r t€ ngush€lluar nj€ njeri t€ brishtd e te miere,

I ke m€suar salnitrin me squfurin td p€rzierd,

O Satana, bej meshire p€r vojtjen time t€ gjatd!

Ti q€ vd damken tdnde, o bashkefajtori hollak,
Mbi balle t€ Krezusit, t€ pam€shirshem e burracak,

O Sarana, bej meshire pdr vojtjen time t€ gjat€!

Ti q€ syve dhe zemrave t€ vash€zave u ke leshuar,

Dashurin€ e rreckave dhe kultin e plagds sd kulluar,

O Satana, bej meshire p€r vojtjen time t€ gjat€!

O llamp€ e shpikdsve, o bastun i td m€rguarve,

O rr€fres i madh i t€ varrurve e td p€rbetuarve,

O Satana, bej meshire p€r vojtjen time t€ gjat€!

Baba i adoptuar, i atyre q€ nga t€rbimi i zi qorruar,

Babai 7nt, prej parajs€s tok€sore i ka shqelmuar,

O Satana, bej meshire p6r vojtjen time tE gjat€!
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Lutje

Lutje e levdata, Sarana, nd t€ lartin Qell
Ku mbretEroje, apo prej Ferrit thelle,
Ku ngadhnjimtar ti €nd€rron n€ qet€si!
Bej qe njd dit€, nthpirtin tim prand teje td fle,
N€n Pemdn e Shkencds, kur t€ leshojne gjethe
degdt mbi ballin tdnd, mbi k€tdtmpull t€ ri!
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VDEKJA

Vdekja e t€ dashuruarve

Do kemi shtret€r t€ parfumuar' t€ leht€ fare,

Divan€ t€ zhytur posht€ si varre t€ thell€,

E lule t€ guditshme te vena n€p€r sirtare,

Qelur p€r ne, ndn m€ t€ bukurin qiell'

Me t€ fundmen ngrohtEsi tek marrin e l€shojne,

Zemrar do ti kemi dy pishtar€ t€ pamat€ flake,

Q€ vezullimet e tyre td dyfishuara shembellojne,

N€ shpirtrat tand, n€ kdto pasqyra binjake'

Nj€ mbrdmje nd roz€n e blun€ mistike p€rpird,

Prej syve do shkembejm€ njd te vetme vetetime,

Si nj€ psherdtitje t€ gjat€, t€ rende si lamtumir€;

Me pas nje Engjell, portat do hap€ me fergdllim€,

E do t'i jap€ shpirr dhe jet€, besnik dhe i g€zuar,

PasqyrEs m,iegullveshur e flakve tE zlarrit t€ shuar!

Vdekja e t€ var{Erve

Eshte Vdekja q€ na ngush€llon, qd na bdn t€ jetojm€;

O Zor! Eshe qellimi i jet€s, dshtd e vetmja shpresd,

Q€ t* jep kurajon deri n€ mbr€mje, rrug€ve t€ marshojmE,

Qe si nje eliftsir, truPat na i deh e zemrat na i ndez;

Mes stuhis€, brym€s, d€bores, na mban t€ ngrohur,

H,sht€ ylli q€ dridh€ron mes horizontit ton€ t€ zi,

Esht€ bujtina e famshme, Prei t€ gjithEve e njohur,

Ku gdokush mund t€ fler€, td ushqehet e td rri;



Esht€ nj€ engjell qd mes gishtdrinjve t€ vet manjetik,
Shp€rdredh gjumin e dhuratdn e €nddrrimit magjik,
E shtratin ua rishtron td varf,erve lakuriq e t€ mjer€;

Eshtd lavdia e zotave, €shtd hambari i madh mistik,
ijsht€ kuleta e varfanjakEve, dsht€ atdheu i ryre antik,
ilshtd streha e hapur ndaj qiejve t€ papard ndonj€here!

Vdekia e artistdYe

Sa her€ do t'm€ duhet qd zilkat td t'i tund,

Qe ballin td ta puth, karikatur€ e trisht€ e nevrike?

E p€r ta godirur shenjen e njd naryre mistike,

Sa shtiza td tiera, o kukura ime, do duhet t€ humb?

Sa e sa armatura tE gelikta do mbushim me vrima,

E shpirtin me dredhira td buta do ta l6ndojm€,

Para se Krijes€n ton€ t€ madherishme ta kundrojm€,

At€ q€ deshiren-zjarrm na ngop me psher€tima!

Po ka dhe nga ata qe Idhullin e ryre se njohEn kurr€:

Skulptor€ te d€nuar e td damkosur me turpdrim,
Me gjoksin dhe ballin td th€rmuar n€p€r ndonj€ gur,

Qe kand veq shpresdn, Kapitoi td quditsh€m plot zymtim!
Se Vdekja, e ngjitur n€ hapdsird si nie diell i ri,
Boget e luleve tH truve t€ ryre do ti shpdrthejd g.lithd fu<1i!

Fundi i dit€s

NEn njd drit€ t0 zv*rdhur
Vrapon, kercen e pdrdridhet pa kuptuar,

Jera. e zhurmshrne dhe aspak e turpdruar.
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Keshtu, kur n'horizont hedhur,

Nata flatrat t€rd ePsh tund,

Gjithgka duke fashitur, madie dhe urin€,

Clithgt " 
duke shplar€, madje dhe m€rin€'

Poeti thot6: "Oh, md n€ fund!

Shpirti im i zjarrtd, si gdo imja vertebdr'

Therret fort pEr nj€ Pushim.
E zemr€s plot me nj€ €nd€rrim funeber'

Un€ nisem t'i gjej strehim,

Duke shkard tendave tua.ia mes zbraz€sirEs'

O re freskuese t€ err€sir€s!"

Endrra e nie kuriozi*

F.N,

Ti njeso.i si un€ e njeh' atE td dhimbjes shije'

Edh. p.. per ry thon€: "Eh, I'i guditshem nieri!"

-no lriirj". E p€nieia n'zemrdn time dehur dashurie'

D€shir€n m. im.r.in n€ nj€ t€ keqe t€r€ mdrzi;

Pa humorin rebel, shpres€n e dhimbshme e tE g.iall€'

Tortura rne b€hej mH e 6mb€l e m€ mizore;

Nderkaq afrohej akorna rn6 shumd ora e gastit fatal'

E z.emra irne shql'he.! md fcrrt prej botds n.ierdzore"

lstra si femija pdr spelctak"lec, i panginjur' me shpresd'

Qil urre,la uljen e perdes sig urreja nid pengsstr""

Ii ue fr*rdi nf* titf*q e v€rteta e hidhur qd brenda kisha:

Isha i vc{ekur e i pahabitur dhe e mnershnnja eurord nH ngjit'ie'

rrrd nrbeshtlltte.- Epo rnirii! Fo {ec#r vall# g'isha?

Sipari tashms islt rigritur, ndaj und vazhdoja td rr:ija nf pritje'
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Udhetimi

1.

Vog€lushit t€ magjepsur pas litografeve dhe harrave,
Veg universi, uris€ se tii te pamasd i .iep shperblim.
Ah! Sa e madhe €sht€ bota ndn drit€n e llampave!
Po sa e vog€I, o zor, n€ syt€ q€ ka ai kujtim!

Nisemi njd mdng.ies, me rrurin prush td nxeht€,
Me deshira td hidhura e zemdrime td gufuara zemrave,
Ndjekim pas ritmin e dallgEve, aq t€ €mbdl e t€ qet€,
E p€rkundim pafundesin€ ton€ n€ fundesine e derrave:

Dikush, i g€zuar te lerd atdheun nd turp t€ zhytur;
Dikush, tmerrin e varr€s familjare; Ca t€ tjer€ m€ shum€,
Astrologd nd syt€ e nj€ gruaje krejtsisht td mbytur,
Te k'saj Qirgeje tiranike me td rrezikshmin parfum,

Qd td mos kthehen nE derra, gjersa t€ dehen pijnE,
Hap€sire dhe drit€ verbuse dhe qiej td perskuqur;
E thellimi qd td kafshon e diej flakdrues q€ t€ nxijn€,
Ngadale ua shlyejnd gjurm€t e lena nga njd e purhur.

Po lund€rtard t€ v€rtetd jand ata qd nuk shtangen
Pdr tu nisur zemdrlehtd, td ngjashem me nj€ ballon,

Qe fadt t€ ryre n€ jetd, kurr€ s'duan t'i shrnangen,
E, pa ditur pErsend, "P€rpara!" gjithmond thonE.

JanE ata, me deshirat e tyre re ngritura nd formd resh,
(]e end€rrojn€, njdsoj si njd rekrut me topin e tij,
K€naq€si td pamasa, me t€ panjohurdn rend ndesh,
Ato qe shpirti njer€zor prej shekujsh emrat s'ua di!

2.

O gtmerr! Ne td gjith€, l€mshejt dhe topat imitojm€

nE k€rcimet dhe valset e rFre; Madje dhe n€ gjumE'

Kuriozitetet na vijn€ v€rdall€ dhe na torturojn€,

Si ata €ngjdjt rnizor qe diejt fshikullojnd aq shum6!

Fati i gdonj€rit, q€llimin e vet pdrher€ e ndryshon,

E duke mos qen€ nasnjd v€nd, esht€ i kudondodhur!

Ndaj per td gjetur paqe gjithnjd si i gmendur vraPon'

Njeriu, qd pdr t€ shpresuar s'ndihet kurrd i lodhur!

Shpirti ynd, ani.ie tredirekshe qd k€rkon Ikarin€ e vet;

Nj^e ze mbi ur€ kumbon: "Hap syt€, Esht€ kaq terr!"

Nj€ tjeter prej kuvert€s, i marr€ e i tErbuar uleret:

"D"rhrr.i...Lavdi...LumturilNje shkemb n€n uj€!Ferr!

Qdo ishull qd marinari i rojds shquan n€ larg€si,

lisht€ Eldoradoja* e Premtuar nga Fati me aq buj€;

Po Imagjinata e kredhur thelle ne td saj€n orgji,

Nd drit€n e m€ngjesit s'gjen veg ca guma n€ uj€'

O i gjori i dashuruar pas v€ndeve tE Kimerds!

Mos duhet kygur nd kafaz, duhet v€rvitur n€ det,

Ai marinari i b€re tapd, zbuluesi i Amerik€s,

Vegimi i t€ cilit na e bdn humner€n m€ tE shkret€?

I\r njEsoj, kembezhgryer nEpdr llucd Enddrron,

Vagabondi plak, t€rd kryelartdsi, parajsat shk€lqimtare'

l, *" syrin . magjepsur nj€ Kapua** i duket se zbulon'

S:r lrerd q€ nje qiri ndizet nd nj€ karakatind vetmitare'

3.

t Irlhetar€ gudiplot€! Q'histori fisnike,. plot shpres€'

lrr lcxojmd n€ syt€ e thelle si ajo e detit hurnnerE!
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Zbulonani ato peshtafer e bukur re begares kujtesd,
Ato xhevahir€t fantastik€, rnbrujtur me yje e erer.

Duam td lundrojm€ pa marr€ ndihm€ nga vela e era!
E sa p€r r'na e ddfryer pak mdrzind e burgjeve ranE,
Ldshonani but€ mbi kta shpirtra si tenda fort t€ ndera,
Kujtimet tuaja, qd horizonti si nd kornizd i rnban.

Tiegonani, pra, g'keni pare?

4.

Kemi par€ yje rE magjishme
dhe dallg€zime; Po dhe shkret€tira rdre si gjithnji;
E, megjithd r€nimet e papritura e rd rmershme,
Prapd m€rzia na ka gdlltitur n€ vere, ja, si tani.

Lavdia e diellit mbi detin ngjyrdvjollc€, t€ l€muar,
Lavdia e qyterir shtrir€ n€n t€ diellit per€ndim,
Na ndiznin ne shpirtra nje flak€ td shqet€suar,
P€r tu zhytur nd qiellin me ngadhnjimrarin shembellim.

Po m€ re pasurar qytete, pejzazher e pafund, t€ pa fre,

Jo, joshjen misrerioze s'mund t'na e dhurronin aspak,
Td aryre nj€r€zve q€ rast€sind e krijojnd me re.
I- gjithnje deshira na mbanre t€ brengosur nd merak!

-fishtd hareja e provlrar ajo qe dashirgn md fnrt e bulor-r.
l)eshire, pernd e lashte q6 kenaqesia rrsrrjdr ti ushqen,
Mfegjithdse ti krahet e gjard i shrrin e Isvozhgdn fcrrcon,
Pdrsdri deg€t e rua, diellin sa m€ a{:€r k;rkojne ra iten€!

Po valle gjithn,i€ pemd rnadh€shrore, do rrite"sh rud shurnd
e rn'e fortd se njd qiparizl- Sido q€ rd jet€, ne pak ng:r pak,
Dc mbledhim nc{onjd .skice p$r te Lratri:ziturin ruajin album,
Virllez,ijr', qU ju <iuker c bukur gjirliglia q# vj*n ng* larg!
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Se idhuj kemi p€rsh€ndetur me ate borind ton€ prore;

Fron€ td stdrpikur pre.i margaritar€sh t€ vezulluar;

Pallate tE stolisur mes nj€ madheshtie p€rrallore,

Qe dhe n ender bankier€t kishin p€r t'i shkatdrruar;

Kostume t€ magjish€m qd p€r sytd ian€ nj€ gm€ndi;

Gra t€ mrekullushme me thoni dhe dhemb t€ ngjyruar,

Xhongler€ q€ gjarprinjt€ i dendin me p€rk€dheli'"

5.

Po tjet€r, tiet€r, g'keni ParE?

6.

"Oh, mendje e foshnjeruar!

Per cd mos harruar kurr6, m€ te rendesishrnen gjd,

Qe edhe pa e kerkuar, e kemi gjetur anemban€,

Nga lart gjer posht€, hierarkisd fatale sa s'ka mE,

Spektaklin-mdrzi qE m€kati i pdrjetsh€m mban:

Gruaja, budallaqe dhe krenare, skllave burracake,

Q€ adhurohet pa u p€rqeshur e dashurohet pa neveri;

Burri, tiran i r€nd€, tamaqar' plot lakmi epsharake,

Skllav i skllaves dhe rriedhd nd nj€ giitiz tE zi;

Kemi pare xhelat€ td d€fryer, martir€ tE p€rgjakur;

F.st" qe shkrihen e lezetohen e parfumojn€ veg gjak;

Helmin e fuqisE, gjuh€n e despot€ve duke p€rqartur,

Dhe popuj t€ dashuruar q€ kamxhiku t'i zhvat;

Kemi pard aq besime t€ ngjashrne me at' tonin besim,

Te nderur p€r tu ngjitur n€ qiell; E Shenjt€rind,

Si nje delikat qe mbi nj€ shtrat puplash n€ rebelim,

Mes gozhdesh dhe jarg€sh kerkon te gjej qetesine;
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Kerni pare Njerdzimin td dehur prej gjenise sd ver,
Tek ddrdeilir, po aq i gmendur sa ka qdnd p€rher6,
E qd nres dalldisjes sd agonisd, plr Zoin nis e bdrter:
"I ngiashmi im, mjeshtri im, un€ td mallkoj gjithd vrer!',

E m€ pak budallenjt€, dashnord t6 zjarrte me Marr€zin€,
Per ti shp€tuar turm€s s€ madhe prej Fatit n€ n€nshtrim,
Kridhen n'universin e pamas€ t'opiumit, td gjejnd shpdtim!
- I gjithe ketil globi, ja, ky €sht€ i p€rjetshmi buletin!"

7.

Oh gdije t€ hidhur, ky lundrim shpdrhap nEn z€!
Kjo bota jone, kaq e vogEl, kaq monotone; Sor,
Dje, nes€r, pdrgjithmon€; Ja imazhi ynd p€r td:
Ne nje shkretdtird mdrzie, oaz i tmershdm e i kotd!

Te nisesh? Te qendrosh?N€ mund te q€ndrosh, rri;
Nisu, ndse duher. Dikush vrapon, dikush i tulatur
do td mashtroj€ Koh€n, kte armik vigjilent e kobzi!
Po ka dhe lund€rtard, prej lodhjes kurre td kapur,

Oh Medet! Si apostujt apo si gifutdt nd arrati,

Qe s'u duher as rreni, as anija, gfar€do q€ t€ jerd,
Pdr ri shpdtuar rererir te ethshdm, plot neveri;
E ka dhe nga ara q€ td vrasin edhe n€ djep.

Po gjersa thembrat s'na kand vdn€ mbi shpind,
Ne mund rd shpresojm€ e td bdrtasim: Pdrpara!
Nj€soj si n€ ato kohra kur niseshim pdr n€ Kin€,
Me floket nd erd e sytd t€ bredhur nd6r hapdsira,

E siper kuverrave, n€ detin e Err€sir€s t€ lundrojmd,
Si ai djaloshi shtegtar, zemdrshkujdesur, shpirtg€zuar.
Hej, d€gjoni zErat magjepds e funeb€r tek kendojne:
"Ketej, kdtej, ju qd doni t€ shijoni Loron*** e profumuarl
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Se kjo dsht€ toka p,iellore e frutave t€ mrekullushme,

E atyre frutave p€r t€ cilat zemra iual ka uri td pamatd;

Ketej, ketej td provoni €mb€lsin€ e pakrahasueshme,

Te kesaj mbasditjeje t€ bukur qd prej shekujsh zgjat!"

Lugatin, prej theksit te tij familjar e kemi kuptuar;

Ary poshce, Pilad€t**** tan€ krah€t shtrijn€ gjithd nur'

"Or.ja Elektr€s tuaj notoni, zemrdn p€r t€ freskuar!"

Na thot€ ai, qd ne edhe kembet i puthnim dikur'

8.

Qasti erdhilNgreje spiranc€n, Vdekje, o i vjetri kapitan!

Kjo bote veg na m€rzitlNdaj nisu velgufuar, tdrd deshire!

Se nEse deti dhe qielli jane si t€ ngjyera nd mellan,

Plot rreze jan€ mbushur zemrat tona, q€ ti i njeh aq mir€!

D€rgona, pra, helmin qE na ngushdllon n€ zi!

Se duam td zhytemi, nd€rsa zjarri trutd tan€ po i nxen,

Ne fund t€ humner€s, Parajsd a Ferr qoft€, ka rendesi?

Ne thellesi t€ s€ Panjohur€s, p€r td gjetur rE rend'
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SnrNrur sHPJEGUEsE

Lexuesit: Bodleri, "katolik i pakorrigjueshem", ashtu sig p€rcaktohet
ai vete (ne nje letdr drejtuar Calonnes, m€ 10 Ndntor 1858) e evokon
shpesh her€ djallin nd poezird e tij , si psh n€ "Lituanitd e Saranair",
"Shkat€rimi", apo edhe nd shkrimet autobiografike "Fishekziardf' dhe
"Zemra ime khuriq", ku ai flet per nje "Lugifer rrezatonj€s e verbues td
instaluar n€ td gjitha zemrat njerdzore".
** Epiteti tri here md i fortd, k€tu i perdorur per djallin, nd pdrgjith€si
i takonte perdndisd greke Hermes, duke nderthurrur nd kuptimin
simbolik tre format e magjisd, kultit dhe alkimis€.
*** Merzia ( Lennui) €shtd nje term i preferuar nga simbolist€r.Nd nj€
letdr drejtuar nenes s€ ver, m€ 3 Shkurt 1865, Bodleri shkruan: "Und

e kam provuar shum€ mir€ mbi veren time se g'rorrurE e tmershme
eshte merzia.Und e konsideroj atd si nj€ burg".
**** Fluka €shtd njE lloj pipe indiane qd pdrdorej pdr t€ pird pdrmes
ujit, mjaft n€ modd n€ rrerhet artistike te asaj kohe.

Bekim: Ja se si shkruan Bodleri n€ disa pasazhe mbi E.A.Poe : "Mos
egziston pra, nj€ Providenc€ djallezore qd hedh me paramendim vyrtyret
shpirt€rore dhe dngjellore ndpdr vende td egra, mizore, si martirdt ndpdr

cirqe? Mos ka pra, shpirtra te shenjtd rd ddnuar td marshojn€ drejt
vdekjes dhe lavdisd duke shkelur n€per rrdnojat e ryre? Mos ka pra
valle, nje anareme speciale qe fshikullon poerdr?"
** Palmira dsht€ kryeqyteti i vjetdr i Sirisd.

Korrespondencat: Titullin ketij soneti t€ famsh€m Bodlerit duhet

t'ia ket€ dhene ai interesim i fort€ i nj€ numri t€ madh ardst€sh t€

shquar t€ asaj kohe, pEr gjetjen dhe deshifrimin e analogjive midis

"gjerave naryrore" dhe aryre'thpirtdrore". Nd vitin 1857, nd njd eryd

mbi Poe, ai do t€ n€nvizonte: "Esht€ ai i admirueshmi, i pavdekshmi

instikt i s€ bukur€s qe na b€n qd ta konsiderojmd tok€n dhe spektaklet

e saj si nje shembellim, si nj€ korrespondencd td qiellit". Po ne kete

eryd ai thekson rolin mrekullisht poetik Po aq sa shpirt€risht t€

shkdlqyer zhvilluar nga imagjinata nd deshifrimin e botds naryrore.

V. Feb (i shkelqyeshem) eshte epiteti qd Homeri i ka dhene Apolonit,

i biri i Zeusit dhe Latonds, njeri nga12 per€ndit€ e Olimpit. Ai njihej

midis td tjerash edhe si per€ndi e frymdzimit poetik.
** Cibela, ishte nje nga emrat e hyjneshes s€ Madhe t€ Frigjis€, por qd

njihej shpesh edhe si "Nena e Madhe" apo "N€na e Perdndive".

Muza e s€mur€: Perdndi arkadike, i biri i Hermesit dhe i vajzds s€

nimfes Driopd. Ai njihej si mjek dhe sherues, si profet dhe si shpikds i
fyellit baritor.Aq i madh ishte ndikimi i tij saq€ kur thuhej nd kuptim

t€ figursh€m "Pani i madh vdiq', n€nkuptohej dhe fundi i nj€ epoke

t€ caktuar historike.

Don Zhuani n€ ferr: Ndoshta frym€zimi ka ardhur nga dy tabllo tE

Delakruas€ "Dantja dhe Virgjili nd ferr" (1'822) dhe "Varka e Don

Zhuanit" ( I 84 I . Madj e Bodleri md I 8 5 3 kish p rojektuar edhe njd plan

p€r nj€ opera t€ titulluar "Fundi i Don Zhuanit".

Idealja: Aluzion i mundshem i Lady Makbeth td Delakruas€.

Gjithashtu, sipas mitologjisd Nata €shtE ndna e Titandve, qd shesh ne

epok€n e romantizmit merreshin si simbole td heronjve rebel€.
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Maska Poezi e frymezuar nga nje skulpturd nE gips e Ernesr Christophe,
qd Bodleri e kish pard qe ne vidn 1859 n€ ateliend e skulptorit. N€
fillim aurori e kish titulluar "Komedia njer€zore" dhe e kish mbajtur
sekret.Vet€m md vond, ai e pdrfundon skulpturdn nd nje version te ri
dhe n€ mermer duke e tirulluar "Maska".

Sed non sadata: Sipas mitologjisd, Stiksi, lumi i ferrit, kalon 9 herd
pdrmes Hadit.
** Megera, esht€ m€ e rmershmja nga rre Furiet, bija t€ Plutonit dhe
Proserpinds, td njohura si hyjni t€ hakmarrjes dhe ekzekutimit.
*** Proserpina, hyjneshe e Ferrit, por dhe e pjelloris€, rregullisht 3
muaj qdndronte n€n toke dhe pdr 9 muaj t€ tjer€ ringjallej p€rsdri.

Njd qelbesire: Kjo poezi, nga me t€ bukurat ev€llimit, i dhurroi Bodlerit
bashke me famen, zymtdsind dhe hidherimin e nj€ skandali, aq sa ai nd nj€
let€r t€ 14 Majit 1859, pdr mikun e tij Felix Nadar shl,rruan: "Me eshte

kaq e mundimshme qe m€ marrin ne konsiderard si Princi i qelbesirave".

)OO(I: Kjo poezi i eshrd kushtuar njd prostitute me emrin Sara, q€

6sht€ gjithashtu edlrc frym€zuese e pjeses )O(V

Duellum: Vet€ titulli dshtd nj€ formE arkaike e fiales bellum qd do t€
thote lufte. Ketu Bodleri perdor nj€ reference antike p€r t€ ravijdzuar
idene e luften midis sekseve.Pershkrimi i strofes sd pare treshe duhet t€
jetE frymEzimi i nje gravure t€ Gojds, pdrfshir€ rek Kaprigor (lXI|,
ku paraqitet nj€ p€rleshje trup me rrup e dy njerezve lakuriq, ndan€
honit tE nje shpelle, ku kafshe te shum€llojshme u zgjasin purrar
dyluftuesve.

Ballkoni: Kjo poezi, ashtu si edhe "Floker" apo "Parfum ekzotili', jand

te frym€zuara nga Jeanne Duval. Ne nje pasazh tE "Fisltehzareue"ai

shlcuan: "Kagaste t€ jetds njerL2ore ku koha dhehap€sira mcrr nje shtrirjc

md tE thelld dhe kur ndjenja e egzistencds rritet indimensionisht. Piktri.slrt

at€herd shtohen pdrpjekjet e nwojshme pdr t€ arritur e pdr ta ndnshtrurr

sipas vullnetit ton€ demonin fluturak te momenteve t€ lumtura"

Njd fantazme: ** Portreti €sht€ poezi q€ b€n aluzion p€r mikeshdn e

poetit, Jeanne Duval, td goditur m€ 1859 nga hemiplegjia.

XLII: Kjo poezi p€rfshihet n€ njd letdr d€rguarzonj€s Sabatier, mikeshes

s€ asaj kohe t€ Bodlerit, md 16 Shkurt 1854. Megjithat€, vargjet e

fundit ndoshta kand njd burim tjetdr frymlzimi, pasi n€ nj€ let€r ddrguar

Marie (Dauburn?) md 1852, Bodleri shkruan: "Per ju, Mari, und do

t€ jem i madh dhe i fortd. Si Petrarka , und do ta bej te pavdekshme

Laurdn time.Behu, pra, dngjdlli im mbrojt€s, Madona dhe Muza ime

dhe udhehiqmd n€ rrug€n drejt se bukurds".

Agim shpirt€ror: iishtd nj€ aluzion i qartd i konceptit paskalian sipas

sd cilit "Njeriu nuk eshte as bishe e as dngjdll, por fad<eqdsia vjen se ai

qe krijoi bishen, krijoi dhe engjellin".

Boca: Ne faqet e para t€ "Pir ueriin dhe pir hashasltin" ,Bodleri shkruan

se "Dashuria dsht€ njd helm, njelloj si vera dhe si hashashi...Fuqia e saj

nuk ka m€shir€, ajo e gdrryen shpirtin e braktisur n€ dehjen qe i ka

falur".

Ftes€ pdr nj€ udhitim: Titulli ndoshta b€n aluzionp€r vendet e ulta,

sidomos Hollanden. Por ndoshta duhet marr€ n€ konsideratd edhe njd

pasazh tjet€r pdrfshir€ nd vdllimin e dyt€ t€ librit "Bota e zogjve"

(Toussenel, 1855) qd Bodleri e admironte dhe ku shkruhej: "Amerika

e Veriut €sht€ vendi i vet€m nd bot€ ku gruaja dsht€ mbretdresh€. Atje
do t€ doja td dashuroja, atje do t€ doja td vdisja'.
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Nj€ Madone: Tek kjo poezi ai p€rzien n€ nji "rre ripe virgj€reshash
spanjolle": Figurdn "heredke", Imakolat€n ,,me 

drapdrin .' herre, .
gjarp€rinjtd ndp€r kembe" dhe virgjereshen e dhimbjeve me .,shrat€

kama n€ trup".

Macec Herebi, biri i Kaosit, vellai i Nates.

Llulla: Kjo poezi duket re jete nje pergjigjie ndaj lritikave t€ Balzakur
p€r higjen€n s artisr€ve, kririke q€ Bodleri e pat polemizuar n€ disa
ardkuj. sipas Balzakur, pirja e duhanit ishre nje "degradim intelekrual"
dhe pipa "meditimi material i budallait".

Gravur€ fantastike: Poezi e frym€zuar nga gravura eJ.Mordmer, Death
on a pale Horse (edhe kjo veti e frymlzuar nga apokalipsi).

Buti i urrejtjes: sipas mitologjis€ greke, Danaidet (bijar e mbredt
Danaos) ishin rd ndeshkuara pdrjet€sisht td mbushnin me uj€ nj€ but
td stermadh e pa funci
*** Gjarper me shtate koke i mirologjisd greke.

spleen: Ashtu si Lennui, spleen €sht€ njd term i shurnep€rdorur nga
simbolist€t. Kjo fiale angleze me origjin€ greqishten e vjetdr, sipas
mjek€ve t€ antikrtedt p€rcaktonte 'vendin ku strehohej melankonia"
dhe ka hyrd n€ $alorin francezne gjpm€n e dyte te shekullit t€ XVIII*** Hidropizia tshrd njE s€mundje qd vjen nga mungesa e lengjeve
jet€sord nEzgavrtte rrupir, duke bere shendosjen pamase r€ trupit.

Tinerr simpatik : Ky titull duhet te ket€ marr€ forme sipas njd modeli
r€ shprehjes s6 mjekdve r€ asaj kohe, si psh, "ngrohtdsi simparike,
shqetesim simpadk".

Heautontimorouornenos: Titulli eshte marrd nga njc vcpcr c

komedianit romakTerence "Xhelati i vewetes". Ja se si shprchcr llrrllcr i

nd njd leter rd Shkurtir 1855 drejtuar v. de Mars: "Lerrnd td push. j 
'c,krahet e dashurisd. -Por jo,- dashuria s'don td me lere rd qerc. - I)asrf r r i:r

dhe mirdsia jand td pdshtira.-N€se ju doni td m€ k€naqni e rc ri.gj:rll'i
pers€ri deshirat e rnia, behuni mizore, e shthurrur, epsharakc, ci.ikc; ,

E ndse ti nuk do tE jesh e tille, atdherE unE do td godas, pa urrejrjc. .Sc

und jam vdrtet p€rfaqdsuesi tipik i ironis€ dhe semundja ime eshrL c
nje lloji tE pashdrueshem".

Nd€rsa nd nj€ letdr p€r n€nen e dj, md I 1 Shkurt 1856, ne lidhjc rrrc
Jeann Duval ai thot€: "iisht€ nje gje vdrter e embel td jesh njdkohesisht
viktim€ dhe xhelat. Ndaj unE zbavitesha duke e mardrizuar atd kur
edhe vetd ndihesha i martirizuar prej saj".

Mjellma: Kjo poezi shoq€ron njd letdr td 7 Dhjetorit rg59 t€ Bodlcrit
p€r viktor Hygon€: "Per mua dshre e rend€sishmd q€ ta tregoj sa rn,i.,

shpejt rdre ar€ q€ s'€shtd veg njd alsident, njd imazh, nj€ sugjestion .i:
p€rshkrimin e nje shpendi nd l€ngim ku un€ vendos shpirtin tirn rt
dermuar p€rata q€ mungojnd apo ata q€ akoma vuajnd". Hygoi i
pergjigjet nd 18 Dhjetor duke p€rcaktuar se Mjellma "eshte nje ide mc
thellesine e humnerave, q€ hyn nd vargjer e tua plor emocion dhe frike .

Mui i pamasi i mjegulbs, dhimbja, si njd ulkonji zemirmirt, kjo do rc
thot€ gjithgka e me shum€ se gjithgka.

shtat6 pleqt€: Njihen 7 versione td k€saj poezie.Ne njd letdr rd shtatorit
1859 Bodleri shkruan: "Kam frike se i kam tejkaluar kufijtd e caktuirr
pdr poezind". Ndersa Hugoi i pergjigjet keshtu: 'Ju keni shkuar shun.ri:
p€rpara. Ju i keni dhurruar qiellit rd poezis€ nj€ reze kushedi sc .se

rnakabre.Ju keni krijuar keshtu njd emocion te ri , njd rrdnqerhjc tL
re".
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** Aluzion p€r legienddn e gifutit endacak - rnj"ft popullore nd epokbn

romandke- t€ denuarprdrtE priturvdekjen dule u endurpafundtsisht, sepse

nuk kish pranuar td bujte lftishtin, pak pErpara se ai te ngjitej nd kalvar.

*** Zogmitik i antikitetit greko-romak, i njohur pdr hiret e tij'

Valle makabre: Ne nj€ letdr pdr Calonnes m€ I Janar 1859 Bodleri

shkruan: " Vallja rnakabtr shsht€ njd person, €shte njd alegori. Nj€ alegori

e lasht€ q€ do t€ thot€ se treni i botds udhehiqet nga vdekja''
** Bajaderat jane valltare td shenjta indiane.
*** Antinois €shte nje djalosh grek, i preferuari i perandorit romak

Hadrien, simbol i bukuris€ fizike.
**** Lovelace €shr€ heroi i nj€ romani td Richardsonit, simbol i joshjes

dhe magjepsjes.

Vera e leckashit€sit: Poezi e frymLzuar nga njd anekdotd e ltohes.

"Nje leckashitds, gdo mbr€mje, Pas te pirit, €nddrron dyluftime

imagjinare n€ rrethinat e nj€ tempulli".
** Pakrokdl €shtd nj€ lum€ n€ Lidia, Azia e vog€l, qd mendohsj 5s

shkiste mbi nje shtrat prej ari.

Dy mot€rzat t€ mira: Minar jamd lulet q€ i kushtohen Aferditds

kurse qiparisat jand pem€t simbol t€ varrezave.

Shat€rvani i gjakuc Sonet i fryrn€zuar nga soneti i Banvij "Poet, gj2[au

ynd shp€rdren nga gdo Pore".

Nje udhetinn p€r n€ Siter€: Cirera dshrd nj€ ishull grek, pran€ vendir

ku Af€rdita, hyjnesha e selcit dhe e dashurisd" e lindur sipas legjend€s

nga shkuma e nje vale deti, kryente ritet e saj dashurore'

ltx.zi duhet tijet€ dedikuar Narvaiit (pasi kapitulli Ivi romanir td dj

,!r/r,r kislrrc te njdjtin ritull). Nd0rsa p€rshkimi i peisazhitduhet E6 j66i

I ')f) \llAfll S001tR

bazuar n€ librin "Ud.hdtime pdr ne Lindje" ku Sitera pcrcrrl<t()lr<'i si rrit'

ishull ku "per€ndit€ jan€ zhdukur pdrgjithmon€' njd toke p:r n ji' Pcrrr<'

rd gjelbdr,iu udh6tar€",re u sherben p€r simbol vet€m nje trcl<iirrr6i'slr

me tre degd".

Udhetimi: Eldorado €sht€ fusha e arit aq shum€ e kerkuar ng'l

eksplorator€t.
** ^Qytet 

nd bregun perdndimor t€ Afrikds.Ishujt mitikd tc fatit

imagjinoheshin td ishin nd k€to an€'

*** {!p Odiseja e Homerit, libri IX, Odiseja me shoke u gjetdn n€ nje

tok€ ku aromar e frutave [€ lotos ua zhdukdn vullnetin, kujtesdn dhc

energjin€.
****lq6 mitologjin€ greke, Piladi ishte shoku m€ i ngushte i Orestit

dhe Elektra, motfa m€ e madhe, qe e mbeshtet€n hakmarjen e ti.i p€r

baban€ e vrard nga e €ma, Klitemnestra'

ursrrsl rnors I 5l
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